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توجهی از چالش های خودروسازان برطرف 
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طی سال ها در پاسخ به فشارهای خارجی، 
ایران بارها تهدیدکرده که تنگه هرمز، 

مهمترین گلوگاه جهان را مسدود...
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چای کاری در سه شهرستان گردشگرپذیر 
غرب مازندران می توانست گردشگری را به این 
نوشیدنی پرطرفدار پیوند بزند تا گردشگری...
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رفع تحریم ها یکی 
از خواسته های 

ایران از مذاکرات 
است که در صورت 

تحقق می توانیم 
شاهد گشایش در 
بخش‌های مختلف 

اقتصادی باشیم.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
یکشنبه  6  اردیبهشت   1405
8ذی القعده1447 |26آپریل 2026
شماره900

  خیز بانک مرکزی برای مهار تورم
در شرایط فشار تورمی، سیاست گذار پولی مسیر متفاوتی 
را در پیش گرفته و کنترل رشد نقدینگی و نهایتا کنترل تورم 
را مبنای کاری سال جدید قرار داده است؛ موضوعی که عملی 
شدن آن نیازمند حمایت از بخش تولید، کنترل کسری بودجه 

و ثبات درآمدهای ارزی است.
 انتشار آمارهای رسمی از وضعیت شاخص بهای کالاها و 
خدمات مصرفی در پایان سال ۱۴۰۴، از ثبت رکوردی تازه 
در سال های اخیر حکایت دارد. بر اساس داده های مرکز آمار 
ایران، نرخ تورم سالانه در اسفند ۱۴۰۴ به ۵۰.۶ درصد رسیده 
که نسبت به تورم ۳۳.۲ درصدی ابتدای ۱۴۰۴، افزایش قابل 
توجهی را نشان می‌دهد. در همین بازه، بانک مرکزی نرخ تورم 
۱۲ ماهه را ۴۸.۳ درصد و تورم نقطه به نقطه را در سطوحی 
بالاتر از ۶۰ درصد گزارش کرد.در شرایطی که فشار تورمی 
ناشی از شوک های ارزی و ناترازی های ساختاری در پایان سال 
گذشته به اوج خود رسید، سیاست گذار پولی در سال ۱۴۰۵ 
مسیر متفاوتی را در پیش گرفته است. عباس مرادپور - معاون 
تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی - در تازه ترین نشست خود 
با مدیران شبکه بانکی، با اشاره به ماده ۸ قانون برنامه هفتم 
توسعه، بر لزوم واگذاری فوری اموال مازاد بانک‌ها تاکید کرده 
است.او با اشاره به تلاش بانک مرکزی برای اصلاح این معضل، 
اظهار کرد که »بانک هایی که نسبت کفایت سرمایه آن ها زیر 
هشت درصد است، موظف به تسریع در واگذاری دارایی های 
منجمد و شرکت های تابعه خود هستند.« این اقدام که با هدف 
اصلاح ترازنامه و جلوگیری از استقراض از بانک مرکزی صورت 
می‌گیرد، به عنوان پیش شــرطی برای مهار رشد نقدینگی و 

نهایتا تورم در سال جاری تلقی می شود.

 هدایت سرمایه ها به سمت تولید، کلید خروج از رکود تورمی 
   کریم حسن پور  -    تنها راه مقابله با رکود تورمی سرمایه‌گذاری و مدیریت درست سرمایه هاست و باید بتوان سرمایه‌ های داخلی را در بخش های مولد اقتصاد جذب کرد.

صنعت خودرو همواره یکی از ستون های اصلی اقتصاد ایران و 
شاخصی حساس برای سنجش سلامت زیرساخت های صنعتی 
کشور بوده اســت. این صنعت نه تنها نقش تعیین کننده‌ای در 
اشتغال‌زایی و تولید محصولات جانبی دارد، بلکه زنجیره‌ای پیچیده 
از تولیدکنندگان قطعات، واردکنندگان مواد اولیه و شبکه های 
توزیع را در خود جای داده است. با این حال، تاریخ این صنعت 
در ایران، با چالش های ســاختاری و تنش های ژئوپلتیک گره 
خورده اســت. در تصور دوران »پساجنگ« و‌ گذار از تنش های 
شدید، پرســش اصلی این است که چگونه می تواند به شکلی 

»تاب آور« بازسازی شود.
تمعنی لغوی تاب‌آوری )Resilience( در این صنعت به معنای 
توانایی بازگشــت به حالت عادی و همچنین قدرت تطبیق با 
شوک های ناگهانی است. در دوران جنگ و تحریم های سنگین، 
صنعت خودروی ایران عمدتاًً بر پایه همین کلمه و تجربیات قوی 
از گذشته استوار بود که توانست ادامه دهد. اما در فضای پساجنگ، 
استراتژی صرف بقا پاسخگو نیست. برای رسیدن به تاب آوری 
واقعی، صنعت خودرو باید از مدل »تولید انبوه با تکنولوژی پایین« 
به سمت »تولید هوشمند و مبتنی بر دانش بیشتر« حرکت کند

اولین گام در مسیر تاب آوری، بازسازی زنجیره تأمین داخلی 
است. وابستگی به واردات قطعات حساس و مواد اولیه شیمیایی، 
صنعت را در برابر نوســانات ارزی و محدودیت های لجستیکی 

آسیب پذیر کرده است.
در دوران پساجنگ، تمرکز باید بر توسعه صنایع تکمیلی و 
بومی سازی تکنولوژی های پیشرفته باشد تا در صورت بروز هرگونه 
تنش مجدد، موتور تولید متوقف نشــود. دومین محور،  گذار از 
سوخت های فسیلی به سمت فناوری های سبز است. جهان در 
حال حرکت به ســوی خودروهای برقی و هیبریدی است. اگر 
صنعت خودروی ایران بخواهد در بازارهای جهانی و حتی داخلی 
در میان رقبا دوام بیاورد، نمی تواند با تکیه بر خودروهای درون سوز 

قدیمی به مسیر خود ادامه دهد.
سرمایه گذاری روی زیرساخت های شارژ و تولید باتری، نه تنها 
یک ضرورت محیط‌زیستی، بلکه یک ضرورت استراتژیک برای 
تاب‌آوری در برابر تغییرات الگوی مصرف جهانی است. در نهایت، 
مدیریت و حکمرانی صنعتی نقش کلیدی دارد. اصلاح ساختار و 
ایجاد فضای رقابتی میان شرکت های بزرگ و استارتاپ های نوپا، 
می تواند باعث تزریق خلاقیت به این بخش شود. تاب‌آوری یعنی 
تبدیل کردن »فشار« به »فرصت«؛ یعنی استفاده از دانش فنی 
داخلی برای ساخت محصولاتی که نه تنها نیازهای امروز، بلکه 
نیازهای آینده را پوشش دهند. به طور خلاصه، صنعت خودروی 
ایران در دوران پســاجنگ، با یک انتخاب تاریخی روبه‌روست: 
یا بازگشــت به الگوهای فرســوده و پذیرش آسیب پذیری، یا 
ســرمایه گذاری بر دانش، تکنولوژی های نوین و زنجیره تأمین 
بومی برای ساختن صنعتی که در برابر طوفان های اقتصادی و 

سیاسی، ایستادگی کند.
تجربــه جنــگ ‌12روزه و همچنین ادامــه حیات صنعت 
خودروســازی در این روزها، نشان‌دهنده این موضوع است که 
اتفاقاًً خودروســازی ایران به خوبی تاب آوری در شرایط سخت 
را آموخته و از این آزمون سخت نیز بیرون خواهد آمد. شرایط 
فروشی که خودروسازان دوباره برقرار کرده‌اند، تحویل خودروها و 
تغییر مبادی واردات خودرو در زمره همین موضوع قرار می‌گیرد

یکی از علل افزایش نرخ تورم در اقتصاد ایران پایین بودن نرخ رشد اقتصادی 
و کاهش ســرمایه گذاری ها است و درباره راهکار مقابله، ساده ترین راهکار، رفع 
مشکلات ساختاری از بودجه است؛ متأسفانه ۶۵ هزار طرح نیمه تمام در کشور وجود 
دارد که اغلب بازدهی چندانی در اقتصاد ندارند درحالی که تکمیل آنها بر اساس 

آمار ارایه شده نیازمند حدود ۵ میلیون میلیارد تومان سرمایه است.
 اگر میانگین پیشرفت این طرح ها ۵۰ درصد باشد، این نشان می‌دهد که ما 
پنج میلیون میلیارد تومان از سرمایه های کشور را در طرح های نیمه تمام رسوب 
کردیم و فریز کرده ایم و بنابراین ابتدا باید براین این بخش راهکار مشخصی داشته 
باشیم زیرا اگر یک طرح با بازدهی اقتصادی بالا در کشور به بهره برداری برسد، 

بهتر از هزاران طرح کم بازده است.
 روند افزایشی نرخ تورم در سال های اخیر سبب شده تا بازدهی بخشی بزرگی 
از سرمایه گذاری های صورت گرفته پایین بیاید، به همین دلیل صاحبان سرمایه، 
دارایی خود را به ســمت بازارهایی مثل ارز و طلا و حتی سپرده بانکی که ارزش 

افزوده ای در رشد اقتصادی کشور ندارند، هدایت کرده اند.
 این شــرایط نشــان می دهد که یکی از چالش های اقتصادی در شــرایط 

کنونی، ارزش افزوده صفر است و دولت باید با طرح های تشویقی و تنبیهی، هم 
سرمایه گذاری در بخش های مولد اقتصاد را تشویق کند و هم تنبیهاتی برای خروج 

سرمایه از بخش مولد در نظر بگیرد.

  بازار سرمایه باید به روز رسانی شود
بازار ســرمایه یکی از ابزارهای مهم دولت ها برای هدایت نقدینگی و سرمایه 
های خرد و کلان است. مدیریت بازار سرمایه یکی از نکات مهمی است که باید 
مورد توجه مدیران اقتصادی دولت باشــد زیرا متأسفانه به واسطه عدم تجدید 
ارزیابی دارایی ها از سویی و تورم حدود ۴۰ درصدی در سال های گذشته، بخش 
بزرگی از سرمایه ها در بازار سرمایه به روز نیست و برخی از ارزش گذاری ها مربوط 

به چندین سال پیش می شود.
متأسفانه بازدهی دارایی ها در بازار سرمایه به قدری نیست که تورم را پوشش 
بدهد و بازدهی مثبت داشته باشد،  باید تمام مظاهر بازدهی منفی را از اقتصادمان 
پاک کنیم و به سمت سرمایه گذاری هایی که هم بازدهی شخصی و هم بازدهی 

مثبت داشته باشد، حرکت کنیم.

 این اقتصاد مدیریت شود زیرا در کشور کمبود سرمایه نداریم اما به بدترین شکل آن را مدیریت می کنیم.

 جنگ سبب افزایش هزینه های تولید می شود
هر جنگی باعث کاهش تولید و افزایش هزینه ها می شود و بعد از آن، رکود تورمی به دنبال خواهد داشت. همان طور 

که در جنگ هشت ساله نیز بعد از جنگ دچار رکود تورمی شدیم.
 تنها راه مقابله با رکود تورمی سرمایه گذاری و مدیریت درست سرمایه هاست و از آنجا که نمی توان به جذب منابع 

خارجی امیدوار بود، باید بتوان سرمایه گذاری های داخلی را جذاب و از خروج سرمایه جلوگیری کرد.
مقابله با تورم رکودی در اقتصاد به تصمیم های راهبردی مدیران کلان اقتصادی باز می گردد که چگونه این شرایط 
را مدیریت کنند، چون منابع جدید ناشی از افزایش قیمت نفت و عوارضی که قرار است در تنگه هرمز دریافت شود، 
می تواند یک تزریق مهم به اقتصاد ایران باشد و بنابراین تا حدودی می توان گفت که امکان مدیریت رکود وجود دارد

 یکی از مشکلات دولت ها پس از وقوع حوادثی چون جنگ، تامین نقدینگی است تا هزینه های ناشی از جنگ 
پوشش داده شود. آسیب های وارد شده به واحدهای تولیدی و صنعتی کشور بر کمبود مواد اولیه تولید اثر می گذارد و 

به عاملی برای افزایش تورم تبدیل می شود که باید برای آن چاره اندیشی کرد.
رفع تحریم ها یکی از خواســته های ایران از مذاکرات اســت که در صورت تحقق می توانیم شاهد گشایش در 

بخش های مختلف اقتصادی باشیم.

بار احیای صنایع بر دوش بخش خصوصی باشد
یک کارشــناس اقتصادی با اشاره به راهکارهای مالی برای بازسازی صنایع آسیب‌دیده 
در کشــور تأکید کرد بخش خصوصی در ورود تکنولوژی موفق تر عمل می کند و می تواند 
بــار اصلی احیای صنایع را بر دوش بگیرد.در حالی که آتش بس دو هفته‌ای پس از جنگ 
۴۰ روزه به تازگی تمدید شده و بخش هایی از زیرساخت های حیاتی کشور همچنان با آثار 
حملات اخیر دست‌وپنجه نرم می کنند، ضرورت ترسیم اولویت های حمایتی برای احیای 
اقتصاد بیش از هر زمان دیگری خود را نشان می‌دهد. به همین منظور، اندیشکده پول و 
ارز در قالب سلســله نشست های تخصصی »سیاست گذاری اقتصادی در جنگ«، میزبان 
کارشناسان و تحلیل گران شده تا مسیر مواجهه با این بحران و الزامات بازسازی ترسیم شود

در بخش پیشین به تحلیل سجاد برخورداری دورباش، اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تهران، در خصوص »اولویت احیای تولید بر حفظ اشتغال« و »چالش های بازسازی 
تکنولوژیک صنایع اســتراتژیک« پرداخته شد.وی با تأکید بر نقش تسهیل گرانه دولت در 
این فرآیند، استدلال کرد که تزریق صرف منابع مالی، گرهی از مشکلات باز نخواهد کرد.

حال در ادامه این تحلیل، پرسش اساسی به چگونگی تأمین منابع مالی این ابرپروژه ملی 
معطوف می شود. در شرایطی که اقتصاد کشور با محدودیت های داخلی و خارجی دست‌وپنجه 
نرم می کند، نقشه راه تأمین مالی بازسازی، بدون آنکه به موج جدیدی از تورم و رشد نقدینگی 
دامن بزند، چیست؟برخورداری در این بخش از سخنان خود، راهبردی چندوجهی مبتنی بر 

فعال سازی ظرفیت های ملی و هدایت هوشمند منابع دولتی را ارائه می‌دهد.
پس از آنکه دولت نقش تسهیل گری خود را در حوزه هایی چون بازگرداندن تکنولوژی و 

حمایت از زیرساخت ها ایفا کرد، چالش بزرگ تأمین ریالی پروژه ها رخ می نماید.

این اقتصاددان با طرح این پرسش کلیدی که »این منابع از کجا می خواهد تأمین بشود؟« 
به صراحت با ایده اتکای صرف به منابع بانک مرکزی مخالفت کرد.

وی در این باره اظهار داشت: آیا این منابع می خواهد بارش بر دوش بانک مرکزی بیفتد؟ 
آیا بانک مرکزی فقط باید تأمین کننده باشد؟ من اعتقادم بر این است که در این موارد و 
با توجه به فضای همدلی که در جامعه شکل گرفته، می توان و باید از پتانسیل مالی خود 
جامعه بهره برد.برخورداری برای عملیاتی کردن ایده مشــارکت عمومی، دو ابزار مشخص 
مالی را پیشنهاد کرد که می تواند بخش قابل توجهی از بار مالی را از دوش نظام بانکی بردارد

الف( انتشار اوراق بازسازی: این ابزار، به ویژه برای شرکت های بزرگی که پیش از جنگ 
ســودآور بوده و اکنون صرفاًً به دلیل آسیب های فیزیکی متوقف شده‌اند، کارآمد است. در 
این مدل، مردم و سرمایه گذاران با خرید اوراق، در عمل به این شرکت ها وام می‌دهند و در 

سودآوری آینده آن ها شریک می شوند.
این متخصص اقتصاد پولی و مالی تصریح کرد: حداقلش این اســت که می توان اوراق 
بازسازی منتشر کرد که خود بخش زیادی از منابع را تأمین می کند. بالاخره این ها شرکت هایی 
هستند که زیان‌ده نیستند و وقتی دوباره روی ریل بیفتند، قطعاًً سودده خواهند بود. بخش 
بزرگی از تأمین مالی می تواند از طریق انتشار اوراق انجام شود که بار تورمی و رشد نقدینگی 
به همراه ندارد.ب( عرضه واحدهای سرمایه گذاری در بورس: راهکار دوم، استفاده از ظرفیت 
بازار سرمایه است. در این روش، پروژه های بازسازی پس از یک ارزیابی دقیق اقتصادی، به 
واحدهای سرمایه گذاری تقسیم شده و در بازار سهام عرضه می شوند تا عموم مردم بتوانند 
در مالکیت و منافع آن شریک شوند.وی افزود: بخش دیگری را می توان در قالب یونیت های 
سرمایه گذاری تعریف کرد. برای این کار باید یک ارزیابی اقتصادی دقیق انجام شود و سپس 
این یونیت ها در بازار سهام عرضه شوند. اینجا بازار سرمایه می تواند بخشی از این بار مالی 
را جبران کند. اتکای صرف به منابع متمرکز در بانک مرکزی یا نظام بانکی، هم پاسخگو 
نیســت و هم تبعاتش برای کشور سنگین خواهد بود.به اعتقاد این استاد دانشگاه، بحران 
جنگ، با تمام تلخی هایش، فرصتی تاریخی برای بازتعریف نقش دولت و واگذاری میدان به 

بخش خصوصی فراهم آورده است.
او معتقد است که موفقیت در بازسازی، در گرو فعال سازی حداکثری پتانسیل این بخش 
است.برخورداری گفت: با فرض اینکه بازسازی ها انجام شود، در تداوم تولید، فرصتی پیش 
آمده که هرچقدر بتوانیم پتانسیل بخش خصوصی را فعال کنیم، هم برای آینده کشــور 
مفیدتر است و هم می توانیم صنایع را از نگاه حمایتی و تأمین مالی دائمی دولتی خارج کنیم
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تدابیر فوری برای حفظ تولید خودرو
   مریم لطفی    -    با اجرای بسته حمایتی دولت، بخش قابل توجهی از چالش های خودروسازان برطرف می‌شود. 

»با اجرای 
هماهنگ و 

منسجم این بسته 
حمایتی، بخش 
قابل توجهی از 

چالش های صنعت 
خودرو و بازار در 

ماه های آینده 
کاهش خواهد 
یافت و مسیر 
بازگشت این 

صنعت به ثبات با 
سرعت بیشتری 

طی می شود.«

همزمان با تلاش کشور برای عبور از پیامدهای جنگ اخیر، هفته گذشته کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس، میزبان وزیر صنعت، معدن و تجارت بود. نشستی که با هدف ترسیم و نهایی سازی 
نقشه‌ راه حمایت از صنعت خودرو و صنایع وابسته برگزار شد. در پی آسیب هایی که بخشی از این 
صنعت متحمل شده، موضوعاتی چون تأمین پایدار مواد اولیه، بازسازی واحدهای خسارت‌دیده 

و مدیریت بازار و قیمت‌ خودروها، در صدر دستورکار این جلسه قرار گرفت.
»در جلسه مجلس ، مهم ترین محورهای حمایت از صنایع، بویژه صنعت خودروسازی، بررسی 
شد؛ از تقویت خطوط تولید و تأمین به موقع قطعات گرفته تا بهبود مدیریت زنجیره تأمین. 
بخش قابل توجهی از مباحث نیز به جبران خسارت واحدهای آسیب‌دیده و ایجاد هماهنگی 

بیشتر در فرآیند تأمین مواد اولیه اختصاص داشت.«

  نمی توان با الگوهای قبلی ادامه داد
در شرایطی که تداوم فعالیت های صنعتی در فضای جنگی با محدودیت ها و پیچیدگی های 

تازه‌ای همراه اســت، نمی توان با الگوهای پیشین حرکت کرد. از همین رو، دولت و مجلس 
با تدوین بســته‌ای مشترک، تلاش کرده‌اند چهارچوبی منسجم برای حفظ پایداری تولید و 

بازگرداندن واحدهای آسیب‌دیده به مدار فعالیت پایدار فراهم کنند.
»با اجرای هماهنگ و منسجم این بسته حمایتی، بخش قابل توجهی از چالش های صنعت 
خودرو و بازار در ماه های آینده کاهش خواهد یافت و مسیر بازگشت این صنعت به ثبات با 

سرعت بیشتری طی می شود.«

  حمایت مستقیم از خطوط تولید
این برنامه علاوه بر حمایت مستقیم از خطوط تولید و تأمین قطعات، بر ساماندهی زنجیره 
تأمین و ارتقای مدیریت بازار نیز تمرکز دارد.  »محور اصلی جلسه، حمایت مؤثر از واحدهای 
صنعتی آسیب‌دیده بود و صنعت خودرو در صدر اولویت ها قرار داشت. تأکید شد کارخانه هایی 
که در این جنگ تحمیلی دچار خسارت شده‌اند، هرچه سریع تر بازسازی و دوباره وارد چرخه 

 بانک ها موضوع نقدینــگی را برای 
جلوگیری از سوءاستفاده ارزی مدیریت کنند

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت در واکنش به معامله ایران چک های 
درشت با دلار ارزان قیمت گفت: بانک ها با ابزارهایی 
که در دست دارند، می توانند موضوع نقدینگی را 

برای جلوگیری از پولشویی مدیریت کنند.
 در هفته هــای اخیر معامله دلار با چک پول 
های درشــت به یکی از حواشی بازار پولی کشور 
تبدیل شده اســت به طوری که افراد با پرداخت 
ایران چک های ۵۰۰ هــزار و یک میلیون تومانی 
می توانند دلاری که در بازار آزاد حدود ۱۵۵ هزار 
تومان معامله می شود را ارزان تر و حتی با قیمت 

هایی چون ۱۲۰ هزار تومان تهیه کنند.
معاملــه گــران در بــازار ارز می گوینــد که 
ایران چک هــای جمع آوری شــده از این مسیر، از 
کشــور خارج می شود یعنی عده ای با جمع آوری 
ریال از بازار و تســویه برخی معاملات در مناطق 
مرزی با پول ملی، تلاش می کنند از ورود ارز واقعی 

به بازار جلوگیری کنند.
برخی فعالان اقتصــادی می گویند که انگیزه 
اصلی اســتفاده کنندگان از ایران چک ها، برای 
انجام قاچاق کالاست و با این روش می توان انواع 
کالاها اعم از کالاهــای مصرفی و حتی طلا را به 

داخل کشور قاچاق کرد.
در هفته های اخیر و پس از شدت گرفتن خرید 
و فروش ایران چک های ۵۰۰ هزار تومانی و یک 
میلیون تومانی در بازار ارز، بانک مرکزی به موضوع 
ورود کرده است تا جلوی هم سوءاستفاده از پول 
ملی را بگیرد و هم به تخلفات احتمالی شعب در 
عرضه این اسکناس ها به افرادی که قصد قاچاق و 

سوداگری را دارند، رسیدگی کند.
در این ارتباط سید روح الله لطیفی سخنگوی 
کمیسیون توســعه تجارت خانه صنعت، معدن و 
تجــارت در گفت و گوی اختصاصی با با تاکید بر 
تشدید نظارت های بانکی برای حفظ ارزش پول 
ملی در معاملات تجاری اظهار داشت: از آنجا که 
ایران چک های درشت یعنی با ارقام ۵۰۰ هزار تا 
یک میلیون تومان به صورت محدود چاپ و توزیع 
می شوند، به راحتی قابل پیگیری هستند و بانک 
ها می توانند هویت افرادی که از بانک ها اینگونه 
پول نقد دریافت می کنند را مورد رصد قرار دهند

وی با یادآوری اینکــه ایران چک های جدید 
بویژه یک میلیونی به تازگی در شبکه پولی کشور 
توزیع شــده اند و به راحتی قابل رصد و شناسایی 
هستند، گفت: استفاده از این ایران چک ها برای 
ورود و صدور کالاها امکان پولشــویی و قاچاق را 
فراهم کند بنابرایــن باید مسیرها را اصلاح کنیم 
تا پول ها به مسیر درســتی هدایت شود.لطیفی 
با بیان اینکه قانون مبارزه با پولشــویی و مبارزه با 
قاچــاق جامعیت لازم را برای برخورد با متخلفان 
دارد، اظهار داشــت: نهاد هــای مرتبط در حوزه 
پولی و مالی به راحتی می توانند ایســتگاه هایی 
که در مسیر پولی قرار دارد را شناســایی کنند و 
البتــه تا کنون نیز این دســتگاه ها در این زمینه 
خوب اقدام کردند.ســخنگوی کمیسیون تجارت 
خانه صمت ایران ابراز کرد: جلوگیری از پولشویی 
نیازمند هماهنگی بین دستگاهی است تا جلوی 
ایجاد اینگونه شبکه های واسطه‌ای و فعالیت های 
سوداگرانه گرفته شود.وی با ضمن رد این ادعا که 
عده ای از ایران چک برای برای صادرات بدون انتقال 
ارز استفاده می کنند، گفت: بحث منشاء ارز یک 
موضوع جداگانه است در کالاهایی که برخی از مرزها 
وارد می شود تخفیفات و تسهیلات به واردکنندگان 
داده می شــود که نیاز نباشــد که تعهدات ارزی 
ـشته باشند و بنابراین نمی توان گفت که ایران  داـ

چک ها با این هدف مورد اســتفاده قرار می گیرد 
بلکه مشخص است که هدف استفاده کنندگان، 
انجام قاچاق و معامله بــا ریال برای جلوگیری از 

ورود ارز به کشور است.

 صنعت پتروشیمی در مسیر بازسازی؛ 
مصرف کنندگان پلاستیک صرفه جویی کنند

با آغاز بازسازی واحدهای آسیب دیده پتروشیمی 
تلاش ها برای بازگشت ظرفیت تولید به مدار ادامه 
دارد و همزمان از مردم خواســته شده در مصرف 

محصولات پتروشیمیایی صرفه جویی کنند.
 صنعــت پتروشیمی ایران به عنــوان یکی از 
مهمترین بخش های تامین کننده مواد اولیه برای 
صدها صنعت کوچک و بزرگ در کشــور همواره 
نقشی کلیدی در چرخه تولید و اقتصاد ملی داشته 
است بسیاری از صنایع از بسته بندی و تولید لوازم 
خانگی گرفته تا صنایع دارویی پزشــکی و غذایی 
به طور مستقیم به محصولات این صنعت وابسته 
هســتند و هرگونه اختلال در فعالیت واحدهای 
پتروشیمی می تواند به ســرعت زنجیره تولید در 
بخش های مختلف اقتصاد را تحت تاثیر قرار دهد 
در ماه های اخیر اما بخشی از زیرساخت های این 
صنعت به دلیل آسیب هایی که در جریان جنگ به 
برخی تاسیسات وارد شد با چالش هایی روبه رو شده 
و تعدادی از واحدهای تولیدی برای مدتی از مدار 
تولید خارج شده اند.این آسیب ها باعث شد بخشی 
از ظرفیت تولید مواد اولیه مورد نیاز صنایع پایین 
دســتی کاهش یابد و در نتیجه موضوع مدیریت 
عرضه و تقاضا در بازار محصولات پتروشیمی اهمیت 
بیشتری پیدا کند با این حال همزمان برنامه هایی 
برای بازسازی و بازتوانی واحدهای آسیب دیده آغاز 
شده تا ظرفیت از دست رفته در سریع ترین زمان 
ممکن دوباره به چرخه تولید کشور بازگردد.صنعت 
پتروشیمی در ایران تنها یک بخش صنعتی نیست 
بلکه شبکه ای گسترده از تولیدکنندگان صنایع 
تکمیلی را به خود متصل کرده است هزاران واحد 
کوچک و متوســط در کشور مواد اولیه خود را از 

مجتمع های پتروشیمی تامین می کنند.

تولید شوند.«

 تأکید بر تأمین فولاد
در کنار بررسی وضعیت خودروسازان، تأمین فولاد به‌ عنوان ماده اولیه حیاتی نیز از مهم ترین محورهای 
جلســه بود.  »آسیب های واردشده به بخش فولاد بررسی شد و برای جبران کاهش تولید، مقرر شد 
فولاد مبارکه مجوز واردات دریافت کند تا ظرفیت تولید به سطح گذشته بازگردد. به این ترتیب، نگرانی 
جدی درباره تأمین ورق خودرو وجود نخواهد داشت؛ البته مشروط بر آنکه این واردات به انحصار منجر 
نشود و فولاد مبارکه همچنان نیاز زیرمجموعه های قبلی خود را تأمین کند. همچنین شرکت های دارای 
اهلیت نیز می توانند در فرآیند تأمین مشارکت داشته باشند.«»کشور در مقطع مهمی قرار دارد و هرگونه 
اختلال در صنایع مادر می تواند اثرات زنجیره‌ای گسترده‌ای به همراه داشته باشد. همه باید کمک کنیم 
تا این دوره سخت پشت سر گذاشته شود. برخی کارخانه ها آسیب جزئی و برخی دیگر آسیب بیشتری 

دیده‌اند و این موضوع بر تأمین مواد اولیه تمام خودروسازان تأثیر می گذارد که البته قابل رفع است.«

  مجوز واردات ورق گرم برای جبران کاهش تولید
بر اســاس تصمیمات اتخاذشــده، فولاد مبارکه برای جبران کاهش تولید، مجــاز به واردات ورق 
گرم شــده اســت. »با واردات این ورق ها، چرخ تولید با ســرعت بیشــتری به حرکت بازمی گردد. 
هرچند زمان مشــخصی برای بازگشت کامل ظرفیت اعلام نشــده، اما هدفگذاری بر تحقق این امر 
در کوتاه ترین زمان ممکن اســت. در کنار این اقدامات، دســتگاه دیپلماسی نیز فعال شــده تا آثار 
 جنــگ بر بخش های مختلف اقتصاد مدیریت شــود و صنایع مادر مانند فــولاد و پتروشیمی هرچه

 سریع تر به مدار تولید بازگردند.«ایران خودرو و سایپا به تنهایی بیش از ۱۰۰ هزار نیروی شاغل مستقیم 
دارند و حدود دو میلیون نفر نیز به صورت غیرمستقیم در صنعت خودروسازی فعالیت می کنند. به همین 
دلیل، موضوع صیانت از اشتغال نیز در این نشست مورد توجه قرار گرفته است.  »تلاش بر این است 
که تعدیل نیرو در کارخانه ها و کارگاه های قطعه سازی رخ ندهد. با این حال، اگر به‌ دلیل شرایط موجود 
چنین اتفاقی بیفتد، وزارت کار و سازمان تأمین اجتماعی با پرداخت بیمه بیکاری و حمایت های جبرانی 
وارد عمل خواهند شد. همچنین مقرر شد خسارت‌های واردشده به خودروسازان و قطعه سازان به سرعت 

بررسی و اعلام شود تا روند حمایت تسریع شود.«

  بررسی مسیرهای جدید واردات
با توجه به احتمال ایجاد محدودیت در بنادر جنوبی، تغییر مسیر واردات خودرو و مواد اولیه به بنادر 
شمالی نیز در دستور کار قرار گرفته است.  »در این جلسه درباره مسیرهای واردات، گفت‌وگو و پیشنهاد 
شد در صورت نیاز، از بنادر شمالی و مسیرهای روسیه و چین برای تأمین مواد اولیه صنایع، از جمله 
صنعت خودرو، استفاده شود. همچنین صادرات برخی اقلام تا اطلاع ثانوی ممنوع شده تا تأمین نیاز 

داخلی در اولویت قرار گیرد.«

  تأکید بر جلوگیری از افزایش قیمت خودروها
قیمت خودرو از موضوعات مهم هفته های اخیر بوده است. همزمان، سخنگوی وزارت صمت، »هیچ 
مجوزی برای افزایش قیمت خودرو صادر نشده و هرگونه افزایش غیرقانونی با برخورد نظارتی مواجه 
خواهد شد.« حبیب‌زاده عضو کمیسیون صنایع مجلس در این زمینه می گوید: »بحث هایی درباره احتمال 
افزایش قیمت کارخانه مطرح شد که عمدتاًً ناشی از اختلال در تأمین مواد اولیه و زنجیره تأمین است. 
افزایش۱۰ درصد در جلسه مطرح شد، اما مقرر شد سازمان های ذی‌ربط بررسی کارشناسی انجام دهند. 
تأکید ما این بود که تمام تلاش ها باید برای جلوگیری از افزایش قیمت به کار گرفته شــود تا قیمت 

کالاهای اساسی و خودرو تحت تأثیر شرایط جنگی افزایش نیابد.«

بنادر خزر می توانند گره گشای محاصره تنگه هرمز باشند؟

 اجازه نمی‌دهیم
حق هیچ معلمی 
تضییع شود

وزیر آموزش‌ و پرورش گفت: نباید اجازه داد حق هیچ معلمی تضییع شود. اگر مدیری، مسئولی یا بخشی موجب نادیده گرفتن حقوق معلمان یا تضییع حقوق نظام تعلیم و تربیت شود، باید با قاطعیت با آن 
برخورد شود. علیرضا کاظمی؛ وزیر آموزش‌وپرورش، صبح امروز، شنبه ۵ اردیبهشت ماه در دیدار با همکاران اداره کل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات، با تأکید بر نقش کلیدی نظام نظارت در پیشبرد اهداف 

تعلیم و تربیت، گفت: حوزه های بازرسی، ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات مردمی یکی از بازوهای  مهم و راهبردی وزارت آموزش‌وپرورش هستند و می توانند مسیر حرکت دستگاه را اصلاح و تقویت کنند.
وی افزود: این سه حوزه در کنار یکدیگر نشان می‌دهند آموزش‌وپرورش در چه جایگاهی قرار دارد، نقاط قوت و ضعف کجاست و برای رسیدن به اهداف چه اصلاحاتی باید انجام شود.

کاظمی با بیان این که اگر مجموعه بازرسی درست عمل کند، بهترین مشاور برای رئیس دستگاه خواهند بود، اظهار کرد: وزارت آموزش‌وپرورش نیازمند نظام نظارتی مقتدر، دقیق، عادلانه و مسئله محور است 
تا بتواند از بروز انحراف و ضعف مدیریتی جلوگیری کند.

وزیر آموزش‌وپرورش با تأکید بر صیانت از حقوق فرهنگیان، گفت: نباید اجازه داد حق هیچ معلمی تضییع شود. اگر مدیری، مسئولی یا بخشی موجب نادیده گرفتن حقوق معلمان یا تضییع حقوق نظام تعلیم 
و تربیت شود، باید با قاطعیت با آن برخورد شود.

رئیس اتاق مشــترک ایران و عراق، ایجاد و استقرار نظام تهاتر کالا و خدمات میان ایران و 
عراق و تشکیل دبیرخانه آن در اتاق مشترک را از جمله برنامه های راهبردی این اتاق در سال 

جاری برشمرد.
به گزارش از اتاق بازرگانی ایران، یحیی آل اسحاق با اشاره به اینکه رابطه اقتصادی میان ایران 
و عراق، از منظر تجاری و ژئوپلیتیک، جایگاهی راهبردی در معادلات منطقه‌ای دارد، عنوان کرد: 
عراق یکی از مهم ترین مقاصد صادرات غیرنفتی ایران به شمار می‌رود و سالانه میلیاردها دلار 

کالا، خدمات فنی‌ومهندسی و انرژی از ایران به این کشور صادر می شود.
وی با تاکید بر اینکه این سطح از همکاری، افزون بر تقویت رشد اقتصادی دو کشور به ایجاد 
اشتغال، توسعه زیرساخت ها و تعمیق همگرایی اقتصادی انجامیده است، اظهار داشت: همچنین 
اشتراکات مذهبی و فرهنگی، در کنار مرز زمینی طولانی، بستر مناسبی برای گسترش تجارت، 
سرمایه گذاری و همکاری های حمل‌ونقلی فراهم کرده و این رابطه را به یکی از ستون های اصلی 

تعاملات اقتصادی دو کشور تبدیل کرده است.
آل اســحال افزود: با توجــه به ظرفیت های اقتصــادی موجود دو کشــور، هدف گذاری 
شــده اســت، حجم تجارت دوجانبه به ۲۰ میلیارد دلار در ســال برســد؛ با این حال تحقق 
 ایــن هدف منوط بــه رفع برخی موانــع و چالش های موجود و نیز بالفعل ســازی بخشی از

 ظرفیت های اقتصادی دو طرف است.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق، با اشاره به اینکه به طور کلی توسعه روابط تجاری ایران و 
عراق با سه چالش عمده مواجه است اظهار داشت: یکی از موضوعات مهم، عدم توازن تراز تجاری 
میان دو کشور است. در حال حاضر بخش عمده جریان تجارت به صادرات ایران اختصاص دارد که 
نشان‌دهنده توان تولیدی و مزیت رقابتی کالاها و خدمات ایرانی در بازار عراق است. در عین حال 
با شناسایی و فعال سازی ظرفیت های تولیدی، کشاورزی و صنعتی عراق، می توان زمینه افزایش 
واردات هدفمند از این کشور را نیز فراهم کرد. چنین رویکردی، ضمن تقویت تولید در هر دو 
طرف به تعادل بیشتر روابط تجاری و شکل‌گیری شراکتی متقابل و بلندمدت کمک خواهد کرد

وی ادامه داد: موضوع دیگر، چالش های زیرساختی و اجرایی در توسعه تجارت دوجانبه است 
که با اتخاذ تدابیر مناسب می توان بر آن ها فائق آمد. بخشی از این چالش ها ناشی از تحریم ها و 

بخشی دیگر حاصل بوروکراسی اداری محدودکننده دو طرف است. این چالش ها شامل مشکلات 
بانکی، عدم امکان حمل یکسره و ترانزیت کالا در بیشتر مرزها، عدم صدور ضمانت نامه، مسائل 
اقامتی، تخصیص نیافتن ارز به نرخ بانک مرکزی عراق، توسعه‌نیافتگی فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و پلتفرم های مبتنی بر محصولات دیجیتال، همچنین فقدان زیرساخت های تجارت اعتباری است

  بخش عمده تجارت ایران و عراق از طریق مرزهای زمینی انجام می شود
آل اسحاق ابراز کرد: بخش دیگر به نبود مدیریت واحد در راهبری امور تجارت بازمی گردد 
با توجه به اینکه بخش عمده تجارت دو کشور از طریق مرزهای زمینی انجام می شود و بیش 
از ۲۲ دســتگاه در امور پایانه ها و بازارچه های مرزی نقش دارند، وجود یک ساختار مدیریتی 
متمرکز و هماهنگ کننده ضروری است. در همین راستا، اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
طی مکاتبه‌ای با معاون اول رئیس جمهور، پیشنهاد احیای »ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران 
با عراق« را مطرح کرده است؛ همچنین در جلسه اخیر ستاد اقتصادی دولت به ریاست رئیس 
جمهور کشور، جمع بندی این ستاد بر آن بود که مدیریت و محوریت هماهنگی مرزها در اختیار 
گمرک باشد؛ اقدامی که می تواند با ایجاد انسجام در تصمیم‌گیری، کاهش بوروکراسی و تسهیل 

و تسریع ارائه خدمات به تجار، زمینه ارتقای کارآمدی تجارت دوجانبه را فراهم کند.
به گفته وی، با توجه به ظرفیت ها و چالش های پیش گفته، اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در سال گذشته مجموعه‌ای از اقدامات هدفمند را برای تسهیل تجارت و تعمیق همکاری های 

دوجانبه در دستور کار قرار داد.
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق، با اشاره به برنامه های ایران در عراق گفت: برگزاری سمینارها 
و همایش های تخصصی با محوریت تراز تجاری، شیوه های نوین تسویه مالی، مدیریت ریسک های 
ارزی و الزامات حضور حرفه‌ای برندهای ایرانی در بازار عراق، از جمله برنامه هایی بود که با مشارکت 
فعالان بخش خصوصی و کارشناسان دو کشور اجرا شد. با ارائه مشاوره های تخصصی حقوقی، 
بانکی، گمرکی و بازاریابی به صادرکنندگان و سرمایه گذاران، و نیز رصد، اطلاع‌رسانی و تبیین 
فرصت های تجاری، قوانین و مقررات و تغییرات مقرراتی مرتبط با تجارت دو کشــور و حضور 
مستمر در نشست ها با سازمان ها و دستگاه های اجرایی و برگزاری جلسات مشترک و طرح و 
پیگیری دغدغه های فعالان اقتصادی، تلاش شد مسیر ورود و تثبیت در بازار عراق هموارتر شود

وی اضافه کــرد: در موارد متعددی برای حل‌وفصل اختلافات تجاری میان شــرکت های 
ایــرانی و عــراقی ایفای نقش کرد. علاوه بر این، با ســازماندهی اعــزام و پذیرش هیأت های 
تجــاری و برگزاری نشســت های تجاری دوجانبه و تســهیل ارتباط با شــرکت های عراقی، 
زمینه توســعه مبادلات تجاری و سرمایه گذاری های مشترک را فراهم ساخت. پیگیری بهبود 
 زیرســاخت های مرزی، ارائه پیشــنهادهای اجرایی برای تســریع فرآیندها و تعامل مستمر

 با نهادهای تصمیم‌گیر، بخش دیگری از جمله اقدامات اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق 
در سال ۱۴۰۴ بود.

آل اسحاق، بیان کرد: در چارچوب برنامه های سال جاری مجموعه‌ای از اقدامات راهبردی 
نیز در دستور کار قرار گرفته است که از جمله آن ها می توان به ایجاد و استقرار نظام تهاتر کالا 
و خدمات میان ایران و عراق و تشکیل دبیرخانه آن در اتاق، راه‌اندازی دبیرخانه جذب سرمایه 
گذاری و بسترسازی سرمایه گذاری شرکت های دوجانبه، طراحی و استقرار سیستم تسویه مالی 
میان تجار دو کشــور با تأمین نهادهای مالی واسط و ایجاد مرکز پایاپای تسویه و ایجاد مرکز 

شتاب‌دهی صادرات به عراق و تسهیل واردات به ایران اشاره کرد.

اخــتلال تنگه هرمز؛ در پی اختلال در تنگه هرمز و محدودیت تجارت دریایی، توجه به 
بنادر خزر افزایش یافته است؛ طبق گفته کارشناسان این حوزه بنادر شمال کشور می تواند 
گره گشای محاصره دریایی و مسیر جایگزین تجارت باشند. با تشدید تنش های ژئوپلیتیکی و 
محدودیت های اعمال شده در تنگه هرمز، یکی از حیاتی ترین شریان های تجارت جهانی، اکنون 
مسئله دسترسی ایران به مسیرهای جایگزین برای تداوم صادرات و واردات بیش از هر زمان 
دیگری به یک ضرورت راهبردی تبدیل شده است. در چنین شرایطی، نگاه ها به سمت بنادر 
شمالی کشور در حاشیه دریای خزر معطوف شده؛ ظرفیتی که سال ها کمتر مورد توجه بوده 
اما اکنون می تواند به عنوان یک سوپاپ اطمینان در برابر فشارهای خارجی ایفای نقش کند.

  هرمز؛ گلوگاه اقتصاد جهانی در تلاطم بحران
مسعود پل مه، دبیر انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته، در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به 
جایگاه راهبردی تنگه هرمز، اظهار کرد: تنگه هرمز یک گلوگاه استراتژیک اقتصادی، جغرافیایی 
و نظامی است که حتی بدون انسداد قطعی نیز اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار داده و موجب 
افزایش نرخ تمام شده کالاها شده است.وی افزود: اگر سناریوی انسداد کامل در تنگه هرمز رخ 
دهد، بین ۲۰ تا ۳۰ درصد حامل های انرژی مورد مصرف جهان دچار اختلال جدی خواهد شد 
و این مسئله می تواند قیمت نفت را از حدود ۱۱۵ دلار به ۲۰۰ دلار در هر بشکه افزایش دهد

پل مه با تأکید بر پیامدهای چندلایه این وضعیت تصریح کرد: در صورت تشدید محدودیت ها، 
نه تنها اقتصاد جهانی دچار اختلال می شود بلکه روند تولید و تجارت نیز با کاهش جدی مواجه 
خواهد شــد. ســهم خلیج فارس از تجارت جهانی بیش از ۲۰ درصد است و سالانه بیش از 
۱۶۰۰ میلیارد دلار تبادلات مالی در این منطقه انجام می شود که در هفته‌های اخیر این روند 

با اختلال جدی مواجه شده است.

  تجارت جهانی روی آب؛ ضرورت دسترسی به مسیرهای دریایی
در همین راستا، حسن بیک محمدلو، رئیس سابق کمیته توسعه دریامحور مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز با اشــاره به وابســتگی شدید تجارت جهانی به دریا، گفت: نزدیک به ۹۰ 
درصد جریان تجاری جهان از طریق دریا انجام می شود و دسترسی به مسیرهای دریایی یکی 

از مهم ترین عوامل قدرت اقتصادی کشورهاست.
وی افزود: ایران از یک سو به آب های جنوبی و شمالی دسترسی دارد و از سوی دیگر، تنگه 

هرمز به عنوان اتصال‌دهنده خلیج فارس به دریای عمان، جایگاهی راهبردی دارد.

بیک محمدلو با اشاره به عبور روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت از تنگه هرمز تأکید کرد: 
اهمیت این تنگه به گونه‌ای است که حدود ۲۰ درصد نفت خام جهان و مشتقات نفتی و همچنین 

۱۵ درصد مواد شیمیایی، کودها و محصولات پایه‌ای مانند اوره از این مسیر عبور می کند.
وی در پایان گفت: عبور روزانه حدود ۲۰ میلیون بشــکه نفت خام از تنگه هرمز، نقشی 
تعیین کننده در ثبات قیمت جهانی نفت دارد؛ به طوری که هرگونه تغییر در قیمت نفت، تأثیر 

مستقیمی بر تولید جهانی و اقتصاد کشورها می گذارد.

  بنادر شمالی؛ ظرفیت مغفول اما حیاتی
در شــرایطی که دســترسی به آب های جنوبی با محدودیت مواجه شده، بنادر شمالی 
ایران در حاشیه دریای خزر می توانند نقش مکمل و حتی جایگزین نسبی را ایفا کنند. بنادر 
انزلی، امیرآباد، نوشهر و کاسپین از جمله مهم ترین بنادر فعال در این منطقه هستند که هر 
یــک دارای ظرفیت های قابل توجهی در حوزه تخلیــه و بارگیری کالا، ترانزیت و اتصال به 
شبکه های حمل‌ونقل داخلی هستند.بندر امیرآباد به عنوان بزرگ ترین بندر حاشیه خزر در 
ایران، با برخورداری از اسکله های متعدد، خطوط ریلی متصل به شبکه سراسری و ظرفیت 
بالای انبارداری، یکی از مهم ترین گزینه ها برای جبران بخشی از محدودیت های جنوب کشور 
محســوب می شود. این بندر قابلیت جابه جایی میلیون ها تن کالا در سال را دارد و می تواند 
به عنوان هاب ترانزیتی در کریدور شمال-جنوب ایفای نقش کند.بندر انزلی نیز با قرارگیری در 
منطقه آزاد و دسترسی به بازارهای کشورهای حاشیه خزر، از ظرفیت های ویژه‌ای برای توسعه 

تجارت برخوردار است. وجود زیرساخت های لجستیکی و نزدیکی به مراکز صنعتی، این بندر را 
به یکی از نقاط کلیدی در زنجیره تأمین کالا تبدیل کرده است.از سوی دیگر، بندر کاسپین 
به عنوان یکی از پروژه های جدیدتر، با هدف توسعه تجارت دریایی در منطقه آزاد انزلی ایجاد 

شده و می تواند در آینده نقش پررنگ تری در جابه جایی کالا ایفا کند.

  چالش های عملیاتی؛ از محدودیت عمق تا ناوگان
با وجود این ظرفیت ها، بنادر شمالی کشور با چالش هایی نیز مواجه هستند که نمی توان 
از آن ها چشــم پوشی کرد. محدودیت عمق آبخور در دریای خزر باعث می شود کشتی های 
بزرگ امکان تردد نداشته باشند و این موضوع حجم جابه جایی کالا را نسبت به بنادر جنوبی 

کاهش می‌دهد.
همچنین ناوگان کشتیرانی در دریای خزر به طور نسبی محدودتر از آب های آزاد است و این 
مسئله نیازمند سرمایه گذاری جدی در توسعه کشتی های مناسب برای این پهنه آبی است. از 
سوی دیگر، اتصال کامل و یکپارچه زیرساخت های ریلی و جاده‌ای به بنادر شمالی همچنان 

در برخی نقاط با کاستی هایی همراه است که باید در کوتاه مدت برطرف شود.

  کریدور شمال - جنوب؛ فرصت راهبردی در دل بحران
یکی از مهم ترین مزیت های بنادر شــمالی ایران، قرارگیری در مسیر کریدور بین‌المللی 
شــمال - جنوب اســت؛ مسیری که هند را از طریق ایران به روسیه و اروپا متصل می کند. 
در شــرایط فعلی، فعال ســازی کامل این کریدور می تواند نقش تعیین کننده‌ای در دور زدن 
محدودیت های ناشی از تنگه هرمز ایفا کند.این کریدور با ترکیب حمل‌ونقل دریایی، ریلی و 
جاده‌ای، امکان انتقال کالا از بنادر جنوبی به شمال و سپس به کشورهای همسایه را فراهم 
می کند و بالعکس. توسعه این مسیر نه تنها به افزایش درآمدهای ترانزیتی ایران کمک می کند 

بلکه جایگاه ژئوپلیتیکی کشور را نیز تقویت خواهد کرد.

  تغییر پارادایم در سیاست گذاری دریایی
کارشناسان معتقدند شرایط فعلی می تواند به عنوان یک نقطه عطف در بازنگری سیاست های 
دریایی کشــور تلقی شــود. تمرکز صرف بر بنادر جنوبی در ســال های گذشته باعث شده 
ظرفیت های شمالی کمتر مورد بهره برداری قرار گیرد، در حالی که اکنون ضرورت ایجاد توازن 

در توسعه بنادر بیش از گذشته احساس می شود.

استقرار نظام تهاتر کالا و خدمات میان ایران و عراق پیگیری می شود
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تنگه هرمز و تغییر شکل بازارهای جهانی غذا

   فرحناز نعمتی  -    طی سال ها در پاسخ به فشارهای خارجی، ایران بارها تهدیدکرده که تنگه هرمز، مهمترین گلوگاه جهان را مسدود 
خواهد کرد اما اینبار مصمم و پرقدرت میل به کنترل کامل و اعاده حق خود بر تنگه هرمز را دارد.

 بانک مرکزی نرخ گزارش اعتبارسنجی 
چک را تعیین کرد 

 مدیرعامل شرکت اعتبارسنجی ایران اعلام کرد: 
بر اساس نامه ارسالی از بانک مرکزی، نرخ گزارش 
اعتبارسنجی چک برای سال ۱۴۰۵ مبلغ ۸۰ هزار 

ریال )هشت هزار تومان( تعیین شده است.
رضا قاسم پور با بیان این مطلب افزود: بر اساس 
نامــه مدیریت نظارت احتیــاطی کلان و فناورانه 
بانک مرکزی، نرخ کارمزد گزارش اعتبارســنجی 
چک در بستر شــبکه بانکی از طریق سامانه رسا 
و وب سرویس بانک ها، مشــابه گزارش پیشرفته 
اعتبارسنجی تسهیلات، ۸۰ هزار ریال )هشت هزار 

تومان( تعیین شده است.
وی با بیان اینکه سرویس گزارش اعتبارسنجی 
چک از ابتدای دی ماه ۱۴۰۴ به طور رسمی مورد 
بهره برداری قرار گرفته بود، توضیح داد: با این حال 
از آن تاریخ تاکنون ارائه این گزارش به طور رایگان 

صورت می پذیرفت.
مدیرعامل شرکت اعتبارسنجی ایران ادامه داد 
که تمامی افراد حقیقی و حقوقی می توانند شخصاًً 
با مراجعه به وب سایت شرکت اعتبارسنجی ایران به 
نشانی ir.www.ics24 یا سامانه اعتباریتو به نشانی 
www.etebarito.nics.ir نســبت به دریافت گزارش 
اعتبارسنجی چک خود یا گزارش اعتبارسنجی چک 
فردی که در وجه آنها چک صادر نموده باشد، اقدام 
کنند.بر اساس بخشنامه بانک مرکزی تمامی بانک ها 
قبل از صدور دســته چک برای افراد، می بایســت 

گزارش اعتبارسنجی چک فرد را دریافت نمایند.
همچنیــن گیرندگان چک هم می توانند بعد از 
ثبت آن در سامانه صیاد و قبل از تأیید چک مزبور، 
بدون نیاز به کسب مجوز از صادرکننده چک، نسبت 
به دریافت گزارش اعتبارســنجی چک مربوط به 

صادرکننده چک اقدام نمایند.

  مهلت بازگشت ارز در فرآیندهای تجاری 
تا ۹ خرداد ۱۴۰۵ تمدید شد

 براســاس اعلام جدید سازمان توسعه تجارت 
ایران، مهلت تعیین شــده برای بازگشت ارز حاصل 
از فرآیندهــای تجاری از اواخــر فروردین ماه به ۹ 

خردادماه امسال تمدید شد.
به گزارش از سازمان توسعه تجارت، در نامه‌ای 
که به استناد مکاتبات قبلی معاون وزیر و رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران صادر شده، با توجه به 
تداوم شرایط اضطراری و در راستای اجرای بند ۱۵ 
الحاقیه شماره سه »بسته مقاوم سازی اقتصاد ملی 
و دفاع نظامی در شرایط اضطراری« )۲۱ فروردین 
۱۴۰۵(، زمان ارائه تعهدات ارزی مورد بازنگری قرار 
گرفته است.بر این اساس، مهلت پیشین که تا پایان 
فروردین ماه سال ۱۴۰۵ تعیین شده بود، تا تاریخ ۹ 

خرداد ۱۴۰۵ تمدید شده است.
در این ابلاغیه از دستگاه های ذی‌ربط خواسته 
شــده اســت تا موضوع را بــه اطلاع ذی نفعان و 
فعالان اقتصادی برسانند تا زمینه تسهیل در انجام 

فرآیندهای تجاری فراهم شود.
شــرایط کلی برای دریافت ضمانت نامه: میزان 
بازگشت ارز صادرات بازرگان در زمان محاسبه مبلغ 
متناســب ضمانت نامه باید بیشتر از حداقل مجاز 
تعیین شده قانونی باشد.هر بازرگان می تواند تنها 
یک ضمانت نامه فعال در سیستم داشته باشد.تاریخ 
ســررسید ضمانتنامه ١٢ماهه در نظر گرفته شود. 
ضمانت نامه بایستی در وجه اداره کل صنعت،معدن 
و تجارت استان صادر شود. نوع ضمانت نامه حسن 

انجام کار باشد.

 مشارکت صندوق توسعه ملی در احداث 
۱۵ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی

 صندوق توســعه ملی در راســتای حمایت از 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی، از سرمایه گذاری در احداث ۱۵ 

هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی خبر داد.
به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه ملی، 
این صندوق در راستای حمایت از توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی به ســوخت های 
فسیــلی، آخرین وضعیت دو طرح ملی »احداث ۷ 
هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی« و »احداث ۸ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی« را تشریح کرد

بر اســاس این گزارش، در طرح ۷ هزار مگاواتی 
)نیروگاه خورشیدی(، کل حجم ســرمایه گذاری 
مصــوب این طرح مبلغ ۲.۳ میلیــارد دلار برآورد 
شده است. صندوق توسعه ملی تاکنون مبلغ یک 
میلیارد دلار از ســهم خود را به ســاتبا )سازمان 
انرژی هــای تجدیدپذیر و بهــره‌وری انرژی برق( 
پرداخت کرده است. همچنین مبلغ ۴۶۱ میلیون 
دلار طرح دیگر برای انعقاد قراردادهای مشــارکت 
مدنی و کســر از تعهدات ساتبا و انتقال به بخش 
خصوصی به بانک های کارگزار معرفی شده است. 
بدین ترتیب، از مجموع ســهم صنــدوق در این 
طــرح، همچنان ۸۴۰ میلیون دلار دیگر در انتظار 
تخصیص و طی مراحل بعدی باقی مانده اســت.

براین اساس، تاکنون ۲۴ هزار و ۵۵۱ مگاوات مجوز 
احداث نیروگاه از ســوی ساتبا صادر شده است. از 
این میــزان و پس از طی فرآیندهای ارزیابی فنی، 
مالی و حقوقی، تاکنــون ۳ هزار و ۲۷۸ مگاوات از 
این ظرفیت با حجم ســرمایه گذاری ۱.۳ میلیارد 
دلار به بانک مرکــزی و بانک های کارگزار معرفی 
شــده است. همچنین از این مبلغ، سهم مشارکت 
صندوق توسعه ملی ۹۰۰ میلیون دلار خواهد بود.

این اقدامات بخشی از استراتژی دولت برای مقابله 
با ناترازی برق و کاهش وابســتگی به سوخت های 
فسیلی در نیروگاه های حرارتی محسوب می شود و 
با نهایی شدن قراردادهای معرفی شده به بانک های 
کارگزار و ورود این ظرفیت به شبکه سراسری، ایران 
گام بلندی در جهت اهداف مذکور برخواهد داشت

 با توجه به حقایق مصرح مبنی بر ضعف منابع پایه آبی-خاکی، جای تعجب 
نیســت که تولید غذای محلی برای کشــورهای شورای همکاری خلیج فارس 
)بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی( محدود 
باشد. فقط ۱.۸ درصد از زمین در GCC برای کشاورزی استفاده می‌شود و فقط 
۱.۴ درصــد به تولید ناخالص داخلی کمک می کند. به این ترتیب، این منطقه 
برای بسیاری از مواد غذایی اساسی و حیاتی به تامین کنندگان خارجی وابسته 
است. به عنوان مثال، بلوک شورای همکاری خلیج فارس ۱۶ میلیون تن کسری 
گندم و ۳ میلیون تن کسری شیر دارد؛ بنابراین، کمبود عرضه داخلی کشاورزی، 

تهدیدی جدی برای بسیاری از کشورهای منطقه است.

 ریسک قیمت و مسئله عرضه مطمئن غذا
به گفته واحد اطلاعات اکونومیست، صورتحساب واردات مواد غذایی شورای 
همکاری خلیج فارس تا ســال ۲۰۲۰ میلادی از ۵۳ میلیارد دلار فراتر رفته و 
واردات ۹۰ درصد از مصرف مواد غذایی را تشکیل می‌دهد. با توجه به اینکه این 
رقم در سال ۲۰۰۴ به ۲۵.۸ میلیارد دلار رسیده بود، این یک تشدید چشمگیر 
است. چشم‌انداز ادامه جنگ رمضان و تنش با ایران، برداشت ضعیف در کشورهای 
صادراتی و مشکلات زنجیره تامین و همچنین افزایش قیمت کالاها، برای همه 

کشورهای منطقه نگران‌کننده است.
در ســال های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ زمانی که قیمت ها در بازار جهانی مواد غذایی 
بالا رفت و به طور متوسط ۴۰ درصد افزایش یافت، در این منطقه زنگ هشدار 
زده شــد. چنانکه صورتحساب واردات مواد غذایی برای شورای همکاری خلیج 
فارس از ۸ میلیارد دلار به ۲۰ میلیارد دلار در ۵ سال منتهی به ۳ ماهه چهارم 

۲۰۰۸ افزایش یافت.
این امر منجر به اعتراضات و شورش در بیش از ۲۰ کشور در سراسر جهان، از 
جمله برخی از کشورهای منطقه مانند یمن و مصر شد. البته در شورای همکاری 
خلیج فارس این اثرات کمتر آشــکار بود، اما شامل کمبود منابع اصلی و فشار 
تورمی بود. در حقیقت، بحران قیمت مواد غذایی ۲۰۰۷-۲۰۰۸ به عنوان زنگ 
خطری برای کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در مورد آسیب پذیری آنها 
نسبت به قیمت مواد غذایی عمل کرد. این بحران ذهن سیاستگذاران را تیزتر 
کرد و به بیانیه ریاض برای تقویت همکاری اعراب برای رویارویی با بحران های 
غذایی جهانی انجامید؛ ســندی که هدف آن بهبود همکاری های منطقه‌ای در 

زمینه امنیت غذایی بود.

  غذا به مثابه یک نیاز رو به رشد
از سال ۲۰۲۲، تقریباًً از هر ۵ اقتصاد در دنیا، دو اقتصاد به دنبال چندین سال 
رشد پایین قیمت مواد غذایی، قیمت های غیرعادی بالای مواد غذایی را تجربه 

کردند. همه ‌گیری کووید و جنگ در اوکراین و حالا جنگ شــکاف بین تولید 
کشاورزی در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و مصرف غذا از سال ۱۹۸۵ 
به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. این کشورها کنترلی بر منابع غذایی خود 
نداشته و به واردات وابسته‌انددر خاورمیانه و مسئله جنگ صهیونی آمریکایی با 
ایران، قیمت های مواد غذایی را به سطوح بالای تاریخی خواهد رساند و به  طور 
نامتناسبی بر کشورها و خانواده های خاورمیانه و آسیای جنوب شرقی از تونس تا 
فیلیپین و هند و اندونزی که قبلًاً درگیر هستند تأثیر خواهد گذاشت. از سوی 
دیگر اخیرا افزایش قیمت مواد غذایی، همراه با تقویت دلار آمریکا، باری مضاعف 

بر دوش کشورهای واردکننده خالص مواد غذایی وارد کرده است.
در واقع، شــکاف بین تولید کشاورزی در کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس و مصرف غذا از ســال ۱۹۸۵ به میزان قابل توجهی افزایش یافته اســت. 
کشورهای این منطقه کنترلی بر منابع غذایی خود ندارد و به شدت به واردات 
وابســته‌اند. در سال ۲۰۲۲ کشورهای شورای همکاری خلیج فارس حدود ۸۵ 
درصــد از مواد غذایی خود را وارد کرده‌اند که تقریباًً تمام مصرف برنج وارداتی، 
حدود ۹۳ درصد غلات و تقریبا ۶۲ درصد گوشــت و ۵۶ درصد ســبزیجات را 
شــامل می شود. اما مواجه با یک جنگ ادامه‌دار با ایران، تنش در تنگه هرمز و 
باب المندب و اختلال در زنجیره تامین و اتکا روز افزون به واردات، این کشورها 

را در برابر کمبود آسیب‌پذیر می کند.

  تنگه هرمز و تغییر شکل بازارهای جهانی
خلیج فارس برای دهه ها، عرصه‌ای برای اصطکاک بین ایالات متحده و ایران 
بوده است. این موضوع به طور چشمگیری در آخرین روزهای جنگ ایران و عراق 
برجسته شد، زمانی که نیروی دریایی ایالات متحده در سال ۱۹۸۷ عملیات »اراده 
راسخ« را برای محافظت از کشتی های متحد ایالات متحده در منطقه آغاز کرد. در 
عملیات »آخوندک« در آوریل ۱۹۸۸ نیروهای آمریکایی چند روز پس از برخورد 
شدید یک ناوچه آمریکایی با مین ایرانی در سواحل قطر، نیمی از ناوگان عملیاتی 

ایران را به شدت آسیب رساندند.
در طول سال ها، در پاسخ به فشارهای خارجی، ایران بارها تهدید کرده است 
که تنگه هرمز، »مهمترین گلوگاه جهان« را مسدود خواهد کرد. مقامات ایرانی 
از حضور ایالات متحده در خلیج فارس شکایت دارند و تهران نیروهای دریایی 
بیگانه آمریکایی را به »آزار و اذیت« و »اقدامات تحریک آمیز« متهم می کند. اما 
این بار قضیه متفاوت است و ایران مصمم و پرقدرت میل به کنترل کامل و اعاده 
حــق خود بر تنگه هرمز را دارد.مقامات ایرانی از حضور آمریکا در خلیج فارس 
شــکایت دارند و تهران نیروهای دریایی بیگانه آمریکایی را به »آزار و اذیت« و 
»اقدامات تحریک آمیز« متهم می کند. اما این بار قضیه متفاوت اســت و ایران 

مصمم و پرقدرت میل به کنترل کامل و اعاده حق خود بر تنگه هرمز را دارد.

کریدورهای جدیدی 
 برای انتقال کالا
انتخاب شد

معاون وزیر صمت گفت: کریدورهای جدیدی برای انتقال کالا انتخاب شده و به صورت عملیاتی آزمایش می شود. برخی از کریدورهایی که پیش‌ازاین بسته بودند نیز با هدف سهولت در جابه جایی کالاها 
احیا شده‌اند. محمد علی دهقان دهنوی رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در نشست مشترک دو کمیسیون صنعت و معدن و انرژی و محیطزیست اتاق تهران ضمن گرامیداشت یاد شهدای جنگ رمضان 
و تقدیر از صنعتگران در مدیریت تولید در این ایام از تلاش های دولت برای ظرفیت سازی سخن گفت. دهنوی همچنین از ایجاد یک قرارگاه مدیریت جنگ اقتصادی در وزارت صمت خبر داد و گفت: وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با هدف جلوگیری از بروز وقفه در چرخه صادرات و واردات اقدامات گوناگونی را انجام داده است که تسریع در ترخیص کالا، افزایش مهلت تعهدات ارزی و تمدید کارت های بازرگانی از 
جمله این اقدامات است.بر اساس اعلام اتاق تهران، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین اعلام کرد که کمیته هایی ذیل قرارگاه مدیریت جنگ اقتصادی در وزارت صمت ایجاد شده تا تسهیل گری در 
فرایندهای اقتصادی صورت پذیرد. او با بیان این که »کمیته تسهیل تجارت پیوندی میان بخش خصوصی و دولت را ایجاد می کند«‌ نقش بخش خصوصی در حفظ زنجیره کالاهای اساسی را پررنگ عنوان کرد

او با اشاره به اهمیت لجستیک و ارائه راه حل هایی برای پیشگیری از توقف زنجیره تامین کالاها تصریح کرد: لجستیک یکی از گلوگاه های تجارت در کشور است. در دوران جنگ تحمیلی تلاش شد تا 
مسیرهای جایگزینی برای ورود کالاها به کشور ایجاد شود. 

نسخه نجات فولاد ایران در دوران پساجنگ
صنعت‌ فولاد به عنوان یکی‌ از ارکان بنیادین‌ ســاختار صنعتی‌ ایران و مصداق بارز »صنعت‌ 
مادر«، نقشی‌ تعیین کننده در رشد اقتصادی، توسعه‌ صنعتی‌ و پویایی‌ زنجیره های تولیدی کشور 
ایفا می کند. این‌ صنعت‌ با سهمی‌ در حدود ٩.٣١ میلیون تن‌ تولید سالانه‌ و قرارگیری در رتبه‌ دهم‌ 
جهانی‌، یکی‌ از پیشران های اصلی‌ اقتصاد صنعتی‌ کشور محسوب می شود. همچنین‌، سهم‌ قابل توجه‌ 

آن در تولید ناخالص‌ داخلی‌ نشان دهنده اهمیت‌ راهبردی این‌ صنعت‌ در اقتصاد کلان است .
با وجود این‌ جایگاه، صنعت‌ فولاد ایران پیش‌ از بروز شوک جنگ‌، با مجموعه‌ای از چالش های 
ساختاری و نهادی مواجه‌ بوده است‌. از جمله‌ مهم ترین‌ این‌ چالش ها می توان به‌ عدم توازن در 
زنجیره ارزش، شکاف میان اهداف اسناد بالادستی‌ و عملکرد واقعی ، ضعف‌ در اکتشافات معدنی ، 
تأمین‌ پایدار مواد اولیه‌ و فرســودگی‌ نســبی‌ فناوری اشــاره کرد. علاوه بر این‌، محدودیت های 
زیرساختی‌ به‌ویژه در حوزه انرژی و لجستیک‌، سهم‌ بالای مصرف انرژی و ناترازی در تأمین‌ آن، 
همراه با ناکارآمدی در نظام قیمت گذاری و مداخلات دولتی‌، منجر به‌ کاهش‌ بهره‌وری و تضعیف‌ 
رقابت پذیری این‌ صنعت‌ شده است‌. تحریم های بین‌المللی‌ نیز با افزایش‌ هزینه‌ مبادله‌ و محدودسازی 
دسترسی‌ به‌ فناوری و بازارها، این‌ چالش ها را تشدید کرده‌اند. در چنین‌ بستری، وقوع حملات 
نظامی‌ به‌ زیرساخت های کلیدی صنعت‌ فولاد، این‌ بخش‌ را با یک‌ شوک مواجه‌ کرده است‌. این‌ 
حملات که‌ در مقاطع‌ زمانی‌ مختلف‌ منجر به‌ آسیب‌ به‌ مجتمع های بزرگ از جمله‌ فولاد مبارکه‌ 

و فولاد خوزستان شد، منجر به‌ کاهش‌ تولید فولاد کشور شده است. 
 

  پیشنهادهایی برای ترمیم فولاد
با وجود خسارات ناشی‌ از حملات نظامی‌، تجربه‌ اقتصاد صنعتی‌ نشان می‌دهد که‌ ساختارهای 
تولیدی منعطــف‌، در صورت برخورداری از حکمرانی‌ کارآمد و مدیریت‌ بحران مبتنی‌ بر داده، 
می توانند حتی‌ در مواجهه‌ با شــوک های شدید زیرساختی‌ نیز از طریق‌ بازمهندسی‌ فرآیندها، 
تخصیص‌ بهینه‌ منابع‌ و بازتنظیم‌ راهبردهای عملیاتی‌، مسیر تداوم و بازیابی‌ را طی‌ کنند. مدیریت‌ 
چنین‌ بحران های چندبعدی مستلزم تدوین‌ و اجرای یک‌ نقشه‌ راه چندسطحی‌ در افق های زمانی‌ 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت است‌. در این‌ چهارچوب، برخی‌ از پیشنهادهای سیاستی‌ در 

این گزارش ارائه شده است.
پیشــنهاد اول:  در مرحله‌ اضطراری و در بازه زمانی‌ کوتاه مدت پس‌ از بروز شوک، ضرورت 
دارد سیاست گذار صنعتی‌ با اتخاذ رویکرد مدیریت‌ متمرکز بحران، سازوکار تخصیص‌ هدفمند و 
اولویت محور فولاد در شبکه‌ توزیع‌ را فعال کند. این‌ امر مستلزم ایجاد یک‌ چهارچوب حکمرانی‌ 
داده محور برای پایش‌ لحظه‌ای موجودی و جریان توزیع‌ و اعمال کنترل تدریجی‌ بر آزادسازی 
ذخایر راهبردی است‌. این‌ سازوکار باید به گونه‌ای تنظیم‌ شود که‌ ضمن‌ جلوگیری از اختلال در 
تعادل بازار، امکان تأمین‌ مســتمر نیازهای حیاتی‌ و راهبردی کشــور به‌ویژه در حوزه بازسازی 

زیرساخت های انرژی و پروژه های مرتبط‌ با امنیت‌ ملی‌ را تضمین‌ کند.
پیشنهاد دوم: با هدف جلوگیری از توقف‌ فعالیت‌ صنایع‌ پایین‌دستی‌، دولت‌ می‌تواند از طریق‌ 
اعمال سیاست های تجاری تسهیل گرانه‌، شامل‌ کاهش‌ یا تعلیق‌ موقت‌ تعرفه ها و رفع‌ محدودیت های 
گمرکی‌، زمینه‌ ورود موقت‌ برخی‌ اقلام راهبردی فولادی به‌ویژه ورق های تخصصی را فراهم‌ سازد. 

این‌ اقدام می تواند به‌ تعدیل‌ انتظارات تورمی‌، کاهش‌ فشارهای روانی‌ بازار و تخلیه‌ تدریجی‌ حباب 
قیمتی‌ در بورس کالا و بازار آزاد منجر شود.

پیشنهاد سوم: حفظ‌ پایداری عرضه‌ مستلزم بازآرایی‌ سریع‌ و هدفمند ظرفیت های تولیدی و 
انتقال بخشی‌ از بار تأمین‌ به‌ شبکه‌ای متنوع شامل‌ واحدهای فولادی متوسط‌، کارگاه های نورد 
خصوصی‌ و مجتمع های کوچک‌ ذوب القایی‌ است‌؛ به گونه‌ای که‌ از تمرکز ریسک‌ در چند بنگاه 

بزرگ کاسته‌ شده و تداوم جریان تأمین‌ در زنجیره ارزش تضمین‌ شود.
پیشــــنهاد چهـــــــارم:  تخصیص‌ هدفمند و تسریع شده خطوط اعتباری برای تأمین‌ سرمایه‌ 
در گردش واحدهای فولادی کوچک‌ و متوسط‌، در کنار تضمین‌ پایدار و اولویت‌دار دسترسی‌ به‌ 
حامل های انرژی )برق در اوج بار تابستان و گاز در فصل‌ زمستان(، می تواند نقش‌ کلیدی در تداوم 
تولید ایفا کند. هم‌افزایی‌ این‌ دو سیاست‌، با ارتقای سطح‌ بهره برداری از ظرفیت های بلااستفاده در 
واحدهای پراکنده، امکان جبران بخشی‌ از افت‌ تولید ناشی‌ از اختلال یا توقف‌ فعالیت‌ بنگاه های 
بزرگ را فراهم‌ کرده و از طریق‌ اتکا به‌ شبکه‌ تولید غیرمتمرکز، به‌ حفظ‌ پایداری عرضه‌ در زنجیره 

فولاد کمک‌ می کند.
 پیشــنهاد پنجم:  تخصیص‌ مجدد بار تولید مســتلزم طراحی‌ یک‌ الگوی لجستیک‌ پویا و 
انعطاف پذیر است‌ که‌ در آن شبکه‌ حمل‌ونقل‌ جاده‌ای و ریلی‌ متناسب‌ با شرایط‌ بحرانی‌ بازپیکربندی 
و بهینه ســازی شود. به موازات فعال ســازی ظرفیت‌ واحدهای جایگزین‌، ضروری است‌ فرآیند 
بازسازی فشرده و اولویت‌دار زیرساخت های آسیب‌دیده در قطب های اصلی‌ تولید آغاز شود؛ امری 
که‌ می تواند از طریق‌ ترکیبی‌ از ابزارهای تأمین‌ مالی‌ شامل‌ انتشار اوراق بدهی‌ صنعتی‌، استفاده 
از صندوق های پروژه و تخصیص‌ هدفمند اعتبارات شبکه‌ بانکی‌ و با اتکا به‌ توان فنی‌ پیمانکاران 

تراز اول داخلی‌ اجرایی‌ شود.
پیشنهاد ششم: توسعه‌ صنعتی‌ کشور در افق‌ پیش‌ رو نیازمند گذار از الگوی تمرکزگرایانه‌ به‌ 
یک‌ رویکرد تولید غیرمتمرکز و شبکه‌ای است‌. در این‌ چهارچوب، پارادایم‌ توسعه‌ باید از اتکای 
غالب‌ بر مگاپروژه های متمرکز به‌ سمت‌ استقرار واحدهای تولیدی توزیع شده در مقیاس ملی‌ تغییر 
یابد. بر این‌ اساس، سیاست گذار صنعتی‌ باید‌ با بازنگری در نظام صدور مجوزها، از تمرکز بیش‌ 

از حد سرمایه گذاری های فیزیکی‌ در یک‌ پهنه‌ جغرافیایی‌ جلوگیری کرده و در مقابل‌، از طریق‌ 
طراحی‌ مشوق های مالیاتی‌، اعتباری و زیرساختی‌ هدفمند، استقرار واحدهای پیشرفته‌ تولیدی را 
در مناطق‌ متنوع کشور تقویت‌ کند. چنین‌ رویکردی می تواند تاب آوری زنجیره تولید را افزایش‌ 
داده و از بروز توقف های سیستمی‌ در صورت اختلال در یک‌ استان یا قطب‌ صنعتی‌ جلوگیری 
ِ‌ چند محور سیاستی‌  کند. افزایش‌ تاب‌آوری صنعتی‌ در این‌ افق‌ بلندمدت، نیازمند اجرای بی نقصِ
مکمل‌ است‌؛ باید زیرساخت های لجستیکی‌ و شبکه های حمل‌ونقل‌ ترکیبی‌ )ریل‌، جاده، بندر( به‌ 
گونه‌ای توسعه‌ یابند که‌ در شرایط‌ اضطراری، مواد اولیه‌ بتوانند با بالاترین‌ سرعت‌ میان شریان های 

مختلف‌ کشور جابه جا بشوند.
پیشنهاد هفتم: نهادینه سازی و الزام قانونی‌ ایجاد ذخایر و انبارهای استراتژیک‌ کالا در صنایع‌ 
حیاتی‌ ضروری است‌؛ به گونه‌ای که‌ واحدهای تولیدی همواره ملزم به‌ نگهداری ذخیره‌ای معادل 
حداقل‌ یک‌ سال از مواد اولیه‌ و نهاده های میانی‌، به منظور ایجاد حاشیه‌ اطمینان عملیاتی‌ و کاهش‌ 
آسیب پذیری در برابر شوک های عرضه‌ باشند. تأمین‌ مالی‌ این‌ سازوکار می تواند از طریق‌ توسعه‌ 
ابزارهای نوین‌ مالی‌ در بازار سرمایه‌، به‌ویژه در بستر بورس کالای ایران، از جمله‌ گواهی‌ سپرده 

کالایی‌ و قراردادهای سلف‌، به صورت کارآمد و شفاف انجام گیرد.
پیشنهاد هشتم: مهم ترین‌ چالش‌ در فرآیند بازسازی، محدودیت‌ نقدینگی‌ و دشواری تأمین‌ مالی‌ 
است‌؛ زیرا واحدهای آسیب‌دیده به‌واسطه‌ کاهش‌ یا توقف‌ تولید، با افت‌ محسوس جریان درآمدی 
مواجه‌ شده و در نتیجه‌، توانایی‌ آنها برای تأمین‌ منابع‌ مورد نیاز بازسازی به طور قابل توجهی‌ محدود 
شده است‌. با این‌ حال، در صورت مداخله‌ حمایتی‌ دولت‌ و تسهیل‌ سازوکارهای تأمین‌ مالی‌، صنعت‌ 
فولاد کشــور با اتکا به‌ ظرفیت های فنی‌، مهندسی‌ و اجرایی‌ داخلی‌، این‌ امکان را خواهد داشت‌ 

که‌ در بازه زمانی‌ معقول نسبت‌ به‌ ترمیم‌ خسارات اقدام کرده و مجدداًً به‌ چرخه‌ تولید بازگردد.
پیشــنهاد نهم: در چهارچوب الزامات بازســازی و بازآرایی‌ اقتصادی پس‌ از جنگ‌، پیشنهاد 
می شود سیاســت گذاری های هدفمند با محوریت‌ تسهیل‌ و تقویت‌ مشارکت‌ بخش‌ خصوصی‌ 
در ســرمایه گذاری بخش‌ معدن و صنایع‌ معدنی‌، به‌ویژه در حلقه‌ اکتشــافات، طراحی‌ و اجرا 
شــود. در این‌ راســتا، ایجاد مشوق های اقتصادی، کاهش‌ ریســک های سرمایه گذاری و بهبود 
محیط‌ کســب‌وکار باید به گونه‌ای دنبال شــود که‌ ضمن‌ افزایش‌ جذابیت‌ ورود سرمایه گذاران، 
 ســطح‌ تصدی گری دولت‌ کاهش‌ یافته‌ و نقش‌ حاکمیتی‌ آن به‌ تنظیم گری، سیاســت گذاری

 کلان و نظارت راهبردی ارتقا یابد.
پیشنهاد دهم: بخش‌ قابل توجهی‌ از واحدهای بزرگ در زنجیره ارزش صنعت‌ فولاد کشور در 
مناطق‌ کم آب و دارای اقلیم های خشک‌ و شکننده مستقر شده‌اند؛ موضوعی‌ که‌ نشان می‌دهد 
در فرآیند توسعه‌ این‌ صنعت‌، ملاحظات مربوط به‌ مزیت های نسبی‌ منطقه‌ای و محدودیت های 
اکولوژیک‌، به طور کامل‌ و نظام مند لحاظ نشده است‌. با توجه‌ به‌ محدودیت های فزاینده منابع‌ آب 
و ضرورت ارتقای بهره‌وری، توصیه‌ می شود ضمن‌ حرکت‌ به‌ سمت‌ به کارگیری فناوری های کم‌آب بر 
و ارتقای بهره‌وری در فرآیندهای تولید، استقرار واحدهای جدید فولادی در مجاورت سواحل‌ و 
مناطق‌ دارای دسترسی‌ پایدار به‌ منابع‌ آب غیرمتعارف )آب دریا و آب‌شیرین کن ها( در اولویت‌ 

سیاست گذاری صنعتی‌ قرار گیرد. 

اصــولا در یــک نگاه راهبردی، مسیرهای واردات به ویژه در صورت بروز بی ثباتی در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا 
)MENA( در برابر اختلال یا بســته شدن آسیب پذیر هستند. لذا، هرگونه درگیری در تنگه هرمز، حمل‌ونقل مواد غذایی را 
مختل می کند و تأثیر مخربی بر امنیت غذایی شورای همکاری خلیج فارس به ویژه برای کشورهایی مانند بحرین، کویت و 
قطر که کاملًاً به بنادر خلیج فارس متکی هستند؛ در حالی که ۸۰ درصد یا میزان بیشتری از واردات گندم به ۵ کشور از 
۶ کشور شورای همکاری خلیج فارس حداقل از یک نقطه انسداد )منظور تنگه های دریایی( عبور می کند، بنابراین احتمال 
ریسک »دسترسی غذایی« به طور قابل توجهی در بین این کشورها متفاوت است. با دسترسی به دریای سرخ و خلیج عربی، 
عمان، عربستان سعودی و امارات نسبت به بحرین، کویت و قطر کمتر آسیب پذیرتر از اختلال واردات مواد غذایی در صورت 

درگیری در تنگه هرمز هستند.
بحرین، کویت و قطر آسیب پذیرترین کشــورهای شورای همکاری خلیج فارس در برابر اختلال در تنگه های دریایی به 
شمار می‌روند. حدود ۸۰ درصد گندم وارداتی قطر و تقریباًً تمام واردات بحرین و کویت از تنگه هرمز انجام می شود و هیچ 
مسیر دریایی جایگزینی از دریای عرب به خلیج فارس وجود ندارد. در صورت انسداد تنگه هرمز شوک حاد در تأمین انرژی 

قابل پیش‌بینی است.
قیمت نفت خام برنت طی چند هفته از ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در هر بشکه فراتر خواهد رفت و به سطحی خواهد رسید که از 
زمان تحریم دهه ۱۹۷۰ مشاهده نشده است و این امر تورم را در چندین اقتصاد وابسته به واردات به بالای ۸ درصد خواهد 
رساند. از سوی دیگر دو برابر شدن فوری هزینه های سوخت حمل و نقل، سود شرکت های ترابری، هواپیمایی و کشتیرانی را 

کاهش می‌دهد و در عین حال هر دو صنعت را مجبور به افزایش قیمت های خود می کند.
فاصله بیشتر از مسیرهای تانکری هنگام استفاده از مسیر دماغه امید نیک ضمن اختلال در زنجیره تأمین کالاهای اساسی 
کشاورزی منجر به سفری در مجموع ۶۰۰۰ مایل دریایی می شود که مدت سفر را به ۱۰ تا ۱۴ روز افزایش می‌دهد و باعث 
افزایش ۴۰ تا ۶۰ درصدی نرخ حمل بار می شود. کشورهای خاورمیانه که به واردات غلات از اروپا و آسیا وابسته هستند، با 
تأخیر دو هفته‌ای در حمل و نقل مواجه خواهند شد که کمبود مواد غذایی موجود آنها را بدتر خواهد کرد. به عبارتی تورم و 
انقباض اقتصادی حتمی است زیرا به دلیل محدود شدن بازارهای مالی و خروج سرمایه، تولید ناخالص داخلی جهانی احتمالًاً 

در کشورهای توسعه یافته ۴ تا ۶ درصد و در بازارهای نوظهور بیش از ۷ درصد کاهش خواهد یافت.
در این میان بانک های مرکزی هنگام مواجهه با تورم باید بین دو گزینه نامطلوب یکی را انتخاب کنند: یا می توانند نرخ 
بهره را برای مقابله با تورم افزایش دهند، اما با خطر رکود اقتصادی عمیق تر مواجه شوند، یا نرخ بهره را پایین نگه دارند تا 
رشد اقتصادی را حفظ کنند و در عین حال به تورم اجازه دهند که خود را تثبیت کند که این امر باعث کاهش سطح درآمد 

واقعی خواهد شد.
در حقیقت بانک های مرکزی که بین مبارزه با تورم و تقویت رشد اقتصادی گیر افتاده‌اند، با یک معضل سیاسی وخیم 
روبه‌رو خواهند شــد. انقباض پولی ممکن اســت درست زمانی که بسیاری از اقتصادها امیدوارند به سمت کاهش نرخ بهره 
حرکت کنند، بازگردد. نتیجه می تواند بازگشت رکود تورمی، ترکیبی سمی از کندی رشد و افزایش قیمت ها باشد. خانوارهای 
کم‌درآمد و مشاغل کوچک متحمل بیشترین آسیب خواهند شد و باعث تورم غذایی، از دست رفتن مشاغل، کاهش قدرت 
خرید و تشــدید نابرابری در کشــورهای توسعه یافته و در حال توسعه می شوند. بنابراین مسدود کردن تنگه هرمز در سال 
۲۰۲۶، حمله‌ای بی سابقه به سیستم اقتصادی سرمایه‌داری جهانی خواهد بود که باعث بحران عظیم انرژی، بی ثباتی بازارهای 
مالی جهانی، فروپاشی مالی کشورهای عربی و آشکار شدن آسیب پذیری کشورهای عربی خلیج فارس و زنجیره های تأمین 

بین‌المللی می شود.

 رخدادهای قابل وقوع در سناریوهای پیش‌بینی انسداد تنگه
سناریوهای پیش‌بینی شده حاکی است که بستن بیش از ۳۰ روزه تنگه هرمز، زنجیره های تأمین را به طور سیستماتیک تری 
تحت تأثیر قرار می‌دهند. پالایشگاه های آسیایی که برای گریدهای نفت خام خلیج فارس بهینه شده‌اند، با چالش های عملیاتی 
روبه‌رو می شوند، در حالی که واردکنندگان LNG ترتیبات تأمین کنندگان جایگزین را فعال می کنند. افزایش قیمت ها در این 
مدت معمولًاً به ۴۰ تا ۶۰ درصد بالاتر از ســطح عادی می‌رســد و برخی از بازارهای منطقه‌ای تأثیرات شدیدتری را تجربه 

می کنند. اما بستن طولانی مدت یا بیش از ۶ ماه تنگه هرمز، تغییرات ساختاری در بازار ایجاد می‌کند.
در تجارت کودهای شیمیایی صادرات از MEG برای کشاورزی هند، برزیل و چین اهمیت وافر دارد. در دنیای تامین و تجارت 
NGLجدا از ایالات متحده، MEG صادرکننده اصلی NGL )پروپان، بوتان، اتان( در جهان است که ۲۵.۷ درصد از کل صادرات 
جهانی را تشکیل می‌دهد. صادرات مربوطه تحت سلطه قطر، امارات متحده عربی و ایران است، در حالی که عربستان سعودی 
و کویت نیز حجم قابل توجهی صادر می کنند. تقریباًً همه این محموله ها در آسیا باقی می مانند و چین و هند دریافت کنندگان 
اصلی آن هستند. شاید کمتر شناخته شده باشد که جریان نفت از خلیج فارس)MEG ( صادرکننده عمده کود و مواد اولیه آن 
است. دریافت کنندگان اصلی شامل هند، برزیل و چین هستند. حدود ۳۵ درصد صادرات کود اوره و ۴۵ درصد از صادرات 
کودهای گوگردی جهان از تنگه هرمز می گذرد یک ســوم از نهاده های تشکیل‌دهنده انواع کودهای شیمیایی جهان از این 

نقطه ترانزیت می شود. حدود ۳۵ درصد تجارت نفتی جهان و ۱۴.۵ درصد واردات غذایی منطقه از این تنگه عبور می کند.
اختلال در تنگه هرمز بیش از ۵۰ درصد عملکرد بخش کشــاورزی جهان را در کشــت بهاره پیش روی تحت تاثیر قرار 
می‌دهد. در روز ۲۶ ام جنگ، تولیدات ۳ کارخانه کود شیمیایی در هند و ۴ کارخانه در بنگلادش به دلیل فقدان گاز تعطیل 
شده است. ۶۹ درصد تولید کود اوره وابسته به نوسانات قیمت گاز است که در جنگ صادرات آن مختل شده استاختلال 
در تنگه هرمز بیش از ۵۰ درصد عملکرد بخش کشاورزی جهان را در کشت بهاره پیش روی تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. در روز 
۲۶ ام جنگ، تولیدات ۳ کارخانه کود شیمیایی در هند و ۴ کارخانه در بنگلادش به دلیل فقدان گاز تعطیل شده است. ۶۹ 
درصد تولید کود اوره وابسته به نوسانات قیمت گاز است که در جنگ صادرات آن مختل شده است. هند ۴۱ درصد، تایلند 
۷۱ درصد، آفریقای جنوبی ۶۵ درصد و برزیل ۳ درصد به کود اوره منطقه خلیج فارس وابســته اند. اندونزی ۷۰ درصد و 
چین بیش از ۵۴ درصد گوگرد مورد نیاز تولید کود را از خلیج فارس تامین می کند. اختلالات گازی بیش از ۴۷ درصد کود 
اوره را در اروپا گران کرده است. همچنین، این منطقه حجم قابل توجهی سنگ آهک به هند و بنگلادش و همچنین سیمان 

و کلینکر به آفریقا ارائه می‌دهد.
امنیت غذایی در معرض خطر است، زیرا خاورمیانه به شدت به واردات محصولات کشاورزی وابسته است؛ البته، واردات 
دریایی به منطقه‌ی خلیج فارس )MEG( نیز از طریق تنگه‌ هرمز انجام می شود. اگرچه این میزان در مقایسه با صادرات منطقه 
ناچیز است، اما جریان های اصلی واردات عمدتاًً شامل کالاهای کشاورزی است. به تدریج بخش تولید کشاورزی و ماشین‌آلات 
و ادوات وابسته به سوخت، به همراه صنایع پتروشیمی و کود، افزایش هزینه نهاده ها را تجربه خواهند کرد که باعث کاهش 

سطح تولید و تعداد نیروی کار آنها خواهد شد.
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چای مازندران؛ قربانیِِ خاموشِ
 پرهیاهوی گردشگری

  بیتا حسن پور   -         چای کاری در سه شهرستان گردشگرپذیر غرب مازندران می توانست گردشگری را به این نوشیدنی پرطرفدار 
پیوند بزند تا گردشگری و چای کاری را به سود مشترک برساند. اما تاکنون مسیر دیگری طی شد؛ باغ های چای زیر سایه‌ ویلاسازی و 

تغییرکاربری، کم‌رمق شده‌اند و نه تنها خبری از گردشگریِِ متکی بر باغ های چای نیست، بلکه حتی در بسیاری از کافه های منطقه برای 
چایِِ مرغوب رامسر و تنکابن و عباس آباد جایی نیست تا غربتِِ چای در قطب چای کاری مازندران هر سال پررنگ تر شود. چالشی که یکی 

از راه های برون‌رفت از آن، توجه به گردشگری مزرعه با محوریت باغ های چای است.

کشاورزی 

  حریم ۶ تالاب مازندران ساماندهی شد
 مدیر رودخانه ها و سواحل شرکت آب منطقه‌ای 
مازندران گفت: در ادامه مطالعات مربوط به حریم 
و بستر تالاب های مازندران، ۱۲.۴ کیلومتر از طول 
بستر و حریم ۶ تالاب استان پارسال تعیین تکلیف 
شد. محمد اســدی در نشست شورای کشاورزی 
مازندران در ساری با بیان اینکه حریم و بستر تالاب ها 
با هدف صیانت از این عرصه های ارزشمند آبی در 
مقابل تخریب و تصرف انجام می شود، افزود: مطالعات 
۲۹.۷ کیلومتر از حد بستر و حریم ۱۰ تالاب استان 
باقی مانده اســت که توسط شرکت های مشاور در 
حال انجام است.وی ادامه داد: مطالعات حد بستر و 
حریم ۶ تالاب ولشت مرزن‌آباد، دشت ممرز نوشهر، 
شورمست سوادکوه، عباس‌آباد بهشهر، استخرپشت 

نکا و حیدرکلا در بابل پارسال اجرا شد.
مدیر رودخانه ها و سواحل شرکت آب منطقه‌ای 
مازندران گفت: مطالعات حد بســتر و حریم ۱۰ 
تــالاب پلنگان، شیرخان، لپوی زاغمرز، ولشــت، 
شورمست، استخرپشت، عباس آباد، دشت ممرز، 
حیدرکلا و چــورت به طول مجموع ۳۶ کیلومتر 
نیز دو سال قبل انجام شده بود.اسدی با بیان اینکه 
صیانــت از تالاب ها به عنوان یکی از منابع آبی در 
حیطه وظایف و اولویت‌های شرکت آب منطقه‌ای 
مازندران قرار دارد، افزود: هدف نهایی از انجام این 
مطالعات، جلوگیری از تصرف منابع آبی و صدور سند 
مالکیت به نام دولت است.مازندران علاوه برتالاب 
بین المللی میانکاله و ۲ تالاب فریدونکنار و کیاسر، 
۹۱۵ قطعه آب بندان به مساحت حدود ۱۸ هزار 
هکتار دارد و مناسب ترین زیستگاه برای پرندگان 
مهاجر محسوب می شوند. بیشتر پرندگان مهاجر 
برای زمستان گذرانی روزهای سردسال را در تالاب 
میانکاله بهشهر سپری می کنند.مازندران دارای ۲ 
تــالاب بین‌المللی میانکاله و فریدونکنار و چندین 
تالاب و آبگیر محلی چون ســاهون، لپو و پلنگان، 
ولشت، استخرپشت، گل پل، خضر نبی، شورمست، 
دریوک، سراندون و بالندون، گز و کندوچال است.

مازندران همچنین افزون بر ۸۰۰ قطعه آب بندان 
به مساحت ۱۷ هزار هکتار دارد. همه ساله در فصل 
زمستان۱۰۰ گونه پرنده مهاجر زمستان گذران با 
جمعیتی حدود ۳۰۰ هزار بال به مازندران مهاجرت 
می کنند.بر اساس آمارهای رسمی، تاکنون بیش از 
۴۹۰ گونــه جانوری از رده های مختلف مهره‌داران 
اعم از پرندگان، پستانداران، خزندگان، دوزیستان 
و ماهی ها در زیست بوم مازندران شناسایی شده‌اند.

پرندگان با ۳۱۷ گونه از ۵۸ خانواده، پستانداران 
با ۶۳ گونه و ۱۹ خانواده، دوزیستان با ۹ گونه از ۶ 
جنس و ۶ خانواده، خزندگان با ۲۶ گونه از ۲۱ جنس 
و ۱۱ خانواده و ماهی ها با ۷۵ گونه بخشی از تنوع 
زیستی حیات وحش مازندران را تشکیل می‌دهند

   از قاچاق چوب جنگل ها تا تصرف اراضی 
ساحلی خزر

 دادستان مرکز مازندران با اشاره به وجود درختان 
شکسته در جنگل ها گفت: این موضوع خود یکی از 
عوامل تحریک کننده قاچاقچیان چوب است و باید 
برای جمع آوری و مصرف قانونی این چوب ها اقدام 
شود علی‌اکبر عالیشــاه در جلسه‌ای که با حضور 
معاونان دادســتانی، مدیرکل و مسئولان اداره کل 
منابع طبیعی استان مازندران در ساری برگزار شد، 
اظهار کرد: صیانت از اراضی ملی و انفال همواره در 
اولویت های دستگاه قضایی قرار داشته و این موضوع 
با جدیت دنبال می شود.دادستان مرکز مازندران با 
ابراز خرســندی از اجرای مستمر طرح های مقابله 
با قاچاق چوب در اســتان توســط اداره کل منابع 
طبیعی، بر تــداوم این طرح ها تأکید کرد و گفت: 
باید بررسی شود که چرا در برخی موارد برخوردها 
با قاچاقچیان چوب به اندازه کافی بازدارنده نیست 
و لازم است ریشه های این موضوع شناسایی و برای 
اصلاح شیوه های برخورد و تقویت قوانین بازدارنده 

اقدام شود.
عالیشــاه با اشاره به وجود درختان شکسته در 
جنگل ها اظهار کرد: این موضوع خود یکی از عوامل 
تحریک کننده قاچاقچیان چوب است و لازم است 
متولیــان امر برای جمع آوری و مصرف قانونی این 
چوب ها اقدام فوری و عملی انجام دهند. دادستانی 
اســتان نیز این موضوع را به طور مســتمر رصد 
می کنــد و هرگونه اهمال یا کوتاهی در این زمینه 
مورد پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.وی در ادامه 
به موضوع واگذاری اراضی ملی در قالب طرح های 
گردشگری اشاره کرد و با انتقاد از ضعف نظارت در 
اجرای این طرح ها گفت: نظارت بر اجرای صحیح 
واگذاری ها و طرح های گردشگری در اراضی ملی و 
انفال از تکالیف قانونی امور اراضی استان است و در 
صورت عدم دقت و نظارت کافی، دادستانی مرکز 
مازندران به عنوان حافظ انفال و منابع ملی با مدیران 
مسئول برخورد قانونی خواهد کرد.دادستان مرکز 
مازندران همچنین به موضوع تغییر کاربری ها و آرای 
کمیسیون رفع تداخلات اشاره کرد و افزود: برخی 
اراضی که از ملی شدن خارج شده‌اند نیازمند صدور 
سند ثبتی توسط اداره ثبت اسناد استان هستند، 
اما تاکنون برای این موارد سندی صادر نشده است.

دبیر شــورای حفظ حقوق بیت‌المال مازندران در 
بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حریم ۶۰ 
متری سواحل دریا تصریح کرد: در اجرای طرح های 
دریا لازم است قراردادها با هماهنگی منابع طبیعی 
تنظیم شود و نظر کارشناسی اداره کل منابع طبیعی 
در خصوص طرح های واقع در حریم ۶۰ متری لحاظ 
شود.وی همچنین با اشاره به شرایط حساس کشور 
خاطرنشان کرد: مســئولان نباید به بهانه شرایط 
خاص کشور از انجام وظایف قانونی خود شانه خالی 
کنند؛ در چنین شــرایطی است که عیار مدیران 
مشخص می شــود و معلوم می شود چه کسانی با 
اخلاص و صداقت در مسیر خدمت به نظام، مردم 

و کشور ایستاده‌اند.

کشــت دانه روغنی کلزا در استان اردبیل ترویج 
یافته و طبق پیش‌بینی کارشناســان سازمان جهاد 
کشــاورزی امســال با بیش از پنج هزار تن افزایش 
محصول، تخمین زده می شود محصولات برداشتی 
از مــزارع مربوطه به بالغ بر ۱۸ هزار تن برســد و 
ســطح قیمت خرید تضمینی نیز با توجه به حذف 

ارز ترجیحی نسبت به سال قبل ارتقا خواهد یافت.
 کشــت کلزا به عنوان محصول مهم در تناوب 
تولیدات کشاورزی مورد حمایت جدی وزارت جهاد 
کشاورزی است و بر همین اساس، کشت این محصول 
طی ســال های اخیر در استان اردبیل رونق گرفته ، 
به طوری که میزان کشت در سال ۱۴۰۴ نسبت به 

سال زراعی ماقبل حدود ۵۰۰ هکتار افزایش یافته بود.بالا بودن قیمت خرید محصول نسبت به گندم و شرایط آسان خرید تضمینی از جمله 
عوامل استقبال کشاورزان استان اردبیل برای کشت کلزا است و سال به سال بر میزان کشت و بهره وری آن افزوده می شود.

عمده ارقام کلزای کشت شده در استان اردبیل از نوع نپتون، ناتالی، الویس فرانسه، مارتن، روحان آلمان، گارو و هایولا اعلام می شود و یکی 
از قطب های کاشت و برداشت کلزا مزارع شهرستان بیله سوار در شمال استان اردبیل است که برداشت محصول از نیمه خردادماه آغاز می شود

کلزا سومین محصول دانه های روغنی در دنیا است و حجم قابل توجهی از نیاز به روغن خوراکی را تامین می کند و طبق اعلام اداره جهاد 
کشاورزی بیله سوار مغان، این شهرستان جزو سه شهرستان برتر استان اردبیل از نظر کشت کلزا است.

کلزا تناوب خوبی برای کشت با گندم دارد و دیم کارانی که اغلب گندم می کارند، رغبت بیشتری برای کاشت کلزا نیز دارند چرا که کشت 
دانه روغنی کلزا با تقویت خاک زراعی، بستر زراعت را برای کاشت گندم در کشت سال بعد و نیز کشت سویا، بادام زمینی، پنبه و ذرت علوفه‌ای 
آماده می کند.رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل از پیش بینی برداشت ۱۸ هزار و ۱۸۷ تن دانه روغنی کلزا در سال زراعی جاری خبر 
داد و گفت: هشت هزار و ۲۸۵ هکتار از اراضی کشاورزی استان به کشت کلزا اختصاص یافته که از این میزان، چهار هزار و ۶۸۴ هکتار آبی و 
مابقی دیم کشت شده است.علی حسین احدی عالی افزود: یک هزار و ۳۳۱ بهره بردار در شهرستانهای پارس آباد، بیله سوار، گرمی، مشگین 

شهر، اردبیل و نمین در زمینه تولید این محصول فعالیت دارند و کشت این محصول در حال رونق است.
وی درباره قیمت خرید تضمینی کلزا تصریح کرد: تاکنون قیمتی از سوی وزارت جهاد کشاورزی اعلام نشده است و در سال گذشته نرخ هر 
کیلوگرم کلزا ۴۱۰ هزار ریال بود و با توجه به حذف ارز ترجیحی، پیش بینی می شود قیمت خرید تضمینی دانه های روغنی در سال جاری 
افزایش قابل توجهی داشته باشد.به گفته معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل در سال گذشته با پایان مرحله 

برداشت محصول، ۱۳ هزار و ۵۰۴ تن دانه روغنی کلزا از کشاورزان این استان به صورت تضمینی خریداری شده بود.
غفور آقایی افزود: خرید تضمینی محصول کلزا از نیمه خردادماه سال قبل توسط پنج مرکز پیش بینی شده تعاون روستایی در استان آغاز 
و تمام مطالبات کلزاکاران پرداخت و تسویه شد.طبق اعلام تعاون روستایی استان اردبیل، این مرکز تنها خریدار محصول دانه روغنی کلزا در 

استان با قیمت تضمینی از سوی دولت به شمار می رود و در سال گذشته تا دهه اول مردادماه، تمام مطالبات کلزاکاران پرداخت شده بود.
امسال سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل به منظور بهره وری بیشتر اراضی کلزا اقدام به برگزاری کلاس های آموزشی و ترویجی و ارایه 

مشاوره های تخصصی در مزارع مربوطه کرده است تا آموزه های لازم تاثیرات مثبت و کارسازی داشته باشد.

 توسعه کشت گیاه دانه‌روغنی کاملینا در استان 
گلســتان به وسعت هشــت هزار هکتار، به‌ویژه در 
اراضی خشــک و شــور که پیش تر بازدهی کمی 
داشتند، به یکی از راهبردهای کلیدی برای افزایش 
تولید داخلی روغن خوراکی و کاهش وابســتگی به 
واردات تبدیل شــده است. امسال سطح زیر کشت 
کاملینا در استان گلستان به ۸ هزار هکتار رسید که 
این رقم نشان‌دهنده استقبال گسترده بهره برداران 
و کارشناسان کشاورزی از این محصول مقاوم است 
و این توسعه کشت با هدف جبران بخشی از کمبود 
روغن خوراکی کشور و سازگاری با چالش های اقلیمی 

مانند خشکسالی و شوری خاک انجام می شود.
در مرکز این تحول، مهرداد رمضان‌زاده، کشاورز جوان و پیشرو در بخش هفت گنبدکاووس قرار دارد که با سرمایه گذاری بر روی ۲ هزار و 
۵۰۰ هکتار از زمین های خود که به دلیل شوری و خشکی، در سال های قبل محصولی نداشته یا محصول بسیار کمی تولید می کردند، موفق به 
کشت کاملینا شده است.رمضان‌زاده گفت: طرح توسعه کشت کاملینا را بر اساس نتایج موفق طرح آزمایشی سال گذشته )۴۰ هکتار( اجرا کردم

وی افزود: رضایت من از این محصول به دلیل کاهش هزینه های کاشــت، کنترل بهتر ســموم شیمیایی در مرحله داشــت و عدم ریزش 
محصول در زمان برداشــت و همچنین عملکرد بالاتر نســبت به کلزا و گندم بود.وی افزود: مقاومت این گیاه به خشــکی و شوری، آن را به 
گزینه‌ای ایده آل برای اراضی حاشیه‌ای تبدیل کرده با این حال، برای پایداری و توســعه بیشــتر این طرح، نیاز به حمایت هایی مانند کشت 
قراردادی، تامین نهاده های مورد نیاز و خرید تضمینی محصول از سوی دستگاه های مربوطه احساس می شود.بر اساس گفته های این کشاورز، 
از هر هکتار کشت کاملینا در شرایط گلستان می توان حدود یک تن محصول به دست آورد که حاوی ۳۰۰ کیلوگرم روغن باکیفیت است و 
این در حالی است که رقم »سهیل« کاملینا که در استان کشت می شود، به دلیل داشتن اسید چرب امگا ۳ و چربی های اشباع کمتر، روغنی 

با ارزش غذایی بالا تولید می کند.
آمارهای منتشر شده از جهاد کشاورزی گلستان نشان می‌دهد که کشت کاملینا در این استان از سال کشاورزی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ آغاز شد 

و امسال با همکاری محققان و کارشناسان ترویجی، سطح زیر کشت به هشت هزار هکتار رسیده است.
محقق دانه های روغنی در مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی گلستان، در تشریح مزایای این گیاه گفت: کاملینا نیاز آبی کمی دارد، 
به خشکی و سرمای بهاره مقاوم است و به کود شیمیایی اندکی نیاز دارد و این ویژگی ها، آن را به گزینه‌ای مناسب برای تناوب زراعی با غلات 

و محصولات دیگر تبدیل کرده و به کاهش مصرف آب و کود در کشاورزی کمک می کند.
حسین احمدی اوچ تپه افزود: با توجه به مشکلات تغییر اقلیم و خشکسالی های مکرر، سرمایه گذاری بر روی گیاهانی مانند کاملینا که با 
کمترین منابع آبی تولید دارند، یک ضرورت راهبردی برای امنیت غذایی کشور است.رئیس مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی گلستان، 
با اشــاره به اینکه هفت هزار هکتار از کشــت های امســال تحت نظارت این مرکز بوده است، گفت: هدف ما این است که ایستگاه تحقیقاتی 

گنبدکاووس به عنوان مرکز اصلی تولید بذر کاملینا و انتقال دانش فنی به مناطق خشک و شور کشور شناخته شود.
قربانعلی روشــنی افزود: این گیاه ســازگاری فوق‌العاده‌ای با شرایط اقلیمی شمال استان دارد و می تواند در توسعه کشاورزی پایدار نقش 

موثری ایفا کند.

دیمزارهای شمال گلستان به سمت گسترش زراعت دانه روغنی کاملینا و کاهش وابستگی به واردات روغن

۱۸ هزار تن محصول کلزا درمزارع طلایی اردبیل تولید روغن در اراضی شور

جذب ۱۵۰۰ حامی 
جدید در قرارگاه ایران 
همدل

 مدیرکل کمیته امداد استان کرمانشاه با اشاره به اینکه در قرارگاه ایران همدل ۱۵۰۰ حامی جدید برای حمایت از فرزندان ایتام و محسنین جذب شد گفت: در همین مدت مساعدت مالی به ارزش هفت 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان هم به ۷۶۹ مددجوی استان پرداخت شد.

رضا طاهری، با تشریح اقدامات این نهاد در قالب قرارگاه مردمی ایران همدل اعلام کرد: مجموعه برنامه های حمایتی، معیشتی و اجتماعی این قرارگاه طی ماه های اخیر منجر به افزایش چشمگیر خدمات‌رسانی 
به نیازمندان، جذب گسترده حامیان جدید و بهره مندی هزاران خانوار از طرح های حمایتی شده است.

وی با بیان اینکه رویکرد اصلی این اقدامات، توسعه هم‌افزایی مردمی و افزایش سطح حمایت از خانوارهای نیازمند بوده است، افزود: در جریان اجتماعات شبانه، موکب پذیرایی از مردم برپا شد و با مشارکت 
خیران، تعداد ۱۵۰۰ حامی جدید برای حمایت از فرزندان ایتام و محسنین جذب شد که اکنون بیش از سه هزار فرزند در پایگاه های حمایتی تحت پشتیبانی قرار گرفته‌اند.

مدیرکل کمیته امداد کرمانشاه همچنین اعلام کرد: در ماه های اخیر مبلغ ۳۶ میلیارد تومان به صورت مستقیم از سوی حامیان به حساب فرزندان ایتام و محسنین واریز شده است.

 
ِلِ
اردیبهشــت برای چایکاران و علاقه مندان به این نوشیدنی اصیل، فص

»چیِنِ اول« و رقابت برای خرید چای تازه بهاره به حساب می آید. این روزها 
عطِرِ گِسِ عمل آوری چای از پنجره‌ی کارخانه های چای سازی در جای جاِیِ 

شهرهای تنکابن و رامسر استشمام می شود؛ چراکه تب‌وتاب برداشت برگ سبز 
 چیِنِ اول با آن مزه متمایز، بار 

ِلِ
در چای باغ های شمال به اوج رسیده و محصو

دیگر مشتریاِنِ پر و پاقرص خود را به صف کرده است.

واقعیت این است که طی سال های اخیر در ذائقه ایرانی ها تغییری رخ داده؛ مرور منوی کافه های به‌روز نشان می‌دهد چای دمی 
ایرانی که روزگاری به حاشیه رفته بود و جای خود را به چای خارجی داده بود، حالا گوِیِ سبقت را از رقبای خارجی ربوده است

اما پرسش اینجاست که صنعت چای در غرب مازندران چه سهمی از گردشگری پررونق و انبوه این منطقه می برد؟
پاسخ به این پرسش به مرور چند زاویه پیرامونی چای کاری در غرب مازندران نیاز دارد که میزان درآمد چای کاری در مقابل 

فروش زمین به خوش نشین ها یکی از مهم تریِنِ آن هاست.
افزایش قیمت نهاده ها و کمبود نیروی کار از یک سو و وسوسه‌ شیریِنِ ویلاسازی از سوی دیگر، باعث شده تا قامِتِ بوته های 
چای، نه زیر باِرِ محصول، که زیر چرِخِ لودرهای ساخت‌وساز خم شود. در چنین شرایطی کارشناسان حوزه گردشگری یکی از 
راهکارهای مناسب برای کمک به بقای چای کاری را بهره‌گیری از ظرفیت گردشگری باغ های چای می‌دانند. ظرفیتی در دایره 

گردشگری مزرعه که می تواند به حفظ باغ های چای و ایجاد ارزش افزوده برای این باغ های خوش نمای خوشبو کمک کند.

  پیوند چای با گردشگری کشاورزی
در همین ارتباط یک کارشناس اقتصادی، معتقد است راه نجات باغ های چای غرب مازندران، کپی برداری از الگوهای موفقی 
است که همین حالا در شرق گیلان در حال اجراست. او به تجربه‌ی تی باغ در فومن و صف های طولانی خرید چای در لاهیجان 
اشاره می کند و می گوید: آنچه در لاهیجان و فومن رخ داد، معجزه نبود؛ آن ها فقط برندینگ و گردشگری را به ریشه های بوته ی 
چای پیوند زدند. امروز مردم برای چاِیِ فلان باغ خاص در لاهیجان صف می بندند، چون آن باغ دیگر فقط یک واحد تولیدی 

نیست، بلکه یک برنِدِ شناسنامه‌دار است.
علی صادقی افزود: شهرهای رامسر، تنکابن )شهسوار( و عباس‌آباد هنوز ذخایر ارزشمندی از باغات چای فعال دارند که برخلاف 

تصور مالکانشان، ارزش تفرجی آن ها به مراتب بیشتر از ارزش قطعه بندی و ویلاسازی است.
او با بیان اینکه فرصِتِ توأماِنِ گردشگری و چایکاری در غرب مازندران یک معدن طلاست که هنوز استخراج نشده است، تصریح 
کرد: اما چطور باید چایکار ناامید را به این سمت هدایت کرد؟ گام نخست گذار از فروش فله‌ای به تجربه گرایی است. کشاورز نباید 
فقط فروشنده‌ی برگ سبز به کارخانه باشد. با ایجاد زیرساخت های کوچِکِ اقامتی و پذیرایی در دل باغات )مشابه آنچه در مزارع 
چای ویتنام رخ می‌دهد(، گردشگر پول را مستقیماًً به جیب کشاورز می‌ریزد. در این مدل، چای نه به قیمت دولتی، بلکه به قیمِتِ 

تجربه یک روز چایکاری، چای چینی، قدم زدن در باغ چای و نوشیدن آن در معدن‌ش فروخته می شود.
وی تسهیلات برای ریز-فرآوری را از اقدامات دولت به جای وام های بی هدف، برشمرد و گفت: دولت باید محوز ایجاد کارگاه های 
کوچِکِ دستی و فرآوری در محل باغ را صادر کند. وقتی گردشگر مراحل خشک شدن چای را می‌بیند و همان جا محصول را با 

بسته بندی اختصاصی همان باغ می خرد، زنجیره ارزش تکمیل می شود.
این فعال بخش گردشگری پیونِدِ کافه و مزرعه یا ایجاِدِ شناسنامه‌ی جغرافیایی برای باغات غرب مازندران را در معرفی چای 
ایرانی و زنجیره ارزش موثر دانست و یادآور شد: اگر یک کافه در تهران مدعی شود که چاِیِ اختصاصِیِ در رامسر را سرو می کند، 

امنیت شغلی آن کشاورز برای سال ها تضمین خواهد شد.
 شــهرهای غربی مازندران با داشــتنبه گــزارش ایرنا؛ مازندران حدود ۲ هزار و ۳۵۰ هکتار بــاغ چای فعال و غیرفعال دارد 
که همه این مســاحت زیر کشــت چای در سه شهرستان رامســر، تنکابن و عباس آباد قرار دارد. بر اســاس آمارها یک هزار و 
۲۵۰ هکتــار از باغ های چای مازندران در شهرســتان های تنکابن و عباس آباد و یک هزار و ۱۰۰ هکتار نیز آن در شهرســتان 
رامســر واقع شــده اســت. بررسی مجموع اظهارنظرهای مســئولان و فعالان صنعت چای طی گزارش‌های پیشین نشــان 
 می‌دهد که اگرچه حمایت های دولتی در بخش هایی مانند تأمین نهاده ها، پرداخت تســهیلات کم بهره و خرید تضمینی برگ

 سبز نقش مهمی در پایداری تولید داشته، اما چالش های جدی و ساختاری همچنان سد راه توسعه این بخش است،به همین 
دلیل می توان گفت هدایت تولید چای به سمت فعالیت های گردشگری کشاورزی تا اندازه زیادی بقا و اقتصاد فعالان این بخش 

را تضمین می کند.

هرمزگان در قلب اقلیم خشک و کم آب جنوب کشور، با تجهیز ۱۱۳ هزار و ۷۰۰ هکتار 
از اراضی کشاورزی به سامانه های نوین و تحت فشار آبیاری، گامی بلند در مسیر صرفه جویی 
آب، افزایش تولید و گذر از کشاورزی سنتی به کشاورزی مدرن و پایدار برداشته است؛ اقدامی 
که اکنون حدود ۷۰ درصد اراضی کشاورزی استان را در بر می‌گیرد و این منطقه  را در زمره 
استان های پیشتاز کشور قرار داده است.   طرح توسعه سامانه های آبیاری تحت فشار در هرمزگان 
از سال ۱۳۷۰ کلید خورد؛ زمانی که نگرانی ها درباره کاهش منابع آب، خشکسالی های پی‌درپی 
و هدررفت بالای آب در آبیاری های سنتی رو به افزایش بود.در طول بیش از سه دهه، این طرح 
با هدف‌ کاهش هدررفت آب در مزرعه، افزایش راندمان آبیاری و تولید، مقابله با خشکسالی و 
کم آبی، ارتقای بهره‌وری آبی و رساندن آب به ریشه گیاه در نقاط مختلف استان دنبال شده 
است:در اقلیم خشک هرمزگان، که هر قطره آب ارزش راهبردی دارد، توسعه این سامانه ها از 

یک انتخاب فنی به یک ضرورت حیاتی تبدیل شده است.

  پیشتازی هرمزگان در تجهیز ۱۱۳ هزار و ۷۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی به 
سیستم آبیاری تحت فشار

مدیر آب وخاک ســازمان جهادکشاورزی هرمزگان از تجهیز ۱۱۳ هزار و ۷۰۰ هکتار از 
اراضی این استان به سیستم آبیاری تحت فشار با هدف استفاده بهینه از منابع آبی، خبر داد

عبدالعــلی مرادی در این زمینه اظهار کرد: باتوجه به ضرورت بهره.وری بهینه منابع آبی 
بخش کشــاورزی، در ســال گذشته طرح آبیاری تحت فشار در ۸۹۵ هکتار از اراضی استان 

هرمزگان اجرا و به بهره برداری رسید.وی با اشــاره به اجرای گســترده این طرح در سنوات 
گذشته نیز بیام کرد: با اضافه شدن این سطح، مجموع سطوح مجهز به سیستم آبیاری تحت 
فشار در استان از ۱۱۴ هزار. و ۶۰۰ هکتار در سال گذشته اکنون به ۱۱۳ هزار و ۷۰۰ هکتار 
رسیده که این میزان حدود ۷۰ درصد از تمام اراضی کشــاورزی هرمزگان را شامل می شود.

مدیر آب وخاک سازمان جهادکشاورزی هرمزگان خاطرنشان کرد: در حال حاضر نیز عملیات 
اجرایی این طرح در ۱۴۱ هکتار دیگر از مزارع استان در جریان است که با پایان یافتن آن، 
بر وسعت اراضی بهره مند از این فناوری افزوده خواهد شد.وی هدف کلیدی اجرای این طرح 
را بهینه سازی مصرف آب، مقابله با خشکسالی، افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه های تولید و 

توسعه پایدار کشاورزی عنوان کرد.مرادی اجرای گسترده طرح‌ سامانه های نوین آبیاری در 
استان هرمزگان را گامی اساسی در راستای سازگاری با کم آبی و گذر از کشاورزی سنتی به 

کشاورزی مدرن و پایدار ارزیابی کرد.

  آبی که مستقیم پای ریشه می نشیند
مزیت اصلی سامانه های نوین آبیاری، انتقال آب تحت فشار از طریق شبکه لوله گذاری تا 
پای گیاه است؛ روشی که با حذف جوی های روباز و کاهش تماس مستقیم آب با خاک وهوا، 
نقش مهمی در مهار تبخیر و نفوذ عمقی دارد.برآورد متخصصان نشان می‌دهد راندمان آبیاری 
در سیستم قطره‌ ای تا ۹۵ درصد، راندمان آبیاری در سیستم بارانی حدود ۷۵ تا ۸۰ درصد 
اســت؛ این در حالی است که در بسیاری از روش‌های سنتی، راندمان آبیاری گاه به کمتر از 
۴۰ درصد می‌رسد؛ مقایسه‌ای که اهمیت توسعه آبیاری تحت فشار در هرمزگان را چند برابر 
می کند.براساس آمارهای رسمی، سطح زیرکشت محصولات زراعی، باغی و سبزی و صیفی 
خارج از فصل در هرمزگان، اکنون بیش از ۱۶۱ هزار هکتار است، از این سطح، سالانه حدود 
سه میلیون و ۹۵۰ هزار تُنُمحصول برداشت و روانه بازارهای داخلی می شود.تجهیز ۷۰ درصد 
اراضی کشــاورزی استان به آبیاری تحت فشار، هرمزگان را به یکی از استان های پیشرو در 
مدیریت آب کشاورزی تبدیل کرده است؛ مسیری که ادامه آن، با گسترش پوشش سامانه های 
نوین و حمایت هدفمند از تولیدکنندگان، می تواند هرمزگان را به الگوی کشاورزی مدرن و 

پایدار در اقلیم خشک ایران بدل سازد؛ الگویی که در آن، هر قطره آب، به جای هدررفت.

جهش بلند هرمزگان در آبیاری نوین؛ ۷۰ درصد اراضی کشاورزی زیرپوشش رفت

 قیمت کود فسفاته در این هفته مشخص می شود
عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی گفت: کود فسفاته با ارز آزاد وارد شده و احتمالا در هفته جاری نرخ گذاری شده و توزیع آن آغاز می شود.عطا هاشمی، عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی 
درباره تامین نهاده های کشاورزی اعم از انواع کود، سموم و بذر گفت: در حال حاضر زمان استفاده از کود فسفاته برای زراعت گذشته به ویژه گندم و از این پس این کود بیشتر برای باغات مصرف دارد.وی افزود: این کود شیمیایی با ارز آزاد وارد شده اما هنوز در شورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی نرخ گذاری نشده است.وی با بیان این که پس از قیمت گذاری کود تحویل باغداران می شود، تصریح کرد: در هفته جاری احتمالا قیمت مشخص و توزیع انجام می شود.رئیس بنیاد ملی گندمکاران در ادامه سخنان خود عنوان کرد: در زراعت 

کود ازته و اوره بیشتر مصرف دارد که در این بخش، محصولات به مقدار کافی خرید و حمل شده است. ضمن این که پتروشیمی ها ملزم شده‌اند کمبودها کود اوره را برای بخش کشاورزی تامین کنند.
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افزایش فروش نفت ایران در شرایط خاص 
  لیلا  جلیلوند    -  دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در تازه ترین موضع گیری خود مدعی شده ایران به دلیل محاصره دریایی 

بنادرش، روزانه صدها میلیون دلار ضرر می دهد. 

انرژی 

 مشارکت صندوق توسعه ملی در احداث 
۱۵ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی

 صندوق توســعه ملی در راســتای حمایت از 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی، از سرمایه گذاری در احداث ۱۵ 

هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی خبر داد.
به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه ملی، 
این صندوق در راستای حمایت از توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی به سوخت های 
فسیلی، آخرین وضعیت دو طرح ملی »احداث ۷ 
هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی« و »احداث ۸ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی و بادی« را تشریح کرد

بر اساس این گزارش، در طرح ۷ هزار مگاواتی 
)نیروگاه خورشیدی(، کل حجم ســرمایه گذاری 
مصوب این طرح مبلغ ۲.۳ میلیارد دلار برآورد شده 
است. صندوق توسعه ملی تاکنون مبلغ یک میلیارد 
دلار از ســهم خود را به ساتبا )سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق( پرداخت کرده 
است. همچنین مبلغ ۴۶۱ میلیون دلار طرح دیگر 
برای انعقاد قراردادهای مشــارکت مدنی و کسر 
از تعهدات ســاتبا و انتقال به بخش خصوصی به 
بانک های کارگزار معرفی شده است. بدین ترتیب، 
از مجموع سهم صندوق در این طرح، همچنان ۸۴۰ 
میلیون دلار دیگر در انتظار تخصیص و طی مراحل 

بعدی باقی مانده است.
براین اساس، تاکنون ۲۴ هزار و ۵۵۱ مگاوات 
مجوز احداث نیروگاه از سوی ساتبا صادر شده است. 
از این میزان و پس از طی فرآیندهای ارزیابی فنی، 
مــالی و حقوقی، تاکنون ۳ هزار و ۲۷۸ مگاوات از 
این ظرفیت با حجم ســرمایه گذاری ۱.۳ میلیارد 
دلار بــه بانک مرکزی و بانک های کارگزار معرفی 
شده است. همچنین از این مبلغ، سهم مشارکت 
صندوق توسعه ملی ۹۰۰ میلیون دلار خواهد بود

این اقدامات بخشی از اســتراتژی دولت برای 
مقابلــه با ناترازی بــرق و کاهش وابســتگی به 
ســوخت های فسیــلی در نیروگاه هــای حرارتی 
محسوب می شــود و با نهایی شدن قراردادهای 
معرفی شده به بانک های کارگزار و ورود این ظرفیت 
به شبکه سراسری، ایران گام بلندی در جهت اهداف 

مذکور برخواهد داشت.
در همین راســتا نیز مهدی غضنفری رئیس 
هیأت عامل صندوق توسعه ملی مطرح کرد:  همه 
ما ایرانی‌ و انقلابی‌ هستیم و حتی عمیق تر و آگاه 
تر از گذشــته، با وفاق ملی زیر پرچم برافراشــته 
ایران عزیزمان و با تبعیت از رهبر معظم انقلابمان 
به امید پروردگار یکتا بر جنایتکاران متجاوز پیروز 
خواهیم شد.وی ادامه داد:   با دانش و انرژی جوانان 
و تجربه و اندیشه پیشکسوتان، در کنار هم، کشوری 
توسعه یافته تر خواهیم ساخت که خداوند وعده داده 
دست او با جماعت است و همانا پس از هر سختی، 
آسانی اســت. همه میادین ما یعنی؛ میدان رزم، 
میدان شــهر و میدان مذاکره، کنار هم و زیر یک 
پرچم و تحت یک رهبری واحد هســتند. همه ما 
در برابر کشورمان متحد و مسئولیم. برای رسیدن 
به ایران پیروز و ســرفراز و مترقی، همه دست در 

دست هم داریم.

  ثبت جهانی اختراع و تایید چین برای 
روان کننده گرافنی

 گروه تولید گرافن )GMG( با دریافت حق ثبت 
اختراع ۲۰ ساله در آمریکا و تاییدیه در چین برای 
 ،G LUBRICANT ،افزودنی نوآورانه روغن موتور خود
گامی مهم در راســتای تثبیت جایگاه بین‌المللی 
این محصول برداشت. این افزودنی با هدف بهبود 
چشــمگیر عملکرد و راندمان موتورهای دیزلی و 
بنزینی، نویدبخش صرفه‌جویی قابل توجه در مصرف 
سوخت و ورود به بازاری جهانی با پتانسیل بیش از 

۱.۲ میلیارد دلار است.
به گزارش از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو، گروه 
تولید گرافن )GMG( اعلام کرده است که حق ثبت 
اختراع ۲۰ ســاله در ایالات متحده و تأییدیه در 
چین را برای افزودنی روغن موتور مبتنی بر گرافن 
خود، G LUBRICANT، دریافت کرده است. این امر 
گامی دیگر در جهت تلاش های این شرکت برای 
ایجاد حفاظت از مالکیت معنوی بین‌المللی برای 
این محصول محسوب می شود.این شرکت اظهار 
داشت که آخرین پیشرفت ها بر اساس حق ثبت 
اختراع قبلًاً پذیرفته شده‌ای است که منطقه اروپا 
را پوشش می‌دهد و درخواست ها در چندین کشور 
دیگر هنوز در حال بررسی هستند.کریگ نیکول، 
مدیرعامل GMG، در بیانیه‌ای گفت: این یک پیشرفت 
عالی برای ایمن سازی حق ثبت اختراع ارزشمند 
روان کننده گرافن برای استفاده در روغن موتور در 
 G.بازارهای اصلی اروپا، چین و ایالات متحده است
LUBRICANT توســط این شــرکت به عنوان یک 
افزودنی کنسانتره مایع گرافن توصیف شده است 
که برای بهبود عملکرد و کارایی موتورهای دیزلی و 
بنزینی طراحی شده است. طبق گفته این شرکت، 
این افزودنی را می توان با نسبت ۱:۱۰۰ با روغن های 
موتور استاندارد مخلوط کرد که به غلظت نهایی 

گرافن تقریباًً ۱:۱۰۰۰۰ منجر می شود.
آزمایش هایی که طی چندین سال انجام شده 
است، از جمله تأیید توسط دانشگاه کوئینزلند، نشان 
داده است که این افزودنی ممکن است تا ۸.۴ درصد 
راندمان سوخت را در موتورهای دیزلی بهبود بخشد. 
این شرکت همچنین بیان داشت که آزمایش های 
میدانی با مشتریان نتایج مشابهی را به همراه داشته 
است.گروه تولید گرافن نشان داد که قصد دارد در 
ابتــدا بر بخش دیزل تمرکز کند، که آن را بازاری 
تجاری به کسب‌وکار )B۲B( با مشوق های مستقیم تر 
برای کاهش هزینه سوخت توصیف کرد. این شرکت 
با اســتناد به داده های اداره اطلاعات انرژی ایالات 
متحده، تخمین زد که فروش جهانی سوخت دیزل 

سالانه تقریباًً ۱.۴ تریلیون دلار بوده است.

این ادعاها در حالی مطرح می شــود که داده های موجود، تصویر دیگری از 
وضعیت اقتصادی و توان تاب‌آوری ایران در برابر این فشار بی سابقه ارائه می‌دهند

  محاصره‌ای که از دریا آغاز شد
محاصره دریایی غیرقانونی آمریکا از 12 روز قبل آغاز شد؛ اقدامی که شامل 
توقیف نفتکش های ایرانی، تغییر مسیر کشتی ها در آب های آزاد و محدودسازی 
تجارت دریایی ایران است. تهران در پاسخ به دزدی دریایی آمریکا، تنگه هرمز را 
به روی کشتی های خارجی بسته و چند شناور خارجی را نیز توقیف کرده است

6 روز پیش، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، گفت: »امنیت تنگه 
هرمز رایگان نیست.«او در پستی در ایکس نوشت: »نمی توان صادرات نفت ایران 
را محدود کرد، در حالی که انتظار امنیت رایگان برای دیگران را داشت. انتخاب 
روشن است: یا یک بازار نفت آزاد برای همه، یا ریسک هزینه های قابل توجه 
برای همه. ثبات در قیمت های جهانی سوخت به پایان تضمین شده و پایدار فشار 
اقتصادی و نظامی علیه ایران و متحدانش بستگی دارد.«محمد باقر قالیباف، رئیس 
مجلس ایران و مذاکره کننده ارشد در مذاکرات آتش بس گذشته در بیانیه‌ای در 
رسانه های اجتماعی گفت: »آتش بس کامل تنها در صورتی می تواند عملی شود 

که محاصره دریایی آمریکا برداشته شود.«

  ایران چالش اقتصادی اش را مدیریت می کند
در نگاه اول، شاید محاصره دریایی بتواند شرایط اقتصاد ایران را پیچیده تر 

کند؛ کشوری که بخش عمده صادراتش - از نفت و گاز تا محصولات پتروشیمی- 
وابسته به مسیرهای دریایی است. اما تحلیلگران نیز می گویند ایران اراده اقتصادی 
و سیاسی لازم برای بقا در شرایط این محاصره را دارد.از سوی دیگر، آمارهای 
موجود نیز روایت متفاوتی دارند: در هفته های اول جنگ، افزایش قیمت جهانی 
نفت باعث شد درآمدهای نفتی ایران نه تنها کاهش نیابد، بلکه رشد هم داشته 
باشــد. صادرات روزانه نفت در محدوده ۱.۷ تا ۱.۸ میلیون بشکه باقی مانده و 

قیمت ها اغلب بالای ۹۰ دلار در هر بشکه بوده است.
 در حالی که این رقم در ســال ۲۰۲۵ به طور متوسط ​۱.۶۸ میلیون بشکه 
در روز بوده است.از ۱۵ مارس تا ۱۴ آوریل نیز ایران ۵۵.۲۲ میلیون بشکه نفت 

صادر کرده است.
 قیمت هر بشکه نفت ایران - در سه نوع اصلی آن، که به عنوان نفت سبک 
ایران، نفت سنگین ایران و نفت ترکیبی فروزان شناخته می شوند - در ماه گذشته 
به کمتر از ۹۰ دلار در هر بشــکه نرسیده است. در بسیاری از روزها، قیمت از 

۱۰۰ دلار در هر بشکه فراتر رفته است.
حتی با تخمین محافظه‌کارانه ‌۹۰دلار برای هر بشکه، ایران طی ماه گذشته 
حداقل ۴.۹۷ میلیارد دلار از صادرات نفت خود درآمد داشته است. در مقابل، 
در اوایل فوریه، قبل از شــروع جنگ، ایران روزانه حدود ۱۱۵ میلیون دلار از 
صادرات نفت خام خود، یا ۳.۴۵ میلیارد دلار در ماه، درآمد داشــت. به عبارت 
ســاده، ایران در ماه گذشته ۴۰ درصد بیشتر از قبل از جنگ از صادرات نفت 

درآمد داشته است.

 از پروژه برق‌آبی قمرود 
حمایت می کنیم

 استاندار قم در ادامه سفرهای کاری خود به تهران، با حضور در شرکت تدکو شستا، بر حمایت قاطع خود از طرح راهبردی برق آبی قم‌رود تاکید کرد و گفت: مدیریت استان آماده تخصیص اعتبارات استانی برای تسریع 
در اجرای این طرح است.

اکبر بهنام‌جو در نشستی با مدیرعامل و مدیران شرکت تدکو، طرح و توسعه انرژی کویر شستا، ظرفیت ها و طرح های این هلدینگ در حوزه انرژی را مورد بررسی قرار داد.
در این دیدار، صالحی مدیرعامل شرکت تدکو، گزارش مفصلی از برنامه های در دست اجرا ارائه کرد و طرح برق آبی قم‌رود به عنوان یکی از طرح های کلیدی در دستورکار قرار گرفت.

استاندار قم با اشاره به اهمیت توسعه طرح های مولد انرژی، اظهار کرد: طرح برق‌آبی قم‌رود نه تنها برای استان، بلکه برای کشور طرحی مهم در راستای تقویت زیرساخت های انرژی محسوب می شود و می تواند نقش موثری 
در تولید برق پایدار ایفا کند.وی افزود: مدیریت استان قم از این طرح حمایت کامل دارد و آماده است با تخصیص اعتبارهای استانی و ارائه حمایت های لازم، زمینه تسریع در اجرای آن را فراهم کند.

بهنام جو با تاکید بر ضرورت توسعه انرژی های پاک تصریح کرد: اجرای چنین طرح هایی، بهره‌وری انرژی را افزایش داده و پایداری شبکه برق کشور را بهبود می بخشد.

  تنگه هرمز؛ اهرم فشار دوطرفه
در پاسخ به فشارهای آمریکا، ایران نیز از ابزار راهبردی خود یعنی تنگه هرمز استفاده کرده است. بستن یا محدودسازی 
ایــن مسیر نه تنها بر تجارت جهانی انرژی اثــر می گذارد، بلکه هزینه های اقتصادی و سیاسی را برای متحدان آمریکا نیز 

افزایش می‌دهد.
ایران حتی با ایجاد نوعی »نظام عوارض عبور«، از تردد کشــتی ها نیز درآمدزایی کرده؛ اقدامی که نشــان می‌دهد این 

کشور در حال استفاده ترکیبی از ابزارهای اقتصادی و ژئوپلتیک است.

  آیا آمریکا می تواند محاصره را ادامه دهد؟
ادامه این محاصره برای واشنگتن نیز بدون هزینه نیست. محدودیت های قانونی داخلی، فشار متحدان به‌دلیل افزایش 

قیمت انرژی و واکنش قدرت هایی مانند چین، همگی عواملی هستند که می توانند تداوم این سیاست را دشوار کنند.
برخی تحلیلگران معتقدند این وضعیت بیش از آنکه یک »فشار سریع« باشد، به یک »بازی فرسایشی« تبدیل شده که 

نتیجه آن به میزان تحمل دو طرف بستگی دارد.
فردریک اشنایدر، عضو ارشد غیرمقیم شورای خاورمیانه در امور جهانی، به الجزیره گفت: »به نظر می‌رسد ایران »بازی 
طولانی تری را در پیش گرفته« و تا حدودی این نوع درگیری را پیش‌بینی کرده و برای آن آماده شــده اســت. او گفت: 
»پس از محاصره، چندکشتی غیرنظامی در آب های بین‌المللی توقیف شده‌اند. اما هنوز مشخص نیست که این محاصره 
چقدر شدید است. با توجه به حجم قابل توجه نفت شناور ایران، چند کشتی موفق به عبور می شوند و ترامپ تا چه مدت 

می تواند این محاصره را ادامه دهد؟«

  آیا آمریکا می تواند محاصره را برای مدت طولانی ادامه دهد؟
اشــنایدر خاطرنشــان کرد کــه ترامپ تا اول ماه مــه، یعنی ۶۰ روزی کــه می تواند بدون مجــوز کنگره به تهاجم 
خــارجی ادامــه دهد، با یک چالش در نهاد قانونگذاری آمریکا روبه‌رو خواهد شــد. او گفــت: »باید دید که چین چگونه 
به توقیف مداوم کشــتی هایی که محموله های آن را حمل می کنند، واکنش نشــان خواهد داد. پکن پیش از این گفته 
اســت که مســدود کردن تجارت چین با ایران را غیرقابل قبول می‌داند. علاوه بر این، بســته شــدن تنگه هرمز توسط 
 ایــران در تلافی، اگــر نه به خود آمریکا، بلکه به متحدان آمریکا در منطقه و جهان آسیب می‌رســاند و فشــار بر ترامپ

 را افزایش می‌دهد.« او افزود: »اگر بتوانیم از رفتار دو طرف چیزی برداشت کنیم، این ایران است که صبر نشان می‌دهد 
و ترامپ بی‌صبری.«

آدام ارلی، سفیر سابق آمریکا در بحرین نیز به شبکه الجزیره گفت: »محاصره بنادر ایران ممکن است به دلیل ملاحظات 
سیاسی داخلی در آمریکا، آنطور که مد نظر بوده، عمل نکند.« او افزود: »ایرانی ها برای چنین احتمالی، آماده شده‌اند. آنها 
برنامه های خودشان را دارند. آنها راه های جایگزینی برای ذخیره نفت یا فروش آن دارند.«او اضافه کرد: »حتی اگر نفت آنها 
تمام شود، راه هایی برای تاب آوری در برابر محاصره و تحریم های بسیار سخت دارند که صادقانه بگویم، فکر می کنم از صبر 

ترامپ و صبر مردم آمریکا بیشتر خواهد بود.«

  آیا ایران می تواند به کسب درآمد از نفت ادامه دهد؟
کنت کاتزمن، تحلیلگر ســابق ایران در سرویس تحقیقات کنگره در واشنگتن دی سی، گفت: »ایران ممکن است در 
بحبوحه محاصره بنادر خود توسط آمریکا، نفت جدیدی صادر کند یا نکند، اما تهران در حال حاضر بین ۱۶۰ تا ۱۷۰ میلیون 
بشکه نفت »شناور« در کشتی های سراسر جهان دارد.« کاتزمن به الجزیره گفت: »آن محموله ها که پیش از محاصره تنگه 
هرمز توسط آمریکا از آن عبور می کردند، روی صدها نفتکش قرار دارند و »در صف تحویل هستند.« بر اساس این منابع، 
تهران می تواند علی‌رغم محاصره دریایی ایالات متحده، جریان درآمدی داشته باشد که تا ماه اوت )اواخر مردادماه( ادامه 

یابد. این مدت زمان زیادی است. آیا رئیس جمهوری ترامپ تا ماه اوت فرصت دارد؟ احتمالًاً نه.«

  انسجام داخلی و محاسبه بقا
در حالی که ترامپ از اختلافات داخلی در ایران سخن گفته، مقام های ایرانی بر وحدت تأکید دارند. از نگاه تهران، این 
تقابل نه صرفاًً یک بحران اقتصادی، بلکه مسأله‌ای مرتبط با حاکمیت ملی است.چنین نگاهی، به گفته برخی تحلیلگران، 
می تواند توان تحمل فشار را در ایران افزایش دهد؛ بویژه در شرایطی که این کشور تجربه سال ها تحریم را در کارنامه دارد 
و به گفته وال استریت ژورنال، »ناوگان ارواح« آن می تواند تا سال ها در سایه تحریم ها به حرکت خود در دریاها ادامه دهد. 
نشانه ها حاکی از شکل‌گیری یک تقابل بلندمدت است؛ جایی که نه تنها ظرفیت اقتصادی، بلکه اراده سیاسی و راهبردی دو 
طرف تعیین کننده خواهد بود. پرسش اصلی دیگر این نیست که فشار وجود دارد یا نه، بلکه این است: کدام طرف زودتر 

از این بازی فرسایشی خسته خواهد شد؟منبع: الجزیره

عضو هیات رئیسه مجلس ضمن تاکید بر لزوم قدردانی ویژه از کارکنان صنعت نفت، گفت: 
کارکنان صنعت نفت با وجود تهدیدات مکرر دشمن، اجازه ندادند روند تولید و صادرات نفت 

کشور متوقف شود.
عباس پاپی‌زاده، با اشاره به عملکرد کارکنان صنعت نفت در جنگ تحمیلی سوم اظهار کرد: 
در جنگ تحمیلی سوم، اقشار مختلفی از مردم و کارکنان کشور در میدان خدمت حضور داشتند؛ 
از مردم عادی که با وجود تهدیدها شهرها را ترک نکردند تا کادر درمان که با وجود حملات 

دشمن به مراکز درمانی، بیمارستان ها را تخلیه نکردند و با ایثار به فعالیت خود ادامه دادند.
وی افزود: نیروهای فعال در حوزه دفاعی و پدافندی نیز با وجود تهدیدات مســتقیم، در 

میدان باقی ماندند و نقش مهمی در حفظ امنیت کشور ایفا کردند.

نماینده مردم دزفول در مجلس با اشاره به نقش کارکنان صنعت نفت در ایام جنگ تحمیلی 
گفت: کارکنان صنعت نفت به‌ویژه در مناطق نفت‌خیز جنوب و حاشیه خلیج فارس با وجود 
تهدیدات مکرر دشمن، اجازه ندادند روند تولید و صادرات نفت کشور متوقف شود و زنجیره 
تولید تا صادرات به صورت مستمر ادامه یافت. آن‌ها جانانه ایستادند و شایسته تقدیر و تشکر 

هستند و مردم نیز قدردان کارکنان صنعت نفت هستند.
وی ادامه داد: توقف تولید نفت تنها به درآمدهای فعلی کشور آسیب نمی‌زند، بلکه می تواند 
خسارت های جدی به چاه های نفت وارد کند چراکه در صورت توقف تولید، چاه نفت دچار آسیب 
یا اصطلاحا »میرایی« می شوند و بازگشت آن ها به چرخه تولید زمان بر و پرهزینه خواهد بود. 
اینکه متخصصان و پرسنل زحمت کش نفت اجازه ندادند روند تولید و صادرات نفت علی‌رغم 

تمام تهدیدات دشمن شود، خدمت ارزشمندی به کشور بود.
پاپی‌زاده خاطرنشان کرد: استمرار تولید و صادرات نفت در شرایط جنگی، دو خدمت مهم 
به کشور بود؛ نخست جلوگیری از آسیب به چاه‌های نفت و دوم حفظ جریان درآمدی کشور 

که معیشت مردم و تأمین هزینه های کشور به آن وابسته است.
وی تأکید کرد: در شــرایطی که دشــمن به طور مستقیم صنعت نفت را تهدید می کرد، 
کارکنان نفت ایستادگی کرده و به خدمت ادامه دادند. آن ها می‌دانستند که ممکن است دشمن 
هر لحظه حمله کند و به شهادت برسند.عضو هیات رئیسه مجلس در پایان گفت: ایستادگی 
ایثارگرانه و جانانه کارکنان صنعت نفت قابل تقدیر و تشکر است. ما در جلسات با دولت مرتب 
تاکید می کنیم که باید از پرسنل نفت همانند کادر درمان، نیروهای مسلح و مردم قدردانی  شود

کارکنان صنعت نفت اجازه ندادند تولید و صادرات نفت در ایام جنگ متوقف شود

تهران- ایرنا- کارشناس بازار انرژی با بیان اینکه نفت فیزیکی خلیج فارس اکنون در محدوده 
۱۴۰ دلار معامله می شود، گفت: این درحالیست که به دلیل دخالت وزارت خزانه داری آمریکا 

در معاملات کاغذی و فیوچرز، قیمت‌ معاملات آتی پایین تر است.
 تجاوز نظامی ائتلاف آمریکایی - صهیونی به جمهوری اسلامی ایران و اقدام راهبردی ایران 
برای مدیریت تردد شــناورها در تنگه هرمز با هدف مقابله با شــناورهای مرتبط با کشورهای 
متخاصم، بحران انرژی را در اقصی نقاط جهان رقم زده است و تحلیلگران از ابتدای این جنگ 
نسبت به ثبت رکوردهای ۱۵۰ و حتی ۲۰۰ دلاری هر بشکه نفت در صورت تداوم این جنگ 

و محدودیت های اعمال شده بر بازار انرژی هشدار داده اند.
با این وجود نگاهی به تابلوی معاملات نفتی در بازارهای بزرگ جهان نشان می دهد که در 
این مدت قیمت نفت در بازارهای کالایی به ۱۳۰ دلار در هر بشکه هم رسیده است و البته به 
دلیل روش »گفتار درمانی« حاکمان کاخ سفید که از جهش شدید قیمت انرژی واهمه دارند، 
قیمت نفت بســته به تحولات در میدان سیاسی و نظامی، رفتار سینوسی داشته است. با این 
همه وقتی اعداد واقعی معاملات نفت متمرکز می شویم، واقعیت چیز دیگری است زیرا آنچه 
در بازارهای کالایی مبادله می شود، مربوط به پیش فروش نفت است اما نیاز مبرم صنایع جهان 
به نفت و تامین سوخت سبب شده تا نفت درجا و فیزیکی رقم های بالاتری از آنچه در تابلوها 

ذکر می شود، داشته باشد.
در همین رابطه محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشته است: »هم قیمت نفت دیجیتال)کاغذی( بر اساس جََوّّ بازار تعیین می شود و هم اوراق 
قرضه، و هر دوی آنها خانه های پوشالی هستند که نمی توان به آنها اعتماد کرد؛ معیار اصلی، قیمت 
نفت فیزیکی یعنی همان قیمتی است که نفت واقعا خرید و فروش می شود و بر اساس معاملات 
واقعی بازار تعیین می شود. با این تفاوت که در مورد نفت حداقل شاخصی با عنوان قیمت نفت 
فیزیکی وجود دارد که میزان دستکاری شدن قیمت نفت دیجیتال را مشخص کند اما در مورد 

اوراق قرضه چنین نیست و همه چیز فقط بر خانه‌ای پوشالی بنا شده است.«
محمد الجدعان وزیر دارایی عربســتان سعودی نیز درباره قیمت نفت فیزیکی در بازارهای 
جهانی در شبکه ایکس چنین نوشته است: »قیمتی که شما روی صفحه گوشی خود می‌بینید 
، ۹۰ دلار ؛ امــا اگــر بخواهید نفت را با این مبلغ خریداری کنید، تنها می توانم برایتان آرزوی 
موفقیت کنم. قیمت های واقعی در چند هفته گذشــته ۱۲۰، ۱۳۰، ۱۴۰، ۱۵۰ و حتی ۱۶۰ 

دلار به ازای هر بشکه بوده‌اند.«

  شکاف قیمتی بین نفت فیزیکی و نفت آتی
در این پیوند مصطفی سعیدی کارشناس بازار انرژی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 
اظهار داشت: در ابتدای تجاوز نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل به خاک ایران، پیش بینی می شد 
که اگر این جنگ وارد ماه دوم شود و تنگه هرمز بسته بماند، به دلیل مصرف ذخایر استراتژیک 
انرژی در جهان با رشد قیمت ها مواجه خواهیم شد که اکنون محقق شده است و جهان با نفت 

۱۴۰ دلار در هر بشکه روبروست.
اما آن چیزی که ما پیش‌بینی کرده بودیم این بود که اگر جنگ وارد ماه دوم شود و تنگه 

بسته بماند، عملًاً رشد قیمت ها با توجه به اینکه ذخایر استراتژیک در حال استفاده شدن هستند، 
شــتاب می‌گیرد. یعنی مثلًاً اگر الان قیمت ۱۲۰ دلار باشد، در حالت حداکثر می شود ۱۳۰، 

۱۴۰ دلار جهش پیدا می کند.
وی در عین حال با اشاره به اینکه در کنار معاملات فیزیکی نفت، در بازارهای جهانی معاملات 
آتی ) فیوچر( نیز وجود دارد، اظهار داشت: اکنون شاهدیم که دولت آمریکا و وزارت خزانه‌داری‌ 
آن در معاملات آتی نفت دخالت کرده و قیمت ها را دست کاری کرده است به طوری که بین 

قیمت نفت فیزیکی و قیمت نفت آتی یک شکاف ایجاد شده است.
سعیدی افزود: اینکه این شکاف قیمتی چه زمانی ترمیم می شود و بار دیگر صفر می شود، 
به تحلیل بازار از شرایط سیاسی حاکم بر بازار انرژی بستگی دارد زیرا برخی موسسات تحقیقاتی 

معتقدند تا دو ماه ممکن است طول بکشد تا شرایط به وضعیت سابق برگردد.
این کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه در شرایط عادی قیمت نفت آتی با قیمت نفت فیزیکی 
نباید تفاوت چندانی داشته باشد، اظهار داشت: اکنون بهای فیزیکی بین ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار در 

هر بشکه است که این رقم در حاشیه خلیج فارس به ۱۴۰ دلار نیز می رسد.

  کاغذبازی در بازار نفت آتی
ســعیدی با تاکید بر اینکه بازار نفت آتی درگیر معاملات کاغذی است، گفت: قیمت نفت 
عمدتاًً با این معاملات کاغذی نشان داده می شود؛ همین الان نفت عمان بین ۱۴۰ تا ۱۵۰ دلار 
در هر بشکه است که در واقع قیمت نفت فیزیکی آن است اما از آنجا که معیار بازار معاملات 

آتی است، قیمت ها متفاوت به نظر می رسد.
وی توضیح داد: در حقیقت معاملات آتی، قیمت نفت را برای چند ماه آینده اعلام می کند 
در حالی که قیمت نفت فیزیکی، قیمتی اســت که نفت همین الان بین خریدار و فروشــنده 
معامله می شود بنابراین می توان گفت که قیمت ها در بازار نفت آتی بیشتر حالت بورس بازی 
و کاغذبازی دارد.سعیدی خاطر نشان کرد:آمریکایی ها با همین ترفند توانسته اند قیمت نفت 
را در ظاهر در محدوده ۱۰۰ دلار نگه دارند اما باید توجه داشت که با توجه به عرضه و تقاضای 
جهانی، نرخ های بازار آتی به معاملات فیزیکی همگرا پیدا می کند و به همین دلیل به مرور 

زمان نمی توانند این اختلافات را به این شکل نگه دارند.

وی تصریح کرد: وقتی کمبود نفت خود را عیان نشان بدهد و عرضه به اندازه کافی در بازار 
نباشد، قیمت بالا می رود و اگر این روند بسته شدن ادامه داشته باشد، پیش‌بینی می شود که 

قیمت بالاتر برود. چون کشش قیمتی نفت بسیار بالاست و کالایی است که جایگزین ندارد.

  شرق آسیا از افزایش قیمت نفت آسیب می بیند
سعیدی در پاسخ به این پرسش که در صورت عدم توافق و تداوم تنش در تنگه هرمز و خلیج 
فارس، کدام کشورهای مصرف کننده انرژی بیشترین آسیب اقتصادی را می‌بینند، گفت: شرق 
آسیا بیشترین آسیب را از این شرایط خواهد دید هرچند کشورهایی چون هند و پاکستان که 
کشــاورزی آنها به کود شیمیایی وابســته است نیز از این افزایش قیمت ها ضربه می خورند و 

تولید محصولات آنها کاهش خواهد یافت.
این کارشناس حوزه انرژی در عین حال به ذخایر استراتژیک چین در حوزه انرژی اشاره کرد 
و گفت:‌ اگر تا سه ماه هم نفت جدید به چین نرسدف می تواند نیازهای خود را به انرژی پوشش 
دهد اما باز هم می بینیم در این شرایط و با قیمت بالا در حال خرید نفت و ذخیره آن هستند 

تا آسیب کمتری متحمل شوند.
وی به وابستگی اروپا به انرژی نیز اشاره کرد و با اشاره به تنشی که بین اروپا و روسیه وجود 
دارد، افزود: اگرچه در سال های گذشته به دلیل جنگ اوکراین اروپا سعی کرد وابستگی خود 
را به گاز روسیه کاهش دهد اما شاهدیم وابستگی شدیدی به گاز ال پی جی خاورمیانه و بویژه 
قطر پیدا کرده اند در حالی که به دلیل جنگ آمریکا علیه ایران، صادرات از قطر صفر شده است

ســعیدی افزود: اگر اروپا نتواند ذخایر گازی خود را ترمیم کند، با مشــکلات متعددی در 
ماههای آینده روبرو می شود.

این کارشناس حوزه انرژی با یادآوری اینکه افزایش بهای نفت سبب شده تا سوخت هواپیماها 
نیز گران شود و این امر علاوه بر صنعت هوانوردی بر صنعت گردشگری نیز اثر منفی داشته است، 
گفت: بسیاری از آثار ناشی از افزایش قیمت نفت و گاز، در بلندمدت نمایان می شود و کشورهایی 

که به درآمد صنعت توریسم وابستگی دارند، از این محل متحمل زیان و آسیب می شوند.
وی در عین حال این افزایش جهانی تورم را بر ایران بی تاثیر ندانســت و تاکید کرد: باید 
ببینیم تاب آوری کشورها در برابر این آسیب ها چگونه است یعنی کدام کشور بیشتر می تواند 

شرایط را تحمل کند تا طرف مقابل شروط را بپذیرد و جنگ تمام شود.

  تمرکز دولت بر تامین کالاهای اساسی مردم باشد
ســعیدی با اشاره به اقداماتی که مسئولان باید برای افزایش تاب آوری کشور انجام دهند، 
گفت:‌ باید تا آنجایی که ممکن است، اقلام اساسی مورد نیاز مردم با سرعت تامین شود تا بازار 

دچار مشکل نشود و پس از آن به فکر تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی باشد.
این کارشناس بازار انرژی در پاسخ به این پرسش که اگر توافقی حاصل نشود و وضعیت نه 
جنگ و نه صلح یعنی آتش بس شکننده ادامه پیدا کند، مهم ترین تغییرات در قیمت نفت چگونه 
خواهد شد، گفت: این موضوع به عوامل مختلفی بستگی دارد که از جمله می توان به مجوز تردد 

شناورها از سوی ایران و تداوم محاصره دریایی از سوی آمریکا اشاره کرد. 

قیمت ۱۴۰ دلاری نفت فیزیکی خلیج فارس
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ایران زمین 

مساحت دریاچه ارومیه ۵ برابر افزایش یافت

فرصتی که اگر با 
برنامه‌ریزی دقیق، 

تصمیم‌گیری علمی 
و مشارکت اجتماعی 
همراه شود، می تواند 

مسیر احیای پایدار را 
هموار کند. اما اگر این 

فرصت نادیده گرفته 
شود و بارش های اخیر 

به عنوان نشانه‌ای 
از پایان بحران 

تلقی شود، احتمال 
بازگشت به شرایط 

بحرانی گذشته بسیار 
بالاست«

  مرتضی اکبری   -        این روزها خبر افزایش تراز دریاچه ارومیه به عدد ۱۲۷۰.۷۰ متر و افزایش حجم آب آن به بیش از ۲.۸۹ میلیارد متر مکعب، بار دیگر بارقه های امید را در 
دل ها زنده کرده است. 

قدردانی وزیر کشور 
از استاندار خوزستان 
در مدیریت ایام جنگ 
تحمیلی آمریکایی-
صهیونیستی

بارش های پربار زمســتانی و بهاری، همراه با مدیریت هدفمند رهاسازی آب از 
سدهای بوکان و مهاباد، چهره دریاچه را دگرگون کرده؛ همزمان تالاب های اقماری 
نیز مملو از آب شده و برای اولین بار در سال های اخیر، وسعت قابل توجهی از بستر 
خشــک دریاچه ارومیه زیر آب رفته است. با این حال، طبق گفته مدیرکل شرکت 
آب منطقه‌ای آذربایجان غربی، اگرچه بارش های اخیر فرصتی ارزشمند برای احیای 
دریاچه ارومیه و افزایش ۵ برابری مساحت آن فراهم کرده، اما این فرصت تنها زمانی 
به ثمر خواهد نشست که نگاه ما به مدیریت آب در حوضه آبریز، دستخوش تحولی 
عمیق و بنیادین شود. بنابراین چنانچه الگوی کشت در بخش کشاورزی )که بیش 
از ۸۵ درصد آب حوضه را مصرف می کند( اصلاح نشود، برداشت های غیرمجاز آب 
مهار نگردد و سیاســت های توسعه‌ای منطقه بازنگری نشود، با فرا رسیدن گرمای 
تابستان و شدت گرفتن تبخیر، بیم آن می‌رود که دوباره همان روایت تلخ و آشنا، 
یعنی عقب نشینی آب و بازگشت سایه خشکیدگی بر سر دریاچه ارومیه تکرار شود

»مجید رستگاری« مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی در تشریح 
وضعیــت موجود در حوضه آبریز دریاچه ارومیه گفت: »بررسی های دقیق داده های 
هیدرولوژیک و تحلیل روندهای مدیریتی نشان می‌دهد که هرچند بارش های اخیر 
نقش مهمی در بهبود وضعیت فعلی دریاچه ارومیه داشته‌اند، اما این بهبود ماهیتی 
شکننده دارد و تنها در صورتی می تواند به احیای پایدار منجر شود که مجموعه‌ای 
از الزامات اســاسی در حوزه مدیریت منابع آب، اصلاح الگوی مصرف و بازنگری در 

سیاست های توسعه‌ای منطقه به طور هم‌زمان و هماهنگ اجرا شود.«

  افزایش حجم آب به ۲.۸۹ میلیارد مترمکعب
مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی به گفــت: »پایان فروردین 
ســال جاری، حجم آب دریاچه ارومیه به حدود دو میلیارد و هشتصد و نود میلیون 
مترمکعب رسید؛ رقمی که نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی را نشان داده 
و از رشد تراز آب تا حدود یک هزار و دویست و هفتاد متر و هفتاد سانتی‌متر حکایت 
دارد«. وی اظهار کرد: »این میزان افزایش، در مقایســه با ابتدای ســال آبی که تراز 
دریاچه در حدود ۱۲۶۹.۵ متر ثبت شده بود، جهشی چشمگیر محسوب می شود. 
اما این واقعیت را نیز نمی توان نادیده گرفت که دریاچه همچنان فاصله‌ای بیش از سه 
متر با تراز اکولوژیک خود دارد؛ ترازی که تنها در صورت دستیابی به آن می توان از 
بازگشت پایداری اکولوژیک و زیستی سخن گفت«. مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای 
آذربایجان غربی از افزایش حدود ۵ برابری وسعت دریاچه ارومیه نسبت به ۶ ماه گذشته 
خبر داد و گفت: »مساحت پهنه آبی دریاچه در مهرماه 1404، 481 کیلومتر مربع 
بود که حالا به برکت بارش های پرثمر به ۲ هزار و ۳۵۰ کیلومتر مربع رسیده است«

 »مجید رستگاری«، افزایش اخیر تراز دریاچه ارومیه را بیش از هر چیز مدیون 
بارش های گسترده زمستان و اوایل بهار و همچنین مدیریت رهاسازی آب از سدهای 
حوضه آبریز دانسته و گفت: »طی هفت ماه گذشته، بیش از یک میلیارد و دویست و 

  هشدار صمت خراسان شمالی به محتکران
مدیرکل صنعت، معــدن و تجارت )صمت( 
خراسان شمالی نسبت به هرگونه احتکار کالاهای 
اساسی هشدار داد و گفت: با محتکران به‌ صورت 
قاطعانه و بدون هیچ گونه تساهلی برخورد خواهد 
شد.مهدی کرامتی اظهار کرد: با توجه به افزایش 
تقاضا برای اقلام اساسی نظیر آرد، روغن، برنج و 
شکر، هرگونه احتکار یا نگهداری غیرقانونی کالاها 
ضربه‌ای مستقیم به امنیت معیشتی مردم وارد 
خواهد کرد و دستگاه های نظارتی به طور جدی 

با متخلفان برخورد خواهند کرد.
وی افزود: تیم های بازرسی مشترک، انبارها و 
واحدهای عمده فروشی را به صورت شبانه‌روزی 
رصد می کنند و در صورت کشف هرگونه تخلف، 
کالاهای احتکار شده توقیف و به شبکه رسمی 
توزیع بازگردانده می شود.مدیرکل صمت خراسان 
شمالی گفت: ذخایر کالاهای اساسی در استان 
مناسب است و عرضه این اقلام به صورت مستمر 
ادامه دارد به گونه ای که شایعات مربوط به کمبود 
یا افزایش قیمت غیررسمی، بی پایه و اساس است

کرامتی ادامه داد: ۲۵۷ پرونده تخلف اقتصادی 
از آغاز جنگ رمضان تاکنون در اســتان تشکیل 
شــده است و همچنین یکهزار و 162 بازرسی از 
بازار استان انجام و تخلفاتی به ارزش هشت میلیارد 

و ۷۳۱ میلیون ریال کشف شده است.
وی یادآور شد:‌ ۴۸۵ بازرسی از انبارهای استان 
در سال گذشته انجام و ۱۰۸ پرونده به ارزش ۱۵ 
میلیارد و ۷۶۸ میلیون ریال تشکیل شد.کرامتی 
در پایــان گفت: دولت در کنار مردم اســت و از 
هیچ تلاشی برای حفظ امنیت معیشتی مردم و 
جلوگیری از افزایش قیمت های غیررسمی فروگذار 
نخواهد کرد.خراسان شمالی با ۱۰ شهرستان و 
یک میلیون نفر جمعیت واقع در شــمال شرق 

کشور است.

 سامانه فوریت های اداری »فواد ۱۲۸« 
در گیلان راه اندازی شد

 ســامانه »فواد ۱۲۸« فوریت هــای اداری با 
هدف رسیدگی ســریع و مستقیم به شکایات و 
دغدغه هــای مردم در حوزه خدمات اداری امروز 

)شنبه( در گیلان راه اندازی شد.
 رئیس مرکز مــلی بازرسی، ارتقاء سلامت و 
فوریت های اداری سازمان اداری استخدامی کشور 
در جلسه شورای برنامه ریزی و راهبردی گیلان در 
رشت اظهار کرد: با راه اندازی سامانه »فواد ۱۲۸« 
امکان بررسی ۸۰ درصد از شکایت مردم به صورت 
آنلاین وجود دارد و ۲۰درصد نیاز به اسناد دارد.

کامل داوودی با بیان اینکه بحث پاسخگویی 
نظام اداری کشــور به شهروندان وضعیت خوبی 
ندارد، گفت: بررسی ها، مطالعات و تحلیل های 
انجام شده نشان می دهد که وضعیت رسیدگی 

به شکایت شهروندان مطلوب نیست.
وی بــا تاکید بر اینکه، ملــتی که اینچنین 
پشت نظام ایستاده اند، شایسته خدمات مطلوب 
هســتند، تصریح کرد: بر اساس پیمایش انجام 
شــده ۷۵ درصد از مراجعه کننــدگان به نظام 
اداری خوشــحال نیســتند و قبل از مراجعه به 
سیستم اداری در پی آشنا هستند.داوودی گفت: 
آسیب شناسی انجام شده بیانگر آنست که ۱۲۵ 
هزار شکایت نظام اداری وجود داشت و به همان 
اندازه شــکایت در نظام بیمه ای و بانکی وجود 
دارد.وی با بیان اینکه مردم می گویند که ادارات 
به شکایات آنان رسیدگی نمی کنند، اظهار کرد: 
پاسخگو نبودن مدیر، مبهم بودن خدمات و تکریم 
ارباب رجوع از مهمترین موارد نارضایتی شهروندان 
از سیستم اداری هستند.رئیس مرکز ملی بازرسی، 
ارتقاء سلامت و فوریت های اداری سازمان اداری 
استخدامی کشور اظهار کرد: تا کنون در چندین 
استان سامانه فوریت های اداری راه اندازی شده 
و بنا داریم که در ۱۰ استان دیگر نیز این سامانه 

راه اندازی شود.

 استاندار ایلام: پیوست های اجتماعی 
در توسعه میدان نفتی چنگوله لحاظ می شود

 استاندار ایلام شتاب در اجرای پروژه های نفت 
و گاز را مستلزم هماهنگی و وجود ساختارهای 
منسجم دانست و تاکید کرد که در اجرای طرح 
توســعه میدان نفتی چنگوله به پیوســت های 
اجتمــاعی، مطالبه های مــردمی و به کارگیری 
حداکثری نیروهای بومی توجه جدی خواهد شد.

 احمد کرمی در دیدار مدیرعامل شرکت توسعه 
نفت و گاز مهران، با اشــاره به اهمیت راهبردی 
بخش نفت و گاز در استان، اظهار کرد: حوزه انرژی 
همواره یکی از مزیت های اساسی ایلام بوده است، 
اما روند کنونی اجرای پروژه ها مطلوب نیست و 

بازنگری و شتاب بخشی نیاز دارد.
وی با اشــاره به آغاز مقدمه های زیرساختی 
میــدان نفتی چنگوله افزود: بــرخی پروژه ها در 
سال های گذشته با توقف یا کندی مواجه شده 
بودند که با پیگیری ها، بخشی از آنها دوباره فعال 
شده‌اند، هرچند تا رسیدن به شرایط مطلوب فاصله 
داریم.اســتاندار ایلام با بیان این که میدان نفتی 
چنگولــه از پیچیدگی های فنی بالایی برخوردار 
است، تاکید کرد: توسعه مراحل بعدی این میدان 
به ویژه به دلیل مشترک بودن آن با عراق از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است و هرگونه تاخیر در اجرای 

آن می تواند منافع ملی را تحت تأثیر قرار دهد.
کرمی لزوم شتاب بخشی در اجرای پروژه ها را 
حیاتی دانست و گفت: اگر در این مقطع حساس 
زمــانی اقدام های لازم انجام نشــود، در آینده با 
دشواری های بیشتری مواجه خواهیم شد، از این‌رو 
همه ظرفیت های استانی برای پیشبرد این طرح‌ها 

به‌ کار گرفته خواهد شد.

 وزیر کشور از تلاش ها و زحمات استاندار، معاونان استانداری و دیگر مسئولان استان خوزستان در ایام جنگ تحمیلی آمریکایی- صهیونیستی قدردانی کرد.
اسکندر مومنی روز شنبه در جلسه با استانداران کشور که به صورت ویدئوکنفرانس و با حضور رئیس جمهور برگزار شد، بیان کرد: از عملکرد استاندار خوزستان و معاونان وی در دوران جنگ تحمیلی آمریکایی- صهیونیستی 

و کنترل شرایط استان تشکر می کنم.
وی افزود: استانداران در ایام جنگ کنار مردم بودند و نگذاشتند مردم در بحث کالاهای اساسی و دیگر مباحث احساس کمبود کنند.

وزیر کشور افزود: شرایط در استان خوزستان، همانند جنگ ۱۲ روزه، به خوبی مدیریت شد و استاندار و معاونان وی همواره در کنار مردم بودند.
بر اساس این گزارش، نهم اسفند، مناطق مختلف ایران مورد هدف حمله های هوایی رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار قرار گرفت و بر اثر این حمله ها، جمعی از فرماندهان نظامی و رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای، به شهادت رسیدند.

هفتاد میلیون مترمکعب آب از سدهای بوکان، مهاباد و سایر سازه‌های ذخیره‌ای و رودخانه های استان آذربایجان 
غربی به ســمت دریاچه هدایت شده است؛ اقدامی که در کنار لایروبی مسیر رودخانه‌ها و بازگشایی مسیرهای 
مسدودشده و انسداد سر دهنه ها که هدفمندتر و ویژه تر مورد توجه قرار گرفت و موجب شد آب ورودی بدون اتلاف 
به بستر اصلی دریاچه برسد«. وی افزود: »در همین دوره، تالاب های اقماری همچون »نوروزلو« و »یوسف کندی« 
نیز به طور کامل آبگیری شدند و به ظرفیت صددرصدی رسیدند؛ موضوعی که نشان می‌دهد مدیریت رهاسازی آب 
در سال جاری نسبت به سال های گذشته هماهنگ تر و هدفمندتر بوده است«. رستگاری اظهار کرد: »تجربه سال های 
گذشته نشان داده است که هر بار پس از یک دوره بارش مناسب، دریاچه برای مدتی کوتاه جان تازه‌ای می‌گیرد، 
اما با آغاز فصل گرما و افزایش تبخیر، بخش قابل توجهی از این آب از دست می‌رود و تراز دوباره کاهش می یابد. 
بنابراین، اگرچه بارش های اخیر فرصتی ارزشمند ایجاد کرده‌اند، اما این فرصت تنها زمانی به نتیجه خواهد رسید 
که در کنار بهبود بارش و تداوم آن شاهد تحول اساسی سیاست های کلان مدیریت آب در حوضه آبریز باشیم.«

  بازنگری در سیاست‌های توسعه‌ای
»مجید رســتگاری« مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی، احیــای دریاچه ارومیه را نیازمند 
بازنگری در سیاســت‌های توسعه‌ای کشاورزی در منطقه دانســته و تأکید کرد: »در سال های گذشته، توسعه 
بی‌رویه کشاورزی و افزایش جمعیت در حوضه آبریز، فشار مضاعفی بر منابع آبی وارد کرده است. این در حالی 
است که هرگونه برنامه‌ریزی برای احیای پایدار باید مبتنی بر اصول آمایش سرزمین باشد؛ اصولی که بر اساس 
ظرفیت های اکولوژیک، محدودیت های منابع آب و توان محیط‌زیســت تعیین می شوند«. طبق گفته این مقام 
مسئول، در راستای حفظ پایداری آبخوان ها، شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی با قاطعیت تمام به مبارزه 
با عوامل تخریب گر ادامه می‌دهد. رســتگاری افزود: »اقدامات ما در سال جاری شامل اصلاح و تعدیل پروانه ها، 
مبارزه با چاه های غیرمجاز و نظارت و برخورد قانونی است. توقیف بیش از 75دستگاه حفاری غیرمجاز و نصب 
1062 کنتور حجمی هوشمند، نشان‌دهنده تغییر رویکرد از »مدیریت مصرف« به »کنترل دقیق منابع« است و 

رقم موجود بیشترین میزان در سال های اخیر بوده است«.

  ضرورت احیای پایداردر حوضه آبریز
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی گفت: »با وجود همه این چالش ها، وضعیت فعلی دریاچه را 
می توان یک »فرصت« توصیف کرد؛ فرصتی که اگر با برنامه‌ریزی دقیق، تصمیم‌گیری علمی و مشارکت اجتماعی 
همراه شــود، می تواند مسیر احیای پایدار را هموار کند. اما اگر این فرصت نادیده گرفته شود و بارش های اخیر 
به عنوان نشانه‌ای از پایان بحران تلقی شود، احتمال بازگشت به شرایط بحرانی گذشته بسیار بالاست«. »مجید 
رستگاری« افزود: »دریاچه ارومیه اکنون در نقطه‌ای حساس قرار دارد؛ نقطه‌ای که میان بازگشت تدریجی حیات 
و خطر تکرار فاجعه‌ای مشــابه ســال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ در نوسان است«. طبق گفته این مقام مسئول، باید 
پذیرفت که بارش های اخیر هرچند امیدبخش بوده‌اند، اما نمی توانند جایگزین مدیریت پایدار منابع آب شوند. 
دریاچه ارومیه تنها زمانی به حیات پایدار بازمی گردد که برداشت های غیرمجاز کنترل گردد، الگوی کشت اصلاح 
شــود، سیاست های توسعه‌ای بر اســاس ظرفیت های اکولوژیک بازنگری شود و مشارکت مردمی به عنوان رکن 
اصلی احیا در کنار برنامه های ســخت‌افزاری قرار گیرد. »مجید رستگاری« تأکید کرد: »اگر این شروط محقق 
شوند، می توان امیدوار بود که دریاچه ارومیه نه تنها از بحران کنونی عبور کند، بلکه بار دیگر به جایگاه طبیعی 
خود در اکوسیســتم منطقه و هویت ملی بازگردد؛ اما اگر این شروط نادیده گرفته شوند، بارش‌های امسال نیز 
همچون سال های گذشته تنها تأخیری کوتاه در روند خشکیدگی ایجاد خواهند کرد و بحران در اولین تابستان 

کم بارش دوباره سر بر خواهد آورد.«

  مصرف ۸۵ درصدی آب حوضه در بخش کشاورزی
مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی، مدیریت الگوی کشت و مصرف آب در بخش کشاورزی 
را یــکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده در آینده دریاچه دانســته و گفت: »بیش از ۸۵ درصد مصرف آب در 
حوضه آبریز ارومیه به بخش کشــاورزی اختصاص دارد؛ بخشی که در ســال های اخیر، فشار سنگینی بر منابع 
آبی وارد کرده اســت«. رستگاری افزود: »اگرچه در سال های اخیر تلاش هایی برای تغییر الگوی کشت، توسعه 
آبیاری نوین و کاهش برداشت های غیرمجاز انجام شده، اما این اقدامات هنوز به سطحی نرسیده‌اند که بتوانند 
روند فرســایشی گذشــته را جبران کنند«. وی افزود: »احیای دریاچه بدون اصلاح جدی الگوی مصرف آب در 
بخش کشاورزی و تجدیدنظر در تغییرکاربری اراضی کشاورزی از دیم به آبیاری در عمل امکان پذیر نیست و این 
 اصلاح نیز تنها با مشارکت فعال کشاورزان، ارائه مشوق های اقتصادی، آموزش های گسترده و ایجاد سازوکارهای

 حمایتی قابل تحقق است.«

 شهرستان مرزی قصرشیرین در غربی ترین نقطه 
ایران اسلامی و در غرب کرمانشاه، شهری است که 
واژه ها در برابر صلابتش قد خم می کنند؛ با واژه‌هایی 
چون ایثار، مرزبانی و البته عشــقی اســاطیری در 

جغرافیای دفاع و حماسه گره خورده است.
اینجا غربی ترین تپش ایران جایی که خورشید، 
پیش از آنکه در افق عراق پنهان شود، آخرین شعاع 
نارنجی‌اش را روی صورت ســنگی کوه »آخ و داخ« 
می اندازد ، قصرشیرین، تنها یک نام بر صفحه نقشه ها 
نیست؛ روایتی است از استخوان بندی سفت مردمی 
که یاد گرفته‌اند زیِرِسایه‌ی سنگین جنگنده ها، چای 
قندپهلو بنوشند و از نخلستان هایی بگویند که ایستاده 

جان دادن را به خم شدن ترجیح دادند.اینجا نخلستان های قصرشیرین روایت استقامت مردمانی است که صلابت را به بهترین شکل معنا 
کرده اند و اگر در کوچه های قصرشیرین قدم بزنی، نقطه به نقطه این شهر مرزی با تو حرف می‌زنند، شهری که خیابان ها و کوچه هایش 
ترکش های دهه ۶۰ را هنوز هم در خود به یادگار دارند.در قصرشیرین دیوارها فقط حائل خانه‌ها نیستند؛ آن ها شاهدان عینی تاریخ هستند 
از » خیابان های قرنطینه« که انگار پیرمردی است نشسته بر لبه‌ تاریخ و با حسرت به جاده‌ خسروی خیره شده، تا خانه هایی که سقفشان 

بارها فرو ریخت و باز با دستان پینه بسته‌ی همین مردم بالا رفت.
در شهرستان قصرشیرین، اینجا آجرها بوی دست های مادری را می‌دهد که میان صدای هولناک انفجار، نان داغ و کلوچه های محلی پخت 

تا بگوید زندگی از مرگ قوی تر است، اینجا، در و دیوارها نه با سیمان، که با خاطرات ماندن به هم چسبیده‌اند.
این شــهر جایی اســت که حتی پیش از انقلاب، نبض تجارت غرب کشور بود، امروز اگرچه صدای تریلی های پایانه های مرزی خسروی 
پرویزخان لرزه بر اندام جاده می‌اندازد، اما کاسب قصری، با همان لهجه‌ باوقار و اصیل کُُردی، پشِتِ پیشخوان مغازه‌اش نشسته است او »جنگ 

تحمیلی سوم« را هم دیده؛ او صدای وزوز نحس پهپادها را در آسمان شنیده، اما مغازه‌اش را نبسته است.
فعالیت و جنب و جوش مرزها و بازار قصرشیرین، نماد دهن کجی این مردم به ناامنی است. هر جنسی که در این بازار جابه جا می شود، 

تیری است به قلب بدخواه ، تجزیه طلب و دشمنی که می خواست قصرشیرین را به بن بست تبدیل کند.

قصرشیرین ایستاده در سه گانه‌ آتش

وقتی آســمان غرید مردم این دیار، آســمان را جور دیگری می شناسند یک بار در ســال ۵۹، وقتی هواپیماهای بعثی خورشید را پشت 
دود پنهان کردند؛ یک بار در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و بار سوم، همین حملات اخیر دشمن 
آمریکایی - صهیونی که صدای غرش جنگنده ها و نفوذ پهپادهای آمریکایی - صهیونیســتی، 

دوباره خاطرات تلخ جنگ را زنده کرد.

اما قصرشیرین، برخلاف نام ظریفش، خویی سخت و صخره‌ای دارد، مردمانی که در دامنه های 

افزایش محسوس بارش ها در سال آبی جاری، 
وضعیت منابع آب آذربایجان شــرقی را نسبت به 
ســال های گذشته بهبود بخشیده است، به گونه‌ای 
که بخش قابل توجهی از ظرفیت ســدهای استان 
آبگیری شده و تالاب های مهم منطقه نیز در مسیر 
احیا قرار گرفته‌اند، با این حال مسئولان همچنان بر 
ضرورت مدیریت مصرف و تخصیص کامل حقابه های 

زیست محیطی تأکید دارند.
 بارش هــای قابل توجه ســال آبی جاری، پس 
از چند ســال تجربه دوره های کم بارشی و کاهش 
چشــمگیر ذخایر آبی، چهره متفاوتی به وضعیت 
منابع آب آذربایجان شرقی بخشیده است. افزایش 
میزان بارش از ابتدای مهرماه تاکنون، ضمن تقویت جریان های سطحی و افزایش روان آب ها، موجب بهبود محسوس شرایط سدهای بزرگ و 
کوچک استان شده و احیای تدریجی تالاب های مهم منطقه را نیز رقم زده است. این روند، همراه با افزایش ورودی آب رودخانه ها و ذخایر 

برفی، امیدواری ها را برای تقویت بخش های شرب، کشاورزی و محیط‌زیست در ماه های پیش‌رو افزایش داده است.
با وجود این، مسئولان حوزه آب و محیط زیست تأکید می کنند که بهبود کنونی نباید موجب کاهش حساسیت نسبت به مدیریت مصرف 

شود؛ چرا که پراکنش نامتوازن بارش ها و تغییرات اقلیمی همچنان از چالش های جدی استان محسوب می شود.
مدیرکل هواشناسی آذربایجان شرقی از رشد چشمگیر بارش ها در سال آبی جاری خبر داد و گفت: میزان بارش ثبت شده در استان نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۷۲ درصد افزایش یافته است.حبیب عبدلی با اشاره به ثبت بیش از ۲۲۳ میلی متر بارش از ابتدای سال آبی تا 

پایان فروردین امسال اظهار کرد: این رقم در سال گذشته حدود ۱۳۰ میلی متر بود و امسال ۹۳ میلی متر افزایش نشان می‌دهد.
وی افزود: بارش های امسال نسبت به بلندمدت مشابه نیز ۱۳.۳ درصد افزایش دارد و اگر روند بارش های فصل بهار ادامه یابد، بخش قابل 
توجهی از بارش سالانه استان تحقق خواهد یافت.به گفته وی، در میان شهرستان ها، چاراویماق با ۳۶۳ میلی متر بیشترین و هوراند با ۱۴۲ 
میلی متر کمترین میزان بارش را داشته‌اند. همچنین بارش تبریز در سال جاری به بیش از ۱۸۳ میلی متر رسیده که نسبت به سال گذشته 

حدود ۹۸ میلی متر رشد یافته است.

قصرشیرین؛ شهر دل های مرزهای استوار بهبود ذخایر آبی آذربایجان شرقی در پی رشد 

 نساجی بروجرد که با کمک های دولتی احیا و تقویت شده بود و روند روبه رشدی داشت اکنون پس از 
برخی مشکلات فروش در سال گذشته، به دلیل پیامدهای جنگ، دچار مسائل مضاعفی شده و سرنوشت 
کارگران آن به تصمیم هایی گره خورده است که باید هم مسیر ادامه فعالیت کارخانه را روشن کند و هم 

معیشت کارگران را از تلاطم این روزها دور نگه دارد.
 همزمان با تشدید پیامدهای جنگ بر اقتصاد کشور، تعطیل یا نیمه‌ تعطیل شدن برخی واحدهای 
تولیدی ابعاد تازه‌ای یافته اســت، در این میان کارگرانی که سال ها ستون اصلی تولید بوده‌اند اکنون زیر 
فشارهای اقتصادی، بیش از گذشته نگران آینده شغلی خود هستند که نساجی بروجرد به دلیل موانع 

بازاریابی قبل از جنگ و مشکلات فعلی، یکی از همین نمونه ها است.
در همین راستا، مسئولان شهرستان بروجرد اعلام کرده‌اند بیمه بیکاری برای برخی کارگران برقرار شده 
است و تلاش ها برای فراهم شدن شرایط بازگشت آنان به خط تولید طی حدود سه ماه آینده ادامه دارد

دشمنی که ادعای رفاه و آزادی برای مردم ایران داشت، حمله به شهروندان غیرنظامی را از سر گذراند 
و پس از آن با نشانه گرفتن اقتصاد و معیشت مردم، بار دیگر ثابت کرد کینه دیرینه ای با این ملت دارد.

برخی از بخش های اقتصادی با اختلال در تامین مواد اولیه، کاهش فروش و عدم ثبات در بازار روبه‌رو 
شده‌ که در این میان صنایع تولیدی بیش از دیگر بخش ها آسیب دیده‌اند و در چنین فضایی، واحدهای 

تولیدی قدیمی که ستون اقتصاد محلی به شمار می‌روند نیز از این فشارها بی نصیب نمانده‌اند.
کارگران نســاجی بروجرد هم که صدای مداوم دســتگاه هایش نشانه رونق تولید بود امروز زیر سایه 
بی‌اطمینانی و بحران های ناشی از جنگ قرار گرفته‌اند و دومینوی مشــکلات کارخانه در سال قبل، به 
پیامدهای جنگی رسید و اکنون کارگران با نگرانی هایی از جمله تاخیر در پرداخت دســتمزد، احتمال 

تعلیق بیمه و حتی بیکاری مواجه هستند.
عده ای از کارکنان نساجی بروجرد می گویند تا چند ماه پیش صحبت از توسعه خط تولید بود، اما حالا 

با کمبود مواد اولیه، رکود بازار و کاهش فروش، اوضاع کاملا تغییر و هرچند مدیریت کارخانه تلاش کرده 
است چراغ این واحد خاموش نشود اما نگرانی از بیکاری هر روز بین کارگران بیشتر می شود.

ادامه این روند به بحران در خانه های کارگری منجر خواهد شد جایی که تعطیلی یک شیفت کاری 
به معنای تنگنای معیشتی، قطع ناگهانی درآمد و حذف بیمه خواهد بود.

وضعیت کنونی نساجی بروجرد صرفا یک مساله تولیدی نیست بلکه بازتابی از فشارهای گسترده تر در 
پی شرایط جنگی و رکود اقتصادی بوده و نگرانی از بیکاری، آینده خانواده ها را تحت تاثیر قرار داده است

کارگران نساجی با نگرانی از وضعیت شکننده کاری خود به فرمانداری، نمایندگان مجلس و اداره کار 
مراجعه کرده اند تا حق و حقوق آنها ضایع نشود و چرخ کارخانه دوباره با حضور همه آنها بیش از گذشته 
به گردش دربیاید.حسین کمره ای مدیر کارخانه نساجی در خصوص تعدیل نیرو در این کارخانه با اشاره 

به مشکلات ایجادشده گفت: به‌دلیل شرایط جنگی و اختلال در زنجیره تامین مواد اولیه پلی استر، این 
واحد تولیدی با مشکل مواجه شده است.

وی با اشاره به اینکه حدود ۷۰ درصد مواد اولیه مصرفی این واحد تولیدی بر پایه پلی‌استر است، از 
دی ماه پارسال بازار فروش کارخانه وضعیت مطلوبی نداشته و این افت تقاضا در کنار کمبود مواد اولیه، 

روند تولید را تحت تاثیر قرار داده است.
وی ادامه داد: همچنین شرایط جنگی و فشار اقتصادی باعث شده منسوجات در اولویت نخست خرید 

مردم نباشد و همین مساله نیز بر بازار فروش اثرگذار می باشد.
کمره ای افزود: اختلال در تولید مواد اولیه پلی‌اســتر باعث شده برخی واحدهای صنعتی وابسته به 
این ماده با دشــواری هایی در روند تولید روبه‌رو شوند که این شرایط بر فعالیت کارخانه نساجی بروجرد 

نیز اثر گذاشته است.
مدیر کارخانه نساجی تصریح کرد: حقوق معوقه کارکنان شامل بهمن و اسفند، عیدی، و ۲۰ درصد 
حقوق دی ماه بوده که برای پرداخت آنها برنامه‌ریزی ســه ماهه در نظر گرفته شده است و بر اساس این 
برنامه، ۳۰ درصد از معوقات در اردیبهشت، ۳۰ درصد خرداد، ۳۰ درصد تیرماه و باقی مانده در اوایل مرداد 

پرداخت خواهد شد و افراد تعدیل شده به کار باز خواهند گشت.
کمره ای همچنین درباره کارگران تعدیل شده گفت: برای این افراد پیش‌ قرارداد به اداره کار ارائه می شود 
و از بیمه بیکاری استفاده می کنند.وی با اشاره به تلاش ها برای از سرگیری تولید اظهار کرد: حدود ۲۴۰ 
تن پلی‌اســتر خریداری شــده و قرار است از هفته آینده بخشی از واحد رنگرزی دوباره راه‌اندازی شود و 

تعدادی از نیروها به کار بازگردند.
فرماندار بروجرد نیز در گفت و گو با ایرنا گفت: نساجی بروجرد یکی از ستون های اصلی صنعت و اشتغال 
در منطقه است و صیانت از حقوق کارگران زحمتکش این مجموعه، اولویت نخست ما محسوب می شود

تولید زیر سایه جنگ؛ روایتی از کارگران نساجی بروجرد
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 آمریکا و چالش های “سناریوی کثیف” در جام فوتبال

  عرفان حمیدی  -     در حالی که رئیس فیفا و اعضای اصلی فدراسیون جهانی فوتبال در ماه های اخیر بارها از تلاش خود برای حضور بدون مشکل 
ایران در جام جهانی خبر داده بودند، رسانه فایننشال تایمز اخیراًً خبری را منتشر کرد که یکی از مشاوران دونالد ترامپ در امور جام جهانی ۲۰۲۶ و 

برگزاری این رقابت ها، پیشنهاد عجیب جایگزینی ایران در جام جهانی با ایتالیا را مطرح کرده است. 

  انتقاد حسن روشن از پرسپولیسی ها
حسن روشن، پیشکسوت استقلال، در واکنش 
به اعتراض های پرسپولیس نسبت به احتمال معرفی 
صدرنشین به عنوان نماینده لیگ نخبگان، موضعی 
انتقادی اتخاذ کرد. او با اشــاره به شرایط خاص و 
غیرقابــل پیش‌بینی تعطیلی لیگ برتر تأکید کرد 
که این اتفاق خارج از اختیار باشــگاه ها بوده و در 
چنین وضعیتی باید منطقی تصمیم گرفت. روشن 
معتقد است نیمه تمام اعلام شدن لیگ، با توجه به 
فشردگی تقویم و دشواری برگزاری مسابقات پس 
از جام جهانی، عقلانی ترین راهکار است. او همچنین 
خطاب به پرسپولیسی ها این پرسش را مطرح کرد 
که اگر جای دو تیم در جدول عوض شــده بود و 
پرســپولیس با اختلاف در صدر قرار داشت، آیا باز 
هم همین اعتراض ها مطرح می شد؟ به باور روشن، 
اگر پرسپولیس صدرنشین بود، اکنون معرفی تیم اول 
جدول برای حضور در لیگ نخبگان را می پذیرفت و 

مخالفتی با این تصمیم نداشت.
 

  بازتاب شــروع تمرینات استقلال در 
رسانه های خارجی

به تازگی برخی رســانه های خارجی بازگشت 
استقلال به تمرینات را نشــانه‌ای از تداوم جریان 
زندگی ورزشی در ایران پس از هفته ها تنش توصیف 
کردند. توجه رســانه های خارجی به این موضوع، 
اهمیت جایگاه استقلال و حساسیت شرایط فعلی 
را نشان می‌دهد. با این حال، این روند دوام چندانی 
نداشت و پس از تعویق رقابت های لیگ، تمرینات 

استقلال بار دیگر متوقف شد. 
 

 4 بازی تدارکاتی در دستور کار استقلال
ســهراب بختیاری‌زاده، ســرمربی استقلال به 
بازیکنان تیمــش اعلام کرد که تمرینات این تیم  
از روز ۲۰ اردیبهشت ماه دوباره آغاز خواهد شد. با 
توجه به اینکه سرنوشت قهرمان این فصل لیگ برتر 
قرار است در بازی های پساجام جهانی مشخص شود، 
کادرفنی استقلال به دنبال آن است تا بازیکنان را 
از لحاظ بدنی و ذهنی در شرایط ایده آل نگه دارد. 
طبق برنامه ارائه شده توسط سهراب بختیاری‌زاده، 
استقلال برای بازگشت به مرز آمادگی، برگزاری ۴ 
مســابقه تدارکاتی را پیش‌بینی کرده است که اولًاً 
باید دید تمرینات استقلال در زمانی که اعلام شده 
شروع می شود و در وهله بعدی آیا تیمی هست که 

با استقلال در آن تاریخ بازی کند یا خیر؟!
 

  رأی به ادامه همکاری با اوسمار
پیمان حدادی در گفت‌وگو با اعضای هیأت مدیره 
پرسپولیس به صورت مشخص موضوع سرمربیگری 
این تیم در فصل آینده را مطرح و درباره آن بحث 
و تبادل نظر کرده است. در این نشست، جمع بندی 
نهایی بر پایبندی کامل باشگاه به تعهدات قراردادی 
با اوسمار ویرا بوده و هیچ تصمیمی برای ایجاد تغییر 

در کادر فنی اتخاذ نشده است.
پرســپولیس که همچنان خــود را در کورس 
قهرمانی فصل بیست‌وپنجم)فصلی که به‌دلیل وقایع 
اخیر ناتمام مانده و قرار است پس از پایان جام جهانی 
۲۰۲۶ پیگیری شود( می‌بیند، بر حفظ ثبات فنی 
هم تأکید ویژه‌ای دارد. مدیران این باشگاه معتقدند 
ادامه همکاری با اوسمار و کادرش، بهترین گزینه 

برای تحقق اهداف ورزشی تیم است.
همچنین باشگاه تاکنون هیچ گزینه جایگزینی را 
بررسی نکرده و برنامه‌ای برای مذاکره با مربیان دیگر 
ندارد. این موضوع در گفت‌وگوی تلفنی حدادی با 
سرمربی برزیلی نیز مطرح شده و اوسمار ضمن تأکید 
بر تعهد خود، اعلام کرده به قراردادش پایبند است

با این حال تصمیم نهایی پرسپولیس برای فصل 
آینده ادامه همکاری با اوسمار ویرا است مگر آنکه 
این مربی به دلایل شخصی خواهان قطع همکاری 
باشــد که در آن صورت باشگاه بررسی گزینه های 

دیگر را در دستور کار قرار خواهد داد.
 

 واریز  پول برای مقابله با فسخ قرارداد
اگرچه پس از شــروع جنگ و به تعویق افتادن 
رقابت های باشــگاهی در ایران، بازیکنان و مربیان 
خارجی پرسپولیس کشــورمان را ترک کردند و 
بحث هایی هــم پیرامون جدایی احتمالی برخی از 
آنها به گوش می‌رسید ولی پرسپولیسی ها همه نفرات 
خارجی خود را تا امروز نگه داشته‌اند و مدعی هستند 

که هیچ کدام جدا نشده‌اند.
در چنین شرایطی مدیران باشگاه پرسپولیس 
از اهرم پرداخت مطالبات به عنوان راهکاری جهت 
حفظ خارجی ها بهره می برند. مدیریت این باشگاه 
طی روزهای پایانی هفته گذشته قسمتی از مطالبات 
نفرات خارجی را به حساب ارزی آنها واریز کرد تا 
با استفاده از این راهکار بدهی خود را کمتر کرده و 
علاوه بر آن، مدرک مهمی هم در اختیار داشته باشد 
تا بازیکنان و مربیان خارجی نتوانند این ادعا را نزد 
فیفا مطرح کنند که به خاطر عدم دریافت مطالبات 

خود خواهان فسخ یکجانبه هستند.

  افزایش سهمیه ایران در آسیا
پس از افزایش تعداد تیم های لیگ نخبگان از ۲۴ 
به ۳۲ تیم، سهمیه فوتبال ایران به ۱+۲ افزایش پیدا 
کرد. به این ترتیب دو تیم مستقیم در لیگ نخبگان 
و یک تیم مستقیم در لیگ قهرمانان آسیا ۲ حضور 
پیدا می کنند.کنفدراسیون فوتبال آسیا تصمیم بر 
افزایش تعداد تیم های رقابت های لیگ نخبگان از 
۲۴ به ۳۲ تیم گرفت. به همین دلیل سهمیه فوتبال 
ایران که پیش از این ۱+۱ بود به ۲ سهمیه مستقیم 

لیگ نخبگان آسیا افزایش پیدا کرد. 

هشدار به مسافران 
جام جهانی
اطلاعات حساس تان 
را پاک کنید

شمارش معکوس آغاز شده و امیر قلعه نویی آرام، آرام باید اسامی نفرات نهایی تیم ملی 
برای حضور در جام جهانی فوتبال را به فدراسیون فوتبال اعلام کند و سپس این اسامی در 

اختیار فیفا قرار بگیرد.
سرمربی تیم ملی بی شک در یکی از پرچالش ترین دوران حرفه‌ای خود قرار دارد و باید از 
میان انبوهی از بازیکنان ۲۶بازیکن نهایی را گزینش کرده و با خود به آوردگاه جام جهانی ببرد

اخیراًً قلعه نویی با اعلام ۳۰ بازیکن نهایی از میان مردانی که در لیگ داخلی بازی می کردند، 
به نوعی از مرحله اول گزینش عبور کرد و برخی بازیکنان همچون سامان فلاح و ابوالفضل 
جلالی که حتی احتمال داده می شــد در جام جهانی در دایره ملی پوشــان قرار بگیرند را از 
فهرست کنار گذاشت، اما دشواری کاری سرمربی تیم ملی در روز های آتی تازه شروع خوهد 

و او باید نفرات نهایی خود را تا رسیدن به 26بازیکن نهایی گزینش کند.
طی روز ها و هفته های اخیر امیر قلعه نویی برسر اینکه کدام بازیکنان را در لیست نهایی 
قرار دارد با دستیاران خود نشست های متعددی را برگزار کرده است. قلعه نویی شخصاًً نیز 
زمان قابل توجهی برای رسیدن به اهداف صرف کرده و در خلوت خود نیز هر روز به اسامی 

۲۶ بازیکن نهایی می‌اندیشد.
او در راستای رسیدن به نام های نهایی هم باید سوابق را در نظر بگیرد، هم انگیزه و شرایط 
بدنی و فیزیکی را و مهم تر از همه ویژگی های شخصیتی بازیکنان که البته همه این عناصر 

در انتخاب نفرات اعزامی به جام جهانی نقش کلیدی ایفا خواهند کرد.

شاید به‌واسطه سوابق برخی بازیکنان بتوان بخش اعظمی از اسامی بازیکنانی که قرار است 
در جام جهانی حضور داشــته باشــند را گمانه‌زنی کرد، اما به هرحال وقتی کار وارد مرحله 

انتخاب نهایی می شود، دشواری های این عملیات فزونی خواهد گرفت.
سرمربی تیم ملی در برخی پست ها با دردسری جدی و البته شیرین مواجه است. برای 
مثال انتخاب بازیکنانی که قرار است به عنوان دفاع یا وینگر راست بازی کنند برای سرمربی 
تیم ملی دشــواری های قابل توجهی ایجاد کرده است و شاید سرمربی تیم ملی ناچار شود 

برخلاف میل باطنی یکی از شایسته های این پست را از سفر به جام جهانی محروم کند.

گفته می شــود این مشــکل در دفاع چپ چندان حاد نیست و سرمربی تیم ملی تا حد 
زیادی نفرات را گلچین کرده است.

درباره دروازه بان ها نیز سرمربی تیم ملی هنوز تصمیم نگرفته سه گلر با خود به جام جهانی 
ببرد یا چهار دروازه بان، اما قطعاًً اسامی گزینه های اصلی این پست بر هیچ کس پوشیده نیست 
و بعید است در این پست شاهد شگفتی باشیم و قلعه نویی با اعلان نام گلرهای داخلی کار 

خود را ساده کرده و شاید نهایت یک دروازه بان حذف شود و شاید هم نه.
در پست هافبک میانی نیز قلعه نویی با معما هایی مواجه است و باید از میان نفراتی که باقی 
مانده‌اند، گزینه های نهایی را برگزیند، اما مهم ترین مسأله سرمربی تیم ملی، حذف بازیکنانی 

است که قابلیت بازی در پست های هجومی به خصوص وینگر ها را دارند.
در این نقطه نیز تعداد مدعیان زیاد است، به طوری که سرمربی تیم ملی باتوجه به تعدد 
شایسته ها در این پست بارها در نشست هایی که با همکارانش داشته به این نکته اشاره کرده 
که ‌ای کاش شرایطی وجود داشت که می توانست همه شایسته ها را با خود به جام جهانی ببرد

به طور قطع سرمربی تیم ملی هرگز قادر به انجام این کار نیست و باید به سرعت نفرات 
را از فیلتر خود عبور داده و لیست نهایی را در اختیار فدراسیون فوتبال قرار دهد، اما حتماًً 
در میان افرادی که از فهرست جا می مانند چهره هایی خواهند بود که اکنون تصور می شود، 
شانس زیادی برای حضور در جام جهانی دارند، اما سرمربی تیم ملی ناچار است در نهایت 

اسامی را الک کرده و ۲۶بازیکن نهایی خود را برگزیند.

آرزوی قلعه نویی در روزهای سخت انتخاب 26 بازیکن نهایی

بیش از ۱۲۰ سازمان از جامعه مدنی، به همراه گروه هایی از هواداران لیگ فوتبال امریکا)MLS(، نسبت به سفر به ایالات متحده برای تماشای رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ که از ۱۱ ژوئن تا ۱۹ جولای برگزار 
می شود، هشدار داده‌اند.این نهادها اعلام کرده‌اند که مهاجران و اقلیت های نژادی، در جریان حضور و رفت‌وآمد در امریکا »بیش از دیگران در معرض خطر آسیب های جدی« قرار دارند؛ موضوعی که به سیاست های 
دولت دونالد ترامپ نسبت داده شده است.این هشدار که روز پنجشنبه منتشر شده، مخاطبان گسترده‌ای از جمله هواداران، بازیکنان، خبرنگاران و دیگر مسافران را در بر می‌گیرد و از همه آنها خواسته شده با 
توجه به افزایش گرایش های اقتدارگرایانه در دولت ترامپ و رشد خشونت، با احتیاط بیشتری سفر کنند و برای شرایط اضطراری برنامه داشته باشند.در این بیانیه که با لحنی تند تنظیم شده، به برخی مستندات 
نیز اشاره شده است؛ از جمله مرگ ۴۸ نفر در مراکز بازداشت اداره مهاجرت و گمرک امریکا )ICE( از ابتدای سال ۲۰۲۵، اعمال محدودیت کامل یا جزئی برای ورود شهروندان ۳۹ کشور و همچنین حضور 
نیروهای این نهاد در فرودگاه های امریکا طی ماه های اخیر. در این بیانیه به ۶ خطر اصلی برای بازدیدکنندگان اشاره شده که به گفته تنظیم کنندگان آن، »با تعهدات حقوق بشری در قوانین داخلی و بین‌المللی 
در تضاد است«. از جمله این موارد می توان به رد شدن تصادفی درخواست ورود، خطر بازداشت یا اخراج و اعمال محدودیت های گسترده برای سفر و ورود به کشور اشاره کرد. همچنین مواردی مانند بررسی 
دقیق شبکه های اجتماعی، بازرسی دستگاه های الکترونیکی، اجرای خشن و بعضاًً غیرقانونی قوانین مهاجرت، محدود شدن آزادی بیان و حق اعتراض و بازداشت از دیگر نگرانی های مطرح شده در این بیانیه است

در شرایطی که مدیران استقلال طی روزهای اخیر 
با اطمینان از حضور این تیم در لیگ نخبگان آسیا 
سخن می گویند و این موضوع را به عنوان دستاوردی 
مهم مطرح می کنند، چالش پنجره بسته در میان 
این خوشبینی ها کمتر مورد توجه قرار گرفته است

بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی باشگاه، بحرانی 
است که می تواند تمام برنامه های فنی استقلال برای 
فصــل آینده را تحت تأثیر قرار دهد و حتی حضور 
احتمالی در آسیا را به فرصتی پرهزینه تبدیل کند

در نگاه نخست، بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالات 
تنها به معنای ناتوانی در جذب بازیکنان جدید است، 
اما ابعاد این مسأله بسیار فراتر از این موضوع است. 

اســتقلال حتی اگر موفق شــود با برخی گزینه های مدنظر خود به توافق برسد، تا زمان باز شدن پنجره امکان ثبت قرارداد و استفاده از این 
بازیکنان را نخواهد داشت؛ موضوعی که در بهترین حالت استفاده از خریدهای تازه را به نیم فصل موکول می کند.

اما شاید ضربه بزرگتر نه در جذب بازیکن، بلکه در ناتوانی برای اصلاح فهرست فعلی باشد. استقلال در فصلی که ۲۳ هفته از آن گذشته، از 
برخی بازیکنان خود بازدهی لازم را نگرفته و از نگاه کادر فنی، تعدادی از نفرات فعلی در حد و اندازه نام این باشگاه ظاهر نشده‌اند. در شرایط 

عادی، پایان فصل می توانست فرصتی برای خانه‌تکانی در فهرست تیم باشد؛ اما بسته بودن پنجره، این فرایند را عملا مختل کرده است.
مشکل اینجاست که این محدودیت نه تنها مانع ورود بازیکنان جدید می شود، بلکه به نوعی به سود بازیکنانی تمام خواهد شد که قرار نبود 
در برنامه فصل آینده باشند. در واقع استقلال ممکن است ناچار شود به دلیل ناتوانی در جذب جانشین، قرارداد بسیاری از بازیکنانی را تمدید 
کند که سرمربی تمایلی به ادامه همکاری با آنها ندارد. اتفاقی که می تواند بزرگترین لطمه را به ساختار فنی تیم در فصل آینده وارد کند؛ 
به‌ویژه اگر استقلال همزمان در لیگ نخبگان آسیا نیز حضور داشته باشد و با فشردگی مسابقات نیاز بیشتری به تیمی باکیفیت احساس شود

همین مســأله یکی از دلایلی اســت که سهراب بختیاری‌زاده طی روزهای اخیر بارها از مدیران باشگاه خواسته موضوع بازگشایی پنجره 
نقل‌وانتقالات را در اولویت قرار دهند. اصرار او تنها به جذب بازیکن جدید محدود نمی شود، بلکه بیش از هر چیز به امکان اعمال نظر فنی 
درباره لیست خروج مربوط است. بختیاری‌زاده به خوبی می‌داند بدون باز شدن پنجره، عملًاً مجبور خواهد بود با همین ترکیب وارد فصل جدید 

شود؛ ترکیبی که به باور او همه نفراتش در سطح استاندارد استقلال نیستند.
 حضور احتمالی در لیگ نخبگان، بدون امکان ترمیم یا اصلاح ترکیب، می تواند استقلال را وارد فصلی فرسایشی کند. شاید به همین دلیل، 
حل این پرونده اکنون برای استقلال مهم تر از هر بحثی درباره سهمیه آسیایی باشد؛ چرا که بدون باز شدن پنجره، حتی حضور در معتبرترین 

تورنمنت قاره نیز می تواند به جای فرصت، به تهدیدی بزرگ تبدیل شود.
به هرحال مدیریت استقلال به جای بازی های رسانه‌ای و خرسندی از حضور احتمالی در لیگ نخبگان سال بعد باید به سرعت در مسیر 
بازگشــایی پنجره قدم بردارد تا اســتقلال ناچار نباشد با برخی بازیکنان که از نظر فنی هیچ بازدهی نداشتند وارد فصل جدید شود  وعملا 

سهراب بختیاری زاده با دست و پای بسته راهی لیگ آتی و لیگ نخبگان آسیا شود.

توئیت اخیر علی تاجرنیا، سرپرست مدیرعاملی 
اســتقلال، بار دیگر موضوع ســهمیه های آسیایی 
فوتبال ایران را برجســته کرده است. پرونده‌ای که 
نه تنها به محل تقابل باشــگاه ها تبدیل شده، بلکه 
ابهامات جدی درباره تصمیم نهایی فدراسیون فوتبال 

ایجاد کرده است.
تاجرنیا بــا تأکید بر اینکه »مسیــر ما ورزش 
است، نه سیاست« به صراحت خواستار آن شده که 
جــدول فعلی لیگ ملاک معرفی نمایندگان ایران 
بــه کنفدراسیون فوتبال آسیا قرار بگیرد؛ موضعی 
که در واقع واکنشی مستقیم به عقب نشینی اخیر 

فدراسیون فوتبال است.
این توئیت در شرایطی منتشر شد که پس از زمزمه های اولیه درباره معرفی سه تیم بالای جدول به عنوان نمایندگان ایران در رقابت های 
آسیایی، ناگهان مواضع فدراسیون تغییر و مهدی تاج اعلام کرد تصمیم‌گیری درباره ســهمیه ها به آینده و شــاید حتی پس از جام جهانی 
موکول خواهد شد. همین عقب نشینی، موجی از پرسش ها را ایجاد کرده است. سؤال این است: آیا فدراسیون واقعاًً زمان خریده یا صرفاًً برای 
آرام کردن اعتراض های پرسپولیس چنین استراتژی‌ای در پیش گرفته است؟مطابق مقررات کنفدراسیون فوتبال آسیا، فدراسیون های عضو 
موظف‌اند در بازه زمانی مشخص، معمولًاً در اواسط اردیبهشت، نمایندگان خود را برای لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان سطح دو معرفی کنند

در مورد ایران نیز قرار بر این بوده دو تیم راهی لیگ نخبگان و یک تیم راهی لیگ قهرمانان ســطح دو شــوند و بر همین اســاس سه تیم 
نخست جدول در اولویت قرار بگیرند.اما مخالفت باشگاه پرسپولیس با این فرمول، معادلات را پیچیده کرد و باعث شد فدراسیون از موضع 
اولیه فاصله بگیرد.پرسش دیگر اینجاست که آیا اساساًً تأخیر در معرفی نمایندگان، با مقررات AFC سازگار است؟ بسیاری معتقدند فدراسیون 

فوتبال ایران اختیار چندانی برای عقب انداختن این روند ندارد و ناچار است در موعد مقرر اسامی را اعلام کند.
در چنین شــرایطی، برخی این عقب نشینی را نه تغییر تصمیم، بلکه نوعی مدیریت بحران و خرید زمان از ســوی مهدی تاج می‌دانند تا 
فضای ملتهب فعلی کنترل شــود.از ســوی دیگر، سناریوی ادامه لیگ پس از جام جهانی نیز با تردیدهای جدی روبه‌رو است. برگزاری ادامه 
مسابقات در آن مقطع، علاوه بر فشردگی تقویم، با مسأله پایان قرارداد بسیاری از بازیکنان در میانه خرداد ماه نیز برخورد می کند؛ موضوعی 
که عملًاً ادامه فصل را با موانع حقوقی و اجرایی روبه‌رو می سازد.اگر بازیکنان آزاد شوند، تیم ها با چه ترکیبی لیگ را ادامه خواهند داد؟ آیا 
مسابقات با چنین شرایطی از نظر حقوقی اعتبار خواهد داشت؟همین ابهامات باعث شده بسیاری باور داشته باشند ادامه تعلل فدراسیون تنها 

بحران را عمیق تر می کند.
اگر قوانین AFC ضرب‌الاجل مشخصی برای معرفی تیم ها تعیین کرده باشد، احتمال دارد فدراسیون ناچار شود برخلاف مواضع اخیر، در 
نهایت همان سه تیم بالای جدول را معرفی کند. در این صورت، عقب نشینی فعلی بیشتر یک تاکتیک موقت بوده تا تغییر واقعی در مسیر 
تصمیم‌گیری.به هرحال پرونده سهمیه های آسیایی ایران هنوز بسته نشده و ابهامات درباره تأخیر، امکان ادامه لیگ، فشار باشگاه ها و تاکتیک 
فدراسیون، این ماجرا را به یکی از پیچیده ترین معادلات مدیریتی فوتبال ایران تبدیل کرده است؛ معادله‌ای که پاسخ آن دیر یا زود باید داده شود

کابوس بزرگ بختیاری زاده  جنگ سهمیه آسیا با کارگردانی سرخابی ها

  کی‌روش: از ریسک کردن نمی ترسم
کارلوس کی‌روش، سرمربی جدید تیم ملی غنا، وعده داد تیمش در جام جهانی 2026 با روحیه‌ای جنگنده ظاهر شود و تأکید کرد که از ریسک کردن هراسی ندارد. فدراسیون فوتبال غنا تنها 50روز مانده به آغاز رقابت ها، از سرمربی جدید خود رونمایی 
کرد؛ مربی‌ای که در اوایل آوریل با قراردادی 4ماهه و با گزینه تمدید به این تیم پیوسته بود. کی‌روش 73ساله در نخستین کنفرانس خبری خود پس از ورود به غنا اعلام کرد که هدایت این تیم »بزرگ ترین چالش دوران مربیگری‌اش« در مسیری بیش از 
40ساله است. کی‌روش با تأکید بر روحیه تیمی گفت: »هیچ کس مالک پیراهن تیم ملی نیست. این تیم متعلق به همه است. وظیفه ما این است که فرصت عادلانه‌ای به همه بازیکنان بدهیم. هر کسی که شایسته باشد، در تیم حضور خواهد داشت و درها 

به روی همه باز است. بازیکنان باید آمادگی بدنی، انگیزه، تجربه و عملکرد خوبی در تیم های باشگاهی خود داشته باشند.«
کی‌روش در این باره گفت: »ما تیمی قدرتمند می سازیم که برای مردم و هوادارانش می جنگد. همه تیم ها برای پیروزی بازی می کنند و ما هم همین هدف را داریم. باید با اعتمادبه نفس شروع کنیم و بجنگیم. ابتدا روی بازی با پاناما تمرکز می کنیم، 

سپس بازی دوم و بعد سوم. هدف ما ارائه عملکردی قوی در جام جهانی است.«
غنا رقابت های خود را با دیدار برابر پاناما آغاز می کند و سپس به مصاف انگلیس و کرواسی در مرحله گروهی می‌رود. کی‌روش که در کارنامه خود شش عنوان قهرمانی در کشورهای مختلف دارد، تأکید کرد که از تصمیم‌گیری های جسورانه نمی ترسد. 
وی همچنین از تأثیر نلسون ماندلا، رئیس جمهور فقید آفریقای جنوبی بر تفکراتش سخن گفت: »در زندگی‌ام هرگز از ریسک کردن نترسیده‌ام و همیشه فرصت تازه‌ای برای تلاش وجود دارد. ماندلا به من آموخت که یا پیروز می شویم یا یاد می‌گیریم. 

این فلسفه من در تمام این سال ها بوده است.«
بیرانوند ادامه داد: متأسفانه آلین )مربی خارجی دروازه بانان تیم ملی( نتوانست برای این اردو به ما اضافه شود اما شرایط را خوب می‌بینم و تمرینات را به خوبی پیگیری می کنیم. امیدوارم تا آخرین لحظه بتوانیم تمرینات خوبی انجام دهیم و روی نقاط 

ضعف و قوت مان کار کنیم تا بتوانیم به تیم ملی کمک کنیم.

 صرفــاًً بــا این توجیه که ایتالیا با توجه به ســابقه چهــار دوره قهرمانی در جام جهانی با وجــود عدم حضور در جام 
در ســه دوره اخیر، می تواند گزینه مناســبی برای جانشینی ایران باشــد. از همان ســاعات ابتدایی انتشار این خبر، فیفا 
ـشایعه عجیب نگرفت اما رــسانه ها و نهادهای ایتالیایی، به طور جدی این احتمال  موضع رــسمی و خاصی در قبال این ـ

عجیب را رد کردند.
 روز پنجشنبه وزیر ورزش ایتالیا این ایده را رد و اعلام کرد نتیجه مسابقات مقدماتی باید در زمین مسابقه تعیین شود. 
البته که فدراسیون فوتبال ایتالیا در این خصوص هنوز موضعگیری نکرده اما دیدگاه وزیر ورزش نشان می‌دهد آنها استقبال 

چندانی از بلیت اهدایی ترامپ برای جام جهانی نمی کنند.
 جیان کارلو جورجتی وزیر اقتصاد ایتالیا نیز که از طرفداران سرســخت ورزش فوتبال به شمار می‌رود هم در این مورد 
اظهارنظر کرده و دیدگاه مشابه وزیر ورزش و چه بسا تندتر از آن را به زبان آورده است. جورجتی گفت: »امروز خواندم که 
فرستاده ترامپ چنین درخواستی کرده است؛ به‌نظرم این شرم آور است. من خجالت می کشم.« با این حساب این تلاش 
ترامپ که بسیاری آن را در جهت رفع اختلاف با دولت جورجیا ملونی می‌دانستند پس از مخالفت در کابینه او در نطفه 

خفه شده است. خصوصاًً اینکه فعلًاً اهالی فوتبال ایتالیا هم استقبالی از آن نکرده‌اند.
در یکی از تندترین واکنش های رسانه‌ای اروپایی به ایده خنده‌دار پائولو زامپولی، مشاور دونالد ترامپ مبنی بر جایگزینی 
تیم ملی ایتالیا به جای ایران در جام جهانی ۲۰۲۶، لوئیجی گارلاندو، نویسنده سرشناس نشریه معتبر گاتزتا دلو اسپورت 
)که مهم ترین رسانه ورزشی ایتالیا و یکی از اثرگذارترین رسانه های ورزشی اروپا به شمار می‌رود( به صراحت این ایده را »مایه 
شرمساری« توصیف کرده است. او در یادداشت خود تأکید می کند که حتی مطرح شدن چنین سناریویی، آن هم برای 
تیمی با سابقه چهار قهرمانی جهان، نه افتخار بلکه نشانه سقوط ارزش های ورزشی است؛ جایی که شایستگی در زمین، 

جای خود را به لابی و نفوذهای سیاسی داده است. 
گارلاندو در گزارش خود به نقش پائولو زامپولی، تاجر ایتالیایی-امریکایی و نماینده ویژه دونالد ترامپ اشــاره می کند؛ 
کسی که در روزهای اخیر تلاش کرده با رایزنی با جیانی اینفانتینو رئیس فیفا، زمینه حذف ایران و جایگزینی ایتالیا در جام 
جهانی ۲۰۲۶ را فراهم کند. او درباره زامپولی می نویسد: »این مرد اهل میلان و فرزند یک خانواده فروشنده اسباب بازی 
اســت اما بعدها با قراردادهای میلیون‌ دلاری با بوئینگ ســروکار پیدا کرد. نسبت دوری با پاپ پل ششم دارد اما نشانی از 
قدیس بودن در او نیســت. با جفری اپســتین همکاری داشته و یک آژانس مدلینگ تأسیس کرده است. معرفی ملانیا به 
ترامپ، درهای قدرت را به روی او باز کرد. حالا برای دوستش دونالد، نقش واسطه و لابی گر را بازی می کند؛ یک بازی ساز 
پشت پرده! این ایده به ضرر چه کسی خواهد بود؟ بازیکنان ایرانی که با شایستگی به جام جهانی صعود کردند؛ در حالی که 
همزمان از حقوق پایمال‌ شده مردم شان دفاع می کردند و حتی جان خود و خانواده شان را به خطر انداختند. حذف یک تیم 

به ‌دلیل جنگ؟ ابداً؛ً ورزش یعنی صلح.«
با این واکنش های جدی به این ایده عجیب و کاملًاً غیرمصفانه، باید کاملًاً ماجرای جایگزینی ایران با ایتالیا در جام جهانی 
۲۰۲۶ را زیر سؤال برد و به نظر نمی‌رسد که فیفا قصدی برای حذف تیم ملی ایران از جام جهانی داشته باشد.‌ همچنین 
روز پنجشنبه در اظهارنظر رسمی دونالد ترامپ و مارکو روبیو وزیر خارجه امریکا اعلام شد که مشکلی برای حضور تیم 
ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ وجود ندارد. با این حال در آخرین جلســه ســتاد آماده سازی برای جام جهانی در وزارت 
ورزش، اعلام شد که تصمیم برای سفر به جام جهانی توسط دولت و شورای عالی امنیت ملی گرفته خواهد شد و پس از 

این تصمیم‌گیری تکلیف حضور یا عدم حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ مشخص خواهد شد.
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   سیاوش باقی - جنگ آمریکا با ایران، جنگی که دونالد ترامپ تقریباًً هشت هفته پیش گفت احتمالًاً ظرف چند روز یا چهار تا شش هفته 
تمام می شود، دقیقاًً چگونه پایان می یابد؟

یک نتیجه‌گیری 
مطمئن در 

بحبوحه این 
سردرگمی 

این است که با 
گذشت یک دهه 
از دوران ترامپ، 

تشخیص بین 
ترامپ در حالت 

معامله گری و 
ترامپ در حالت 
فروپاشی بسیار 

دشوار است.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 تمجید پرویز پرستویی از یک پرستار
پرویز پرســتویی خطاب به ندا سلیمی، پرستار 

بیمارستان خاتم‌الانبیا یاداشتی منتشر کرد.
پرســتویی در بخشی از این یادداشت، اینطور 
نوشته است: »صورت ندا سلیمی عزیز را نگاه کنید؛ 
این تصویر، شناسنامه پنهاِنِ ماست... در آن چشم ها، 
نه ترِسِ از فروریختِنِ ســقف هست و نه هراِسِ از 
غرِشِ بمب؛ فقط یک تصمیِمِ غریزی و بزرگ موج 
می‌زند: »تو بمان، حتی اگر من تمام شــوم.« او در 
میانه بمباران، بازوهایش را برای ساختِنِ پناهگاهی 
انسانی دوِرِ سه لبخنِدِ کوچک گره زد... ندا، آن لحظه 

خوِدِ ایران بود... «

 وحید رهبانی در سریال »کلینیک رویا«
ســریال »کلینیک رویا« به کارگردانی سجاد 
مهرگان، تهیه کنندگی اکبر تحویلیان و نویسندگی 
علی عموکاظمی، هرشب ساعت ۲۰:۴۵ روی آنتن 
شبکه سه می‌رود.سریال »کلینیک رویا« به روایتی 
چندلایه در بستر یک زایشگاه، قصه هایی انسانی را 
در گذر زمان به تصویر می کشــد.نیلوفر رجایی فر، 
وحید رهبانی، محمد نادری، معصومه کریمی، امیر 
کربلایی‌زاده، بهنام شرفی، کیومرث مرادی، رامین 
ناصر نصیر از جمله بازیگرانی هستند که در این اثر 

به ایفای نقش پرداختند.

 مگی جیلنهال رئیــس هیأت داوران 
ونیز شد

مگی جیلنهال ریاست هیأت داوران جشنواره 
فیلــم ونیــز ۲۰۲۶ را بر عهــده خواهد گرفت تا 
چهارمین زنی باشــد که در چند ســال اخیر این 
مسئولیت را به دست می‌آورد. این بازیگر، کارگردان، 
تهیه کننده و فیلمنامه نویس نامزد اسکار، آخرین بار 
سال ۲۰۲۱ با اولین تجربه کارگردانی خود »دختر 
گمشده« در ونیز حضور داشت. جیلنهال چهارمین 
زنی است که در چند سال اخیر ریاست هیأت داوران 

این جشنواره را بر عهده گرفته است.
هشــتاد و چهارمین دوره جشنواره ونیز از ۲ تا 

۱۲ سپتامبر )۱۱ تا ۲۱ شهریور( برگزار می شود.

ژاپــنی«، »دســت    »کانگــوروی 
تنها«برمی گردد

مســعود میرطاهری که از هفته آینده اجرای 
نمایش »کانگوروی ژاپنی« را از سرمی‌گیرد، گفت: 
در شرایط سخت فعلی دست تنها کار می کنیم و 
هیچ اطلاعی درباره حمایت از گروه های نمایشی 
نداریــم. نمایش »کانگوروی ژاپنی« به کارگردانی 
مسعود میرطاهری از جمله آثاری بود که زمستان 
سال گذشــته و بعد از جشنواره تئاتر فجر اجرای 
عمومی خود را در مجموعه تئاترشــهر آغاز کرد و 
با جنگ تحمیلی سوم، اجرای این اثر نمایشی نیز 
ناتمام ماند.حالا قرار است این نمایش اجرای خود 
را از روز یکشــنبه ۶ اردیبهشت ماه در تالار سایه 
مجموعه تئاترشهر از سر بگیرد، با این حال کارگردان 
آن می گوید که با وجود وعده وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و دیگر مدیران هنری مبنی بر حمایت از 
گروه های نمایشی، هنوز چند و چون این حمایت 

برای گروه ها مشخص نشده است.
میرطاهری با ارایه توضیحاتی درباره شــرایط 
اجرای این اثر نمایشی در زمستان گذشته افزود: 
اجرای ما نیمه دوم بهمن گذشته در مجموعه تئاتر 
شــهر روی صحنه رفت و ۶ اجرایمان باقی مانده 
بود که جنگ شد. در سال جدید هم بعد از تماس 
مجموعه تئاترشــهر مبنی بر از سرگیری اجراها و 
پس از گفتگویی که با اعضای گروه داشتیم، مقرر 
شد اجرای ما از روز یکشنبه ششم اردیبهشت ماه 
آغاز شــود.او با بیان اینکه اجرای اخیر این نمایش 
در قیاس با اجرای پیشین، مختصر تغییراتی دارد، 
افزود: تغییراتی جــزیی داریم و گروه اجرایی هم 

همان‌ها هستند.
این کارگردان و مدرس تئاتر که نمایشش را با 
بازی هنرجویان خود روی صحنه می برد، ساخت 
و اجــرای یک اثر نمایشی را پروســه‌ای پرهزینه 
دانست و در این باره توضیح داد: با اینکه بازیگران 
نمایش، هنرجویان خودم هستند ولی آماده سازی 
یک نمایش بسیار پرهزینه است. سال گذشته به 
دلیل شــرایط اجتماعی کشور بعد از ناآرامی های 
دی ماه و محدودیت در فضای تبلیغات و شــرایط 
خاص فضای اجتماعی، فروش آنچنانی نداشتیم و 
البته از سمت تماشاگران بازخورد خوبی گرفتیم 
و خوشــحالی ما این بود که بیشتر تماشاگران ما 
بلیت خریده بودند و مهمان نبودند. البته با حرف و 
حدیث های زیادی مواجه شدیم ولی سابقه هنری 
من مشخص است و همواره تلاش کرده‌ام مستقل 

بمانم و هرگز سفارشی کار نکرده‌ام.
میرطاهری درباره از سرگیری اجرای این نمایش 
در شرایطی که هنوز اینترنت بین‌الملل به طور کامل 
باز نشده است، گفت: شرایط نه تنها عادی نشده، 
بلکه اصلا خوب نیســت و در این وضعیت، فقط 
زورمان به تبلیغ از طریق پیامک می‌رسد و بیشتر آن 
کاری از دست مان ساخته نیست.این بازیگر تئاتر با 
اشاره به کوشش مدیران هنری مبنی بر از سرگیری 
اجرای نمایش ها افزود: اگر مدیران می خواهند که 
سالن ها دوباره فعال شوند، باید حداقلی از شرایط 
را هم مهیا کنند نه اینکه فقط از گروه ها بخواهند 
روی صحنه بروند و چراغ تئاتر را روشن نگه دارند
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

ساحل زیبای 
سورو - 

بندرعباس

تاب آوری صنعتی 
ایران و مدیریت بهینه 

در بخش تولید و نیز 
تقویت زیرساخت های 

خود تامین انرژی، از 
عواملی است که در 
تثبیت این سطح از 
تولید اثرگذار بوده 
و این صنعت تقریبا 

توانسته با وجود 
چالش ها، جایگاه 
خود را حفظ کند. 
آمار جدید انجمن 

تولیدکنندگان فولاد 
ایران از رشد ۶.۲ 

درصدی تولید فولاد 
در سال ۱۴۰۴ در سایه 

دو جنگ ۱۲ روزه و 
جنگ رمضان حکایت 

دارد.

اینفوگرافیک 

یــک فعال کارگری تداوم اجرای طرح کالابرگ را به نفع 
مردم دانســت و با مثبت ارزیابی کردن تصمیم دولت برای 
بازنگری و افزایش مبلغ کالابرگ،گفت:چنانچه اعتبار کالابرگ 

تغییر کند و به ازای هر نفر دو برابر شود،کمک بسیار بزرگی به 
حفظ قدرت خرید مردم در شرایط فعلی اقتصاد و بازار است

اسعد صالحی، با اشاره به بازنگری اعتبار کالابرگ و احتمال 
افزایش آن در اردیبهشت ماه گفت:طرح کالابرگ طرح بسیار 
خوبی است و در معیشت خانوارها خصوصا کارگران اثرگذار 

است، منتها مدیریت آن مهم است.
وی ادامه داد:تصمیم دولت برای اصلاح مبلغ کالابرگ را 

مثبت ارزیابی می کنم زیرا طرح کالابرگ به حفظ معیشت 
و امنیت غذایی خانوارها کمک می کند و ما از همان ابتدای 

اجرای طرح، خواستار افزایش مبلغ آن بودیم.
صالــحی تــداوم اجــرای طرح کالابــرگ را بــه نفع 
مردم دانســت و تصریــح کرد:بارهــا اعلام کردیم که این 
ـشته باــشد و توــقف آن می تواند به  ــطرح باید تداوم داـ

معیشت مردم لطمه بزند.

 پیشنهاد دو برابر شدن
 اعتبار کالابرگ

از آنجایی که ترامپ تاکنون در دســتیابی به توافق صلحی که او - و بازارهای مالی 
جهان - تا پایان آتش بس دوهفته‌ای خود با ایران پیش‌بینی کرده بودند، شکست خورده 
است؛ این درگیری وارد وضعیتی نامشخص شده است که آن »مه صلح« نام دارد. این 
تیرگی، شایسته رئیس جمهوری است که این درگیری را در خاورمیانه به عنوان یک ماشین 
دودزای تک نفره هدایت کرده و واقعیت را پشت ابری از دروغ و اطلاعات نادرست پنهان 
می کند، به طوری که تصور اینکه حتی خود ترامپ بتواند تشخیص دهد چه چیزی واقعی 
است و چه چیزی تخیلی، دشوار است. روز دوشنبه، او به نیویورک پست گفت معاون 
رئیس جمهوری »جی. دی ونس« در حال پرواز به پاکستان است تا توافقی با ایران امضا 
کند، اما ونس هرگز آنجا را ترک نکرده بود و چند روز بعد نیز هنوز آنجا را ترک نکرده 
بود. سه شنبه، پس از تهدیدهای مختلف مبنی بر بمباران تمام ایران و ادعای اینکه در 
آستانه توافقی »بسیار بهتر« برای توقف برنامه هسته‌ای ایران نسبت به هر یک از اسلاف 

خود است، ترامپ به طور یکجانبه آتش بس نامحدودی اعلام کرد.
از صبح پنجشنبه، ترامپ از نیروی دریایی ایالات متحده خواست که هر قایق ایرانی 

را که در تنگه هرمز مین گذاری می کند »شلیک و نابود« کند و سپس، نیم ساعت بعد، 
اصرار داشت که »ما کنترل کامل« تنگه را در اختیار داریم.

یک نتیجه‌گیری مطمئن در بحبوحه این سردرگمی این است که با گذشت یک دهه 
از دوران ترامپ، تشخیص بین ترامپ در حالت معامله گری و ترامپ در حالت فروپاشی 
بسیار دشوار است. آیا رئیس جمهوری وقتی گفت ونس در هواپیما به سمت اسلام آباد 
اســت، دروغ می گفت؟ از جریان اصلی خارج شده بود؟ داشت با دشمنانش بازی روانی 
انجام می‌داد؟ اوایل این هفته، ترامپ در مقطعی با چهار نشریه مختلف مصاحبه و اظهار 
کرد با ایران به توافق رسیده است و جزئیاتی را فهرست کرد؛ از جمله اینکه ایران با تعلیق 
»نامحدود« برنامه هسته‌ای خود و تحویل تمام اورانیوم غنی شده خود موافقت کرده است. 
این نه تنها درســت نبود، بلکه تقریباًً غیرممکن بود که باور کنیم این موضوع می تواند 
صادق باشد، همان طور که کارشناسان به سرعت اشاره کردند. سوزان مالونی، از مؤسسه 
بروکینگز به واشنگتن پست گفت: »آنها با همان مانع اساسی مواجه هستند که مذاکرات 
طولانی بیش از یک دهه‌ای را شکل داد« که منجر به توافق هسته‌ای باراک اوباما با ایران 

»مه صلح« و آشفتگی جنگی کاخ سفید

  میراث دشوار مدیران اپل برای »مرد محصول«
جان ترنوس قرار است در برهه‌ای پرفشار برای اپل، مدیرعامل این 
غول فناوری شود و چالش های هوش مصنوعی، مهاجرت استعدادها و 

چالش های دیگر را به میراث خواهد برد.
 وقتی ترنوس اواخر امسال به عنوان مدیرعامل اپل سکان هدایت 
این غول فناوری را به دست بگیرد، نه تنها وارد یکی از مطلوب ترین 
مشــاغل در کسب و کار خواهد شد، بلکه چالش های پیچیده‌ای را از 

سلف خود، تیم کوک، به ارث خواهد برد.
هیچ شــکی نیست که کوک در رشد و تسلط اپل نقشی محوری 
داشــته و ارزش سهام این شــرکت از زمان تصدی او در سال ۲۰۱۱ 
تقریبا ۲۰۰۰ درصد افزایش یافته است. با این حال، دو سال گذشته با 
موانعی برای این شرکت همراه بوده است. وقتی ترنوس سکان هدایت 
را به دست بگیرد، وظیفه خواهد داشت تا کشتی هوش مصنوعی اپل 
را اصلاح کند، جایگاه اســتعدادهای آن را حفظ و بسط دهد و ثابت 

کند که اپل هنوز قادر به عرضه محصول نوآورانه بزرگ بعدی است.
ترنوس، مانند جابز، یک »مرد محصول« است که از بخش مهندسی 
سخت‌افزار اپل می آید، نه از بخش عملیاتی کسب‌وکاری که کوک از 
آن آمده بود. اکنون که قرار است ترنوس مسئولیت را بر عهده بگیرد، 
فشار برای تعریف یک چشم‌انداز جدید و جسورانه افزایش یافته است

شــان باکی، تحلیلگر تحقیقات فناوری در جانوس هندرسون، در 
یادداشــتی نوشت: »در حالی که تیم کوک یک اسطوره بود و جایش 
خالی خواهد بود، اپل برای عبور از آیفون و ورود به دوران هوش مصنوعی 

به رهبری جدید در راس نیاز دارد.«

  مسئله هوش مصنوعی
وقتی کوک مدیرعامل شد، هوش مصنوعی از آگاهی عمومی دور 
بود. این وضعیت از زمانی که چت‌جی‌پی‌تی در سال ۲۰۲۲ به جریان 
اصلی تبدیل شد و رقابت و سرمایه گذاری سنگین در هوش مصنوعی 

را در میان غول های فناوری برانگیخت، تغییر کرده است.
مارتا هلر، مدیرعامل شرکت تخصصی جستجوی مدیران فناوری 
هلر، پیش از این به بیزینس اینسایدر گفته بود: »هوش مصنوعی معنای 

میراث را از نو تعریف کرده است« به خصوص برای رهبران فناوری.
اپل در مسابقه هوش مصنوعی غافلگیر شد و از همان ابتدا با مشکل 
مواجه شــد. در یک عقب‌نشینی شرم آور، اپل پس از تشخیص عدم 
آمادگی سیرِیِ مبتنی بر هوش مصنوعی خود، آن را به تعویق انداخت. 
و از آنجایی که این شرکت محصول هوش مصنوعی اپل اینتلیجنس 

)Apple Intelligence( را در تلاش برای افزایش 
ارتقاء دستگاه ها، مجددا تجهیز کرد، برخی از 

استعدادهای برتر آن به رقبا پیوسته‌اند.
 اقدام اخیر این شرکت برای تقویت سیری 
از طریق همکاری با جمینای گوگل، توسط 
برخی از افراد در حوزه فناوری به عنوان پذیرش 
این موضوع تلقی شــد که مدل های هوش 
مصنوعی توسعه یافته داخلی آن نمی توانند از 
پس کار برآیند.انتظار می‌رود اپل در کنفرانس 
سالانه توســعه‌دهندگان جهانی خود در ماه 
ژوئن، چند ماه قبل از اینکه ترنوس نقش جدید 

خود را آغاز کند، به‌روزرسانی هایی در مورد پیشرفت هوش مصنوعی 
خــود ارائه دهد.دن ایوز، تحلیلگر ودبوش، پس از انتصاب ترنوس در 
یادداشتی گفت: »فشار زیادی بر ترنوس خواهد بود تا از همان ابتدا به 
موفقیت برسد، به خصوص در جبهه هوش مصنوعی.« او در یادداشت 
بعدی خود گفت: »اپل نمی تواند از حاشیه به دوران هوش مصنوعی 
نگاه کند.«در مقایسه با غول های فناوری گوگل و مایکروسافت، اپل 
ســرمایه گذاری متوســطی در هوش مصنوعی انجام داده است. وال 
استریت با شرکت هایی که بدون بازگشت سرمایه مشخص، پول زیادی 
را صرف فناوری می کنند، سخت‌گیر بوده و هنوز هم می تواند یک بازی 

باخت-باخت باشد که اپل از آن کنار کشیده است.

  جنگ استعدادها
ترنوس همچنین با فشاری برای کمک به اپل 
که مدت هاست یک شــغل رویایی در فناوری 
محسوب می شود، برای حفظ استعدادها جهت 

تقویت نوآوری های آینده روبرو است.
در طول سال گذشته، چندین محقق هوش 
مصنــوعی اپل را به مقصد رقبا ترک کرده‌اند، از 
جمله فرانک چو، رئیس ســابق مهندسی که در 

ماه ژوئیه به متا رفت.
جــانی آیــو، که در طــراحی آیفــون، آیپد، 
ســاعت و تعدادی دیگر از محصولات معروف اپل 
نقشی محوری داشــت، اکنون در اوپن‌ای آی روی 

دستگاه های هوش مصنوعی رقیب کار می کند.
سپس، با افزایش سن برخی از اعضای تیم رهبری اپل، شاهد کاهش 
طبیعی جایگاه آنها خواهیم بود. جان جیاناندریا، معاون ارشــد سابق 
استراتژی یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی اپل، در بهار بازنشسته 

می شود و یکی از معدود رهبران قدیمی در حال خروج است.
اپل که به مقاومت در برابر خریدهای بزرگ مشــهور اســت، اگر 
می خواهد استعدادهای برتر بیشتری را جذب کند، ممکن است مجبور 

شود رویکرد خود را مورد بازنگری قرار دهد.
ایوز نوشت: وارد کردن نوآوری بیشتر از خارج توسط ترنوس و تغییر 
مسیر در استراتژی ضد ادغام و تملک در اپل، در آینده مهم خواهد بود

این امر ممکن اســت آغاز شده باشد. اپل در ژانویه اعلام کرد که 
استارتاپ هوش مصنوعی Q.ai را خریداری کرده است که از تصویربرداری 

و یادگیری ماشینی برای افزایش قابلیت های صوتی استفاده می کند.

  دوراهی دیپلماتیک
در عرصه دیپلماتیک، ترنوس باید جای خالی بزرگی را پر کند.

کوک در گسترش حضور اپل در چین و کمک به این شرکت برای 
عبور از چالش های تعرفه ها و زنجیره تامین با حمایت از دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا، نقش محوری داشت.
دیپانجان چاترجی، تحلیلگر فورستر، اوایل امسال به بیزینس اینسایدر 
گفت: »کوک با مهارت قابل توجهی از این طناب سیاسی عبور کرده 
است، اما درجه بالای عدم قطعیت و نوسانات سیاست های اقتصادی، او 
را ملزم می کند که همچنان با دستی بی طرفانه کشتی را هدایت کند.«

شد »و آن این است که ایرانی ها در مورد مسأله غنی سازی حساس هستند.«
در محافل سیاســت خارجی، معمولًاً بحث های فراوانی درباره این مطرح می شــود که در چنین لحظات 
پرتنش ژئوپلتیکی چگونه باید »سیگنال« را از »نویز« تشــخیص داد. اما خردمندان درباره این وضعیت که 
»خود رئیس جمهوری منشــأ بخش بزرگی از این نویز است و به نظر می‌رسد نسبت به هرگونه سیگنال نیز 

بی‌اعتناست« چه باید کرد سکوت کرده‌اند.
بی ثباتی دونالد ترامپ و ناتوانی او در خوانش درست رقبایش تنها دلایلی نیست که این پرسش را برمی‌انگیزد: 
چرا اصلًاً باید کسی با چنین فردی معامله کند؟ بی تردید، یکی از اولین دغدغه های مذاکره کنندگان ایران این 
اســت که حتی اگر به توافقی برســند، به سختی می توان روی این حساب کرد که ترامپ به قول خود پایبند 
بماند. همچنین این احتمال بسیار واقعی وجود دارد که  رئیس جمهوری آینده آمریکا توافق ترامپ را رد کند؛ 
همان گونه که خود ترامپ در طول دو دوره حضورش در قدرت، بسیاری از توافق های رؤسای جمهور پیشین را 
کنار گذاشته است. فهرست طولانی این موارد شامل دستور ترامپ برای خروج ایالات متحده از توافق اقلیمی 
پاریس )دوبار(، مشارکت ترانس-پاسیفیک، سازمان جهانی بهداشت، پیمان نیروهای هسته‌ای میان برد، پیمان 
آســمان های باز و توافق هســته‌ای ایران که در دوران باراک اوباما به دست آمد، است. او در ماه ژانویه نیز یک 
فرمان اجرایی صادر کرد تا از شصت‌وشش سازمان مختلف که ایالات متحده در دولت های پیشین پذیرفته بود 
در آنها مشارکت داشته باشد، خارج شود؛ از جمله گروه هایی از »اتحاد تمدن های سازمان ملل« گرفته تا »توافق 

همکاری منطقه‌ای برای مقابله با دزدی دریایی و سرقت مسلحانه علیه کشتی ها در آسیا«.
این فهرست پرسش های بی پاسخ بسیاری را مطرح می کند، اما نکته کلی تنها به دولت ایران مربوط نمی شود 
بلکه به طور گسترده تر به این مسأله بازمی گردد که آیا اساساًً هرگونه تضمین آمریکا-برای هر طرفی- فراتر از 

افق زمانی محدود ریاست جمهوری پرنوسان ترامپ همچنان معتبر خواهد بود یا نه.
متأسفانه رویدادهای چند ماه گذشته واقعیتی ناخوشایند از شخصیت ترامپ را برجسته کرده‌اند: او تنها در 
بی‌وفایی‌اش ثبات دارد، چه نسبت به دوستان و شرکای خود و چه نسبت به کشورش. کافی است از زنانی که 
در کابینه او خدمت کرده‌اند بپرسید: سه نفر از آنان در هفته های اخیر با آنکه در ستایش از ترامپ تا حد فروتنی 
کامل پیش رفتند، برکنار شدند؛ از جمله توصیف او به عنوان »بزرگ ترین رئیس جمهوری در تاریخ آمریکا« توسط 
پم باندی دادستان کل آمریکا، »بزرگ ترین رئیس جمهوری در طول عمرم« توسط لوری چاوز- درمر وزیر کار و 
حتی نسبت دادن قدرت هایی به ترامپ که ظاهراًً شامل توانایی متوقف کردن شخصی طوفان ها می‌شد توسط 

کریستی نوئم وزیر امنیت داخلی آمریکا.
همچنین می توان از 31 عضو دیگر ناتو پرسید که دیگر مطمئن نیستند آیا تضمین بنیادی دفاع جمعی این 
ائتلاف، که در ماده ۵ پیمانی که پس از جنگ جهانی دوم ایجاد شد، همچنان در مورد ایالات متحده تحت 

رهبری ترامپ صدق می‌کند یا نه.
تنها در همین هفته خبر رسید که ترامپ- که پیش تر برنامه اسکان مجدد افغان هایی را که در طول جنگ 
بیست ساله در کشورشان به ایالات متحده کمک کرده بودند، متوقف کرده بود- اکنون در نظر دارد بیش از 
هزار پناهنده را که از زمان فرارشــان از کابل در وضعیت بلاتکلیف به ســر می برند، به جمهوری دموکراتیک 
کنگو بفرســتد. اینها افرادی هستند که به‌دلیل همکاری شان با ایالات متحده مجبور به ترک سرزمین خود 
شدند. زمانی که خروج نیروهای نظامی آمریکا در سال ۲۰۲۱ به بازگشت طالبان به قدرت انجامید، جو بایدن 
به کسانی که به آمریکا کمک کرده بودند، قول داد. ترامپ مشکلی با شکستن این قول ندارد. او در هر حال 
رئیس جمهوری است که پیش تر کل برنامه پذیرش پناهندگان آمریکا را به حالت تعلیق درآورده است. تنها 
نشانه‌ای از بی‌رحمی مضاعفی که او و دولتش ظاهراًً برای نیازمندترین افراد جهان در نظر گرفته‌اند این است 
که اکنون پیشنهاد می کنند این افغان ها را در زمانی به کنگو بفرستند که این کشور خود با یکی از بدترین 

بحران های انسانی جاری در جهان مواجه است.
کشورها -مانند شرکت ها و افراد- برای پیشبرد امور به اعتبار وابسته‌اند. ترامپ و متحدانش اصرار دارند و 
ادعا می کنند که او به این دلیل وارد جنگ شده است که ایران »قابل اعتماد نیست.« اما آیا کسی می تواند به 
خود او هم اعتماد کند؟ جای تعجب نیست که بن بست ایجاد شده است. باید انتظار قیمت های بالای بنزین و 

کاهش بیشتر و بیشتر محبوبیت ترامپ را داشت.
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